
In
d

ex

Miercuri
15 Iunie 2005

 România, Anul xvi, Nr. 4744                            20 Pagini, 7000 Lei / 70 Bani

Actualitate.......................2 Varia................................5 Juridice............................8 Publicitate...................11/17 Observator.....................20
Eveniment..........................3  Mapamond........................6 Varia...............................9 Agenda..........................18
Reforma............................4 Social..............................7 Sport.............................10 Magazin.........................19

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

      g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                            u  n     z  i  a  r     t  o  t  a  l   ©  

AwardofExcellence

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI
Adresa redacţiei: 

str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028

Luna are 30 de zile: ziua are 
15 ore, noaptea ‑ 9 ore

Interior 

Maxime 

Sinaxar 

Iunie 

Sf.Prooroc Amos; Sf.Mucenic 
Isihie; Fericiţii Ieronim şi 
Augustin

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

[ ”Un singur lucru este de ne‑
iertat în viaţă: acela de a cheltui 
vreo clipă pe altceva decât pentru 
netezirea unui drum pe care să 
triumfe dragostea, încrederea şi 
adevărul... Viitorul îţi aparţine! 
De aceea, priveşte la ceea ce mai 
poţi face încă...” (Richard W.)

Valuta 

Radar 

Meteo 

www.vlg.sisnet.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada februarie 2004 / ianuarie 2005

113.900 de cititori zilnic

Galaþi]

18o 28o

Soare

Galaţi, Munteni, Şendreni, 
Vânători, Schela

Euro           36.145 lei
Dolar          29.793 lei
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Un om ar trebui să ştie să 
preţuiască proprietatea al‑
tuia şi să cunoască valoarea 
bunurilor proprii. Ar trebui. 
Călcând în picioare elemen‑
tarele drepturi umane, re‑
gimul comunist a desfiinţat 
sintagma “al meu” înlocu‑
ind‑o cu “al nostru”. Mii de 
oameni au fost azvârliţi pe 
drumuri, iar averea lor a de‑
venit bun obştesc. Mai mult, 
de prea multe ori “al nostru” 
s‑a dovedit sinonim cu “al 
nimănui”. Ani de‑a rândul 
expropriaţii şi urmaşii lor au 
privit neputincioşi la casele 

lor devenite sedii de insti‑
tuţii publice, la pământurile 
intrate în „ceapeuri”, la pă‑
durile măcelărite de secera şi 
ciocanul PCR.  Imediat după 
decembrie ’89 proprietarii 
şi‑au cerut averea înapoi. Şi 
au sperat că o vor primi. Cu 
ce s‑au ales cei mai mulţi? Cu 
promisiuni, procese, munţi 
de acte, mormane de ce‑
reri, ani lungi de aşteptare 
şi drepturi de proprietate 
recunoscute doar pe hârtie 
şi, în cazuri fericite, imobile 
ciopârţite. Ce dacă a avut 52 
de hectare de teren, să zică 
mersi că primeşte doar zece 
sau apoi  Legea Lupu i‑a dat 
50! Până şi chiriaşii au fost 
mai protejaţi în originala 
noastră tranziţie decât ade‑
văraţii stăpâni. Cărora pro‑
prietatea le‑a fost mai întâi 
ocrotită şi abia de curând le 
este, constituţional, garan‑
tată. Prevederea constitu‑
ţională “Proprietatea privată 
este garantată şi ocrotită în 
mod legal de lege” s‑a dove‑
dit însă de cele mai multe ori 
simplă teorie. Iată de ce pa‑
chetul de legi privind propri‑
etatea, pentru care Guvernul 
îşi asumă răspunderea este 
mai mult decât necesar şi 
aşteptat cu durere de 15 ani. 
Pentru că dreptatea nu este 
negociabilă. Şi pentru că 
fiecare dintre cazurile con‑
crete despre care am scris, 
scriem şi o vom mai face 
sunt exemplele care întă‑
resc regula. Casa şi averea lui 
Neculai Teodor din Slobozia 
Conachi, neîntoarse încă la 
urmaşii lui sunt  o dovadă. 
Care se adaugă la „dosarele 
proprietăţii”.

Dosarele 
proprietăţii

Banii sau 
„Centrul”

Întrunit ieri, Consiliul Baro
ului Galaţi a respins cererile 
judecătorilor Lina Nistor şi Ion 
Speianu (ambii de la Curtea de 
Apel Galaţi) de a fi admişi fără 
examen în avocatură. Avocatul 
Mircea Breahnă, decanul 
Baroului gălăţean, a declarat că 
respingerea cererilor a fost de‑
terminată de faptul că acestea 
au fost formulate tardiv. „Potrivit 
regulamentului, cererile tre‑
buiau făcute cu cinci ani înainte 
de pensionare, lucru care nu s‑a 
întâmplat”, a spus Breahnă. „În 
plus, am ţinut cont şi de opozi‑
ţia avocaţilor din Barou”, a mai 
spus decanul. Practic, în acest 
moment cei doi judecători vor 
putea deveni avocaţi doar dacă 
susţin un examen. Referitor la 
judecătorii Viorica Crudescu 
şi Sarmisegetusa Tulbure, care 
au formulat cereri de intrare în 
Baroul de la Tulcea, am aflat că 
discutarea cererilor a fost amâ‑
nată pentru o dată ce va fi stabi‑
lită ulterior. Gurile rele spun că 
datorită respingerii cererilor ju‑
decătorilor amintiţi s‑au dezvol‑
tat două conflicte „colaterale”. În 
primul rând se vorbeşte despre 
„o stare extrem de tensionată” 
între Curtea de Apel şi Barou, iar 
în al doilea rând se fac speculaţii 
despre un grup de avocaţi „disi‑
denţi”, care contestă vehement 
conducerea Baroului. Cert este 
că judecătorii Speianu şi Nistor 
au la dispoziţie 15 zile pentru 
a contesta hotărârea Baroului 
Galaţi.

Judecătorii, 
refuzaţi de Barou
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Faptul că Guvernul României 
încearcă să impună o lege pe 
propria răspundere nu e un 
lucru nou. Nu mai departe 
decât Codul Muncii, legea de 

căpătâi a societăţii civile, a apărut prin 
ordonanţă de urgenţă. Şi nimeni nu a 
depus moţiuni în Parlament împotriva 
acestei iniţiative. Acum, când cabinetul 
Tăriceanu îşi asumă răspunderea asu‑
pra pachetului privind legile proprietă‑
ţii şi ale justiţiei, Opoziţia ameninţă cu 
moţiunea. 

Despre proprietate aproape că e in‑
util să mai vorbeşti în democraţie. Ea 
este un principiu de bază al acesteia şi 
ne‑au trebuit 15 ani ca să prevedem în 
Constituţie că dreptul de proprietate 
este garantat. Pachetul guvernamental 

cuprinde patru legi ale proprietăţii. Trei 
de modificare a celor existente şi una 
nouă, de stabilire a regimului de des‑
păgubire a persoanelor care nu pot fi 
împroprietărite în natură. Noua lege a 

proprietăţii va tulbura puternic apele, 
aşa cum sunt ele aşezate astăzi. Este 
indiscutabil o lege care ar fi trebuit să 
apară în primii ani de după revoluţie, 
iar nedreptăţile, emoţiile care au ucis, 
nu ar mai fi avut aceeaşi amploare. Prin 
noua lege va deveni posibilă restituirea 

imobilelor în care se află sedii ale parti‑
delor politice, ambasadelor, instituţiilor 
publice, mai ales şcoli şi spitale. Însă 
dreptate trebuie să se facă odată. Cum 
va reuşi Guvernul Tăriceanu să res‑

pecte propria lege e deja altă poveste. 
Cutremur va fi în toate domeniile. De 
exemplu, bunurile imobile ale cultelor 
religioase sunt de mai mult timp subiect 
de scandal internaţional. Interesant este 
că la 30 de zile de la intrarea în vigoare 
a textului de lege va fi înfiinţat Fondul 

"Proprietatea", care va plăti despăgubiri 
aferente imobilelor preluate abuziv. E 
multă emoţie în această lege, uneori 
justificată, alteori exacerbată, în orice 
caz se vor declanşa nişte energii con‑
trare, întrucât miza e mai mult decât 
una de principiu. Aici sunt în joc bani. 
Sume fabuloase. Şi când banul e la mij‑
loc, dreptatea stă la coadă. Cel puţin 
aşa a fost până acum în România...

În ceea ce priveşte proiectele de 
lege privind justiţia există, şi aici, multe 
dispute şi multă disperare. Principala 
acuzaţie a Opoziţiei e că de abia prin 
acestea politicul se va putea amesteca, 
legal, în activitatea magistraţilor.

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.galati.ro Conştiinţa riscului

Editorial
Continuare în Pagina 2

‑ cere  Gheorghe 
Teodor din 
Slobozia Conachi, 
unul dintre 
nenumăraţii 
români care 
aşteaptă încă 
să‑i fie restituite
proprietăţile 
confiscate 
de comunişti 

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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În clasa a XI‑a C de la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri”, pe banca lui Andrei Vădeanu, 
ardea ieri o lumânare, lângă nişte boboci de crin. Nedesfăcuţi...  Fiecare coleg de‑al său, singur 
cu gândurile lui... Încerc să discut cu ei să aflu ce‑i frământă... Sunt bulversaţi, deocamdată nu 
pot înţelege nimic, decât că  Andrei ‑ „Gogoaşă” ‑ aşa cum îi spuneau cu dragoste  ‑ nu mai 
este... Realitatea aceasta face cât toate cuvintele din lume la un loc. Şi totuşi... Fiecare, aplecat 
deasupra unei coli de hârtie, încearcă să scrie ce simte.

Scrisori către Andrei

Poluarea accidentală de la Uzina 
Cocso-Chimică din combinat, întâmplată 
duminică, a însemnat o depăşire de 14 ori 
a limitelor maxime admisibile la dioxid de 
sulf, dioxid de azot şi amoniac. 

În cazul poluării aerului,

”Nu avem 
scăpare!” Va

ri
a
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Primarul comunei 
Cuza‑Vodă, 
la mâna PUR

Lovitură 
de teatru 
la Mittal Steel
[ Dosarul medical al 
siderurgiştilor a blocat 
finalizarea condiţiilor 
speciale

Social/7
Marian are 
proteza pe care 
şi‑a dorit‑o

Criza 
compensatelor
[Farmaciştii ”creditori” 
mai au de aşteptat

[„Viaţa mea 
s‑a schimbat total!”

Scandalul flotei 
de pescuit(III)

[ Lichidare şi privatizare 
simultane[ Nave uriaşe 
vândute cu 165.000 de 
dolari bucata[ O mită 
teoretică pedepsită 
concret

Să ne amintim 
de Eminescu

Florence Aubenas ‑
157 de zile 
de detenţie 
în Irak

Costel Crângan

Reforma/4

Foto: Viorel Dudău

Foto: Katia Nanu
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Alocaţii 
mai mari

Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării va propune 
Executivului majorarea alo‑
caţiei tinerilor din mediul 
rural care vor să‑şi continue 
pregătirea într‑o instituţie 
de învăţământ superior, cu 
condiţia ca, după termi‑
narea studiilor, să predea 
într‑o şcoală din localita‑
tea de domiciliu. “Vrem ca 
aceste alocaţii să crească de 
la 2 milioane de lei la 3,5‑4 
milioane de lei. Beneficiarii 
vor semna un contract prin 
care se angajează ca, după 
terminarea facultăţii, să re‑
vină la ţară, unde să lucreze 
minim patru ani”, a decla‑
rat, ieri, într‑o conferinţă de 
presă, ministrul Educaţiei, 
Mircea Miclea.

Convoi 
cu ajutoare

Un convoi cu ajutoare 
‑ alimente, electrocasnice 
şi materiale de construc‑
ţii ‑ colectate de Primăria 
sectorului 5 de la populaţie 
sau din sponsorizări a ple‑
cat, ieri dimineaţă, spre câ‑
teva localităţi sinistrate din 
judeţul Buzău. Potrivit pri‑
măriei de sector, convoiul 
cu ajutoare se deplasează 
către localităţile Nehoiu 
şi Siriu (Buzău), zone grav 
afectate de inundaţii şi în 
care locuiesc câteva sute 
de persoane sinistrate. În 
cele două localităţi vor a‑
junge trei tiruri cu materia‑
le de construcţii (carton bi‑
tuminat, ciment, BCA, tablă 
galvanizată pentru acope‑
riş), un tir cu alimente (apă 
minerală, zahăr şi ulei) şi 
alte două tiruri cu aparatu‑
ră electrocasnică, mobilă şi 
îmbrăcăminte ‑ donaţii ale 
bucureştenilor.

Incendiu
Un puternic incendiu a 

mistuit, ieri după‑amiază, 
acoperişul unei hale indus
triale din Cluj‑Napoca, în 
timpul intervenţiei pom‑
pierilor un muncitor fiind 
lovit accidental de un fur‑
tun şi suferind răni uşoare. 
Primele concluzii ale pom‑
pierilor care au intervenit 
pentru stingerea flăcărilor 
arată că focul a izbucnit de 
la un aparat de sudură cu 
care muncitorii tăiau nişte 
ţevi. Scânteile au aprins izo‑
laţia ţevilor, iar de acolo flă‑
cările s‑au extins. Incendiul 
a fost stins destul de greu, 
deoarece acoperişul halei 
este din azbest. Până în 
prezent nu au fost evaluate 
pagubele materiale.

Blitz

Iliescu, vinovat
Cele mai multe dintre 
persoanele care, ieri, şi‑au 
spus părerea în privinţa 
responsabilităţii pentru 
mineriadele din Bucureşti, 
depunând bilete cu nume 
în urna amplasată de 
organizaţiile studenţeşti 
în Piaţa Universităţii, au 
apreciat că principalul 
vinovat este fostul 
preşedinte Ion Iliescu.

Explozie
Un rezervor de zece tone 
de acid acetic al unei firme 
vasluiene a explodat, ieri, 
după ce doi muncitori au 
folosit aparatul de sudură 
la cazanul respectiv, fără 
respectarea normelor de 
protecţie care se impun în 
astfel de situaţii.

Greva foamei
Optzeci dintre marinarii 
români aflaţi pe fregata 
“Regina Maria”, în Marea 
Britanie, au intrat în greva 
foamei, ieri dimineaţă, după 
ce au aflat că nu vor mai 
primi diurnele stabilite la 
plecarea din ţară şi că va 
trebui să dea o parte din 
bani înapoi, au declarat 
surse militare.

Accident de muncă
Un muncitor de 42 de ani 
a murit şi doi colegi ai săi, 
care săpau un şanţ pentru 
introducerea canalizării 
pe o stradă din municipiul 
Sibiu, au fost răniţi, ieri 
după‑amiază, după ce un 
mal de pământ s‑a surpat şi 
a căzut peste ei.

Taxa de barieră
Taxa de barieră în 
staţiunea Mamaia va 
fi percepută începând 
de miercuri, pentru 
deţinătorii autoturismelor 
înmatriculate în afara 
judeţului Constanţa, 
măsura, care urma să fie 
aplicată de la sfârşitul 
săptămânii trecute, 
fiind amânată din cauza 
numărului mic de turişti. 

Ajutoare
Reprezentanţii CHF 
International România au 
anunţat ieri, că 100.000 de 
dolari dintr‑un program 
de asistenţă în valoare 
de 400.000 de dolari, 
gestionat de USAID, au fost 
repartizaţi reconstrucţiei 
unor obiective comunitare 
din localităţile din Timiş 
afectate de inundaţii. 

Declaraţie
Comisia Europeană nu doreşte activarea clauzei de salvgarda‑

re pentru România, dar nu va ezita să propună acest lucru, dacă 
România va înregistra probleme majore, a declarat comisarul eu‑
ropean pentru Extindere, Olli Rehn. El a făcut aceste declaraţii, ieri, 
la finalul reuniunii Consiliului de Asociere UE‑România, pe care l‑a 
calificat drept “o întâlnire foarte consistentă şi constructivă”. Rehn a 
afirmat că în cursul reuniunii a primit din partea delegaţiei României 
informaţii foarte importante referitoare la două domenii de semnifi‑
caţie specială, anume reforma judiciară şi combaterea corupţiei.

„Progrese constante”
Ministrul luxemburghez de Externe, Jean Asselborn, a cărui ţară 

asigură preşedinţia semestrială a Uniunii Europene a salutat, ieri, 
la finalul reuniunii Consiliului de Asociere UE‑România, “progrese‑
le constante” realizate de Bucureşti în procesul de integrare în UE. 
“Salutăm progresele constante făcute de România”, a declarat şeful 
diplomaţiei luxemburgheze, cerând autorităţilor române să accele‑
reze ritmul eforturilor pe care le depun pentru satisfacerea angaja‑
mentelor asumate în faţa UE şi să intensifice aplicarea măsurilor pe 
care le iau. De asemenea, el s‑a declarat “convins” că România va 
putea să‑şi îndeplinească la timp obligaţiile, amintind că şi Consiliul 
European a apreciat că ţara noastră este capabilă să‑şi onoreze an‑
gajamentele dacă menţine ritmul eforturilor de integrare.

Culmea e că amendamente la acest pachet de legi privind jus‑
tiţia au adus toate partidele. Chiar şi cele de la putere, cum e 
PNL, care a depus 50 de amendamente! Ceea ce nu s‑a explicat 
publicului larg este dacă ministrul Justiţiei, numit politic, va avea 
puteri discreţionare sau nu. Europa ne cere de mult timp reformă 
în justiţie, noi o declarăm în curs de finalizare, dar, din păcate, 
rezistenţa vine chiar din interiorul sistemului. Care sistem, de o 
jumătate de an funcţionează bulversant. Şi ştiţi de ce? Pentru că a 
început să gândească independent. Fără sentimente, numai în res‑
pectul legii. Aşa a fost achitată judecătoarea Andreea Ciucă, tot 
aşa, chiar ieri, justiţia craioveană a decis să‑l elibereze pe Miron 
Cozma ‑ consecinţă a graţierii anterioare ‑ în timp ce Ion Iliescu 
este chemat să dea socoteală pentru mineriadă.   

Semnul de egalitate între deciziile Guvernului şi cele ale 
Opoziţiei nu se poate pune niciodată. Numai că, acum, lucrurile 
se pot încurca dacă diferenţele de opinie dintre Putere şi Opoziţie 
rămân radicale. Pentru că, în cazul în care PSD va sesiza Curtea 
Constituţională, iar aceasta va stabili că pachetele de legi nu sunt 
constituţionale, Comisia Europeană le va lua la purificat. Marele 
risc este ca la toamnă  raportul pe care‑l va face aceasta să influen‑
ţeze atât de mult, încât să ducă la ridicarea clauzei de salvgardare. 
Din acest moment, discuţiile despre acest exerciţiu democratic 
depăşesc graniţele României, cu urmări care acum sunt doar bă‑
nuite. Fiecare tabără politică susţine că are dreptate. Societatea 
civilă nu are, din păcate, la timpul prezent, siguranţa faptului că 
întreaga clasă politică este conştientă de consecinţele pe care le 
are această reformă. Şi chiar de esenţa ei. Până la urmă, puterea 
se mai poate schimba o dată la patru ani (sau mai devreme), dar 
armonizarea cu legile UE trebuie făcută bine de prima dată. 

Conştiinţa riscului

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Pachetul de legi privind 
regimul proprietăţii şi re‑
forma justiţiei creează po‑

sibilitatea alegerii între izolarea 
la periferie sau stagnarea deter‑
minată de ambiguitate şi inte‑
grarea europeană caracterizată 
de progres, a afirmat premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, în 
plenul legislativului. El s‑a pre‑
zentat, ieri, pentru prima dată 
în faţa Parlamentului pentru a 
angaja răspunderea Guvernului 
asupra unor legi, precizând 
că, în calitate de român, regre‑
tă că reformele presupuse de 
pachetul legislativ privind re‑
gimul proprietăţii şi reforma 
justiţiei apar doar după 15 ani 
de tergiversări şi de abuzuri. 
“Trecutul înseamnă un şir ne‑
sfârşit de abuzuri, de nedreptă‑
ţi şi de umilinţe la adresa foşti‑
lor proprietari, o corupţie care a 
cangrenat societatea, un sistem 
judiciar care nu performează 
în actul de dreptate, ci în com‑
plicităţi dubioase cu indivizi 
aflaţi deasupra legii. Unii s‑au 
obişnuit cu această stare de 

fapt. Pentru alţii, este o situaţie 
profitabilă, care trebuie să con‑
tinue în acest fel. Alţii sunt însă 
trişti şi revoltaţi(...) Abuzurile şi 
corupţia trebuie să înceteze să 
mai fie pentru România schele‑
tul ascuns în dulap.  Nu trebuie 
să le ascundem ca să dăm bine 
în faţa partenerilor noştri euro‑
peni, trebuie să facem curăţe‑
nie şi să renunţăm la ele”, a spus 
Tăriceanu. În opinia premieru‑
lui, cei mai înverşunaţi opozanţi 
ai acestui demers sunt aceleaşi 
persoane care nu au luat măsuri 
reale de reformă a justiţiei când 
erau la putere şi care au patro‑
nat generalizarea corupţiei la 
nivelul întregii societăţi. El a 
explicat că îmbinarea într‑o sin‑
gură lege, pe care a denumit‑o 
Legea Reformei europene în 
România, a tuturor măsurilor de 
reformă a proprietăţii şi justiţiei 
este coerentă şi logică, în con‑
diţiile în care  raporturile între 
proprietari nu au stabilitate în 
lipsa unei justiţii independente, 
eficiente şi moderne. “Dacă opo‑
ziţia doreşte să depună o mo‑

ţiune de cenzură, aceasta nu va 
trece. Coaliţia guvernamentală 
este strâns unită în jurul Legii 
Reformei europene în România. 
Nu va fi decât un gest politicia‑
nist, prin care va transmite un 
mesaj clar de opoziţie faţă de 
reforma justiţiei şi a proprietă‑
ţii şi de pregătire a României 

pentru aderarea la Uniunea 
Europeană în 2007. Reforma nu 
se cântăreşte la kilogram sau la 
legătură, ca la piaţă, ci se  eva‑
luează prin efectele pe care le 
generează într‑o societate”, a 
spus Tăriceanu, în discursul sus‑
ţinut în faţa Parlamentului. El 
a asigurat că toate măsurile de 

reformă propuse au fost intro‑
duse cu consultarea oficialilor 
europeni, reforma justiţiei fiind 
conformă normelor europene 
şi reprezentând o garanţie a 
faptului că momentul aderării 
României la UE nu va fi amânat 
din cauza problemelor din sis‑
temul judiciar.

Liderii minerilor din Valea 
Jiului şi‑au cerut scuze public, 
ieri, pentru violenţele comise, cu 
exact 15 ani în urmă, de ortacii 
care au venit la Bucureşti “pentru 
a restabili ordinea”, acţiunea lor 
având un imens impact negativ 
asupra democraţiei din România. 
“Cer public scuze victimelor mi‑
neriadelor din iunie ’90 şi în nu‑
mele minerilor din cadrul Ligii 
Sindicatelor Miniere din Valea 
Jiului şi a celor din Confederaţia 
Meridian, din care facem parte. 
Dorim ca acele evenimente din 
1990 să nu se mai repete nicio‑
dată. Actuala conducere a Ligii 
Sindicatelor Miniere din Valea 
Jiului are o altă abordare a lucru‑
rilor, a problematicii Companiei 

Naţionale a Huilei şi, bineînţeles 
a Văii Jiului şi doreşte să schim‑
be imaginea şi aşa rău pătată în 
fiecare an de acele evenimen‑
te”,  a declarat preşedintele Ligii, 
Zoltan Lakatos. Liderul minerilor 
din Ligă, organizaţie condusă 
mai mulţi ani de către Miron 
Cozma, a cerut ca evenimentele 
din iunie ’90 să înceapă a fi ui‑
tate, pentru că minerii din acea 
perioadă nu mai sunt: “Minerii 
sunt priviţi pe nedrept ca oaia 
neagră a societăţii, iar acest lu‑
cru trebuie să înceteze”. Actualul 
lider al LSM a afirmat că a făcut 
acest gest acum, după 15 ani de 
la mineriadă, pentru că, până 
acum, “nu a avut nimeni curajul 
s‑o spună public”.

Plenul comun al celor două 
Camere a respins, ieri, Raportul 
de activitate şi contul de exe‑
cuţie bugetară ale SRR, pe anul 
2004, acest vot provocând, con‑
form legii, demiterea actualei 
conduceri a instituţiei. Raportul 
SRR pe 2004 a fost respins, 
iniţial, în Comisiile de Cultură 
ale Parlamentului. Raportul 
Comisiilor a fost citit în plen de 
senatorul PNL, Adrian Cioroianu. 
Propunerea de respingere a ra‑
portului a fost adoptată cu 243 

de voturi “pentru”, 116 “împo‑
trivă” şi două “abţineri”. 

Tot ieri, plenul comun al ce‑
lor două Camere a votat pentru 
schimbarea actualei conduceri 
a SRTV, fiind respinse rapoar‑
tele de activitate şi contul de 
execuţie bugetară pe anii 2003 
şi 2004. Raportul de activitate 
şi contul de execuţie bugetară 
pe 2002, care au primit aviz fa‑
vorabil în Comisiile de Cultură, 
a fost adoptat şi în plen cu 233 
de voturi “pentru” şi 103 “abţi‑

neri”. Raportul de activitate şi 
contul de execuţie bugetară 
pe 2003 a fost respins, fiind 
adoptat cu 243 de voturi “pen‑
tru” şi 103 “abţineri” raportul 
Comisiei de Cultură, care a avi‑
zat negativ acest document. 
De asemenea, plenul comun a 
votat cu 244 de voturi “pentru”, 
104 “împotrivă” şi o abţinere 
raportul Comisiilor de Cultură, 
care a avizat negativ Rapotul 
de activitate şi contul de exe‑
cuţie bugetară pe 2004. 

Miron Cozma a fost eliberat 
din Penitenciarul de maximă se‑
curitate Rahova, ieri după‑amia‑
ză, în jurul orei 18.00, la câteva 
ore după ce magistraţii judecă‑
toriei Craiova au decis ca el să fie 
pus în libertate. În declaraţia pe 
care a făcut‑o presei, la ieşirea 
din penitenciar, Cozma şi‑a ce‑
rut şi el scuze ‑ la fel ca şi liderii 
minerilor din Valea Jiului ‑ pen‑
tru cele întâmplate în iunie 1990, 
el precizând însă că, la Bucureşti, 
au murit oameni înainte ca mi‑
nerii să ajungă în Capitală.

Cozma a mulţumit ministru‑
lui Justiţiei, Monica Macovei, 
pentru faptul că instanţa a fost 
corectă şi a decis ca el să fie eli‑
berat. El a spus că are mare în‑
credere în sistemul judiciar şi în 
schimbările pe care ministrul 
Macovei vrea să le promoveze, 
arătând că speră ca justiţia să 
îi pedepsească pe cei care sunt 
vinovaţi pentru ce s‑a întâmplat 
în 1990. 

Într‑un lung discurs ţinut în 
faţa jurnaliştilor care îl aşteptau 
la ieşirea din penitenciar, Cozma 
a vorbit despre toate evenimen‑
tele de la Revoluţie încoace, pre‑
cizând că şi el este revoluţionar, 
dar că a refuzat certificatul pe 
care urma să i‑l dea fostul preşe‑
dinte Ion Iliescu. El a mai spus că 
minerii au fost cei care au desă‑
vârşit revoluţia de la Timişoara.

Cozma a negat că el ar fi adus 
minerii la Bucureşti şi a lansat 
acuzaţii la adresa multor politi‑
cieni, printre care fostul preşe‑
dinte Ion Iliescu, fostul premier 
Petre Roman şi chiar Marko Bela, 
precum şi la adresa unor posturi 
de televiziune care ar fi prezen‑
tat deformat rolul său în mine‑
riade.

Potrivit legii, având în vedere 
faptul că are interdicţie de a in‑
tra în Capitală şi Petroşani timp 
de cinci ani, Cozma are la dis‑
poziţie 24 de ore să părăsească 
Bucureştiul.

Marie Jeanne Ion şi Sorin 
Mişcoci au declarat, ieri, la Prima 
TV, că nu sunt surprinşi de faptul 
că Florence Aubenas nu a recu‑
noscut că a fost ţinută ostatică 
în Irak în aceeaşi încăpere cu ei. 
“Eu, personal, nu ştiu ce s‑a în‑
tâmplat după ce am plecat noi 
de acolo. Dacă lucrurile trebuie 
să stea aşa înseamnă că există 
motive serioase şi de siguranţă”, 
a precizat Marie Jeanne Ion. Cei 
doi ziarişti români au explicat că 

este posibil ca, în cele trei săptă‑
mâni de când au fost eliberaţi, în 
încăperea în care au fost să se fi 
întâmplat lucruri de care ei nu 
au aflat. “Este clar că acolo s‑a 
schimbat ceva şi noi nu ştim ce. 
Să lăsăm colegei noastre ulti‑
mul cuvânt. Nu vrem să punem 
pe nimeni în pericol”, a adăugat 
Marie Jeanne Ion.

Marie Jeanne Ion şi Sorin 
Mişcoci au spus că nu sunt sur‑
prinşi de declaraţiile făcute de 

către Florence Aubenas, adău‑
gând că şi ei s‑au aflat în aceeaşi 
situaţie şi înţeleg comportamen‑
tul ziaristei franceze. “O respect 
foarte mult pentru profesiona‑
lismul ei şi o aştept în România”, 
a mai spus Marie Jeanne. La rân‑
dul său, Sorin Mişcoci a precizat 
că se vor duce ei la Paris, pentru 
a se vedea cu Florence “la lumi‑
na zilei”. De asemenea, şi‑a men‑
ţinut invitaţia făcută lui Florence 
la nunta lui, din 18 septembrie.

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat ieri că for‑
maţiunea pe care o reprezintă 
va depune, în maximum trei zile 
‑ termenul legal ‑ o moţiune de 
cenzură. Liderul social democrat 
a afirmat că prin acest gest se 
încearcă sancţionarea „acestei 
brutale încercări a Guvernului 
de dreapta de a modifica echi‑
librul social”. „Ceea ce ne aştep‑
tam să se întâmple s‑a întâm‑
plat. Guvernul Băsescu a decis 
să sfideze în continuare rolul 
constituţional al Parlamentului, 
un set de legi extrem de im‑
portante şi cu implicaţii sociale, 
economice şi juridice, semnifi‑
cative sunt trimise în vrac, fără a 
da Parlamentului şansa normală 
într‑o democraţie de a le dezba‑
te”, a subliniat Geoană. Liderul 

PSD a mai arătat că prin măsu‑
rile propuse de Guvern „intrăm 
într‑o fază de paralizie şi blocare 
generalizată a justiţiei”. „Este clar 
că Băsescu încearcă aservirea 
Justiţiei. Acest pachet legislativ 
încearcă să utilizeze pretextul 
integrării europene pentru a‑şi 
promova agenda ideologică de 
dreapta, scopul principal fiind, 
nu reforma justiţiei, ci promova‑
rea inechităţii sociale şi generali‑
zarea ilegalităţii prin schimbarea 
completă a regimului proprietă‑
ţii”, a mai spus liderul socia‑de‑
mocrat. El s‑a arătat nemulţumit 
că din numeroasele amenda‑
mente depuse de PSD nu a fost 
reţinut nici unul legat de justiţie, 
ci doar şase, absolut formale, pe 
zona de proprietate. 

Legile proprietăţii şi justiţiei, 

O alegere între izolare şi integrare

Ziariştii români nu sunt surprinşi 
de declaraţiile lui Aubenas

Radioul şi televiziunea, 
fără conducere

Liderii minerilor şi‑au 
cerut scuze public

Preşedintele Asociaţiei 
Victimelor Mineriadelor a decla‑
rat, ieri, că soluţia instanţei cra‑
iovene prin care Miron Cozma 
va fi pus în libertate reprezintă 
o sfidare a celor care, în 14 iunie 
1990, au fost bătuţi de către lide‑
rul sindical şi oamenii săi. “Nici 
o instanţă română nu a anulat 

actul de revocare a decretului 
de graţiere şi faptul că Miron 
Cozma a fost eliberat arată că 
judecătorii sunt aserviţi lui Ion 
Iliescu”, a adăugat preşedintele 
AVM. Ene a adăugat că asociaţia 
nu va organiza nici o mişcare de 
stradă fără a avea autorizaţie din 
partea autorităţilor locale. 

„Eliberarea lui Cozma este o sfidare”

Moţiune de cenzură 
împotriva Guvernului

Miron Cozma 
a fost eliberat
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Sâmbătă dimineaţă, la ora 
10,00, Asociaţia Judeţeană a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
Galaţi organizează vernisajul 
unei expoziţii de caricatură te-
matică (vânătoare şi pescuit). 

Vernisajul va fi găzduit de ge-
nerosul spaţiu al Complexului 
Muzeal Galaţi (Grădina Botanică) 
şi va cuprinde o parte din lucră-
rile domnului G. Ştefănescu. Să 
mai precizăm că autorul este 

colaborator al ziarului nostru, 
desene ale sale fiind publicate 
în suplimentul „Altă viaţă-maga-
zin”.

S.D.

Cum să faci un milion
Noroc la dublu
Gabriel şi Iulian Popârţac sunt fraţi, ambii studenţi în anul I la 

Universitatea „Dunărea de Jos” şi, tot împreună, norocoşi. Mama lor a 
completat taloanele pentru concursul nostru şi, fiindcă nu a vrut să-l 
favorizeze pe nici unul, i-a trecut pe amândoi. Au avut şansă şi, după 
tragerea la sorţi, premiul de  1.000.000 de lei le-a revenit. Evident, vor 
împărţi banii, care pică tare bine acum, la început de vacanţă. Noi îi 
felicităm şi le dorim o vară frumoasă!

S.A.T.

E 15 iunie. Se împlinesc 116 
ani de când Eminescu scrie poe-
zii într-o altă limbă decât cea 
a noastră, a pământenilor. Nu 
cred că trebuie să aşteptăm ca 
o instituţie sau o persoană să 
organizeze  nu ştiu ce simpo-
zion sau întâlnire în care un grup 
de oameni să discute despre 
Eminescu. Cu toate că ar fi fost 
de dorit... Cred, însă, că fiecare 

ne putem gândi în felul nostru la 
el şi îi putem mulţumi. 

Eminescu trăieşte în noi. Şi 
azi, pe 15 iunie, şi în orice altă zi. 
Îi putem dărui flori, cuvinte sau, 
pur şi simplu, un gând. Cât timp 
vom face acest lucru, el va con-
tinua să rămână reperul de care 
avem cu toţii nevoie.

Angela Ribinciuc

În organizarea Fundaţiei 
Culturale “Antares” şi a Centrului 
Cultural “Dunărea de Jos”, as-
tăzi, la ora 17,00, în holul Casei 
Corpului Didactic din Galaţi, va 
avea loc vernisajul expoziţiei de 

tapiserie şi sculptură în lemn 
“Simfonia celor cinci anotim-
puri” a Valentinei Lepădătescu. 
Sunt aşteptaţi iubitori  ai artei 
plastice, cadre didactice, elevi, 
cu preocupări în domeniu. 

Prezentarea expoziţiei va fi fă-
cută de profesorul Corneliu 
Stoica.

I.M.

Fericitul
Ieronim - 
traducătorul 
„Vulgatei”
Tot astăzi este pomenit 

şi Fericitul Ieronim. Pentru 
creştinătate, acesta a rămas  
drept traducătorul Noului şi 
Vechiului Testament. Textul 
„Vulgatei” din limba greacă 
în latină a fost tălmăcit, sub 
inspiraţia Duhului Sfânt, în-
tre anii 390-405. La început, 
textul nu a fost acceptat de 
clerici, dar, cu timpul, el se 
va impune în lumea creşti-
nă,  ca text canonic.  Biblia  
„Vulgata” va sta la baza mul-
tor traduceri; se va impu-
ne la Conciliul de la Trento, 
în 1546, când s-a apreciat 
că traducerea Fericitului 
Ieronim  are aceeaşi valoa-
re ca şi originalul evreiesc şi 
grecesc.

M.Stanciu

„Atenţie 
la viaţă!”
[Proiectul 
caricaturistului Viorel 
Baciu 
La sfârşitul săptămânii 
trecute a avut loc 
Festivalul „Umor la 
Gura Humorului”. În 
cadrul Galelor umorului, 
epigramiştii s-au întrecut 
în rime iar grupul 
Divertis a demonstrat 
încă o dată că îşi 
merită bunul renume.  

Gălăţeanul Viorel Baciu 
a participat cu patru 
lucrări la concursul de 
caricatură organizat 
cu acelaşi prilej şi, spre 
surpriza lui, a constatat 
că istoria se repetă. Cu 
alte cuvinte, a câştigat 
Premiul I, la fel ca în 
1992, când a debutat. 
Şi dacă atunci premiul 
însemna foarte mult 
pentru el, acum, după 
13 ani, Viorel Baciu se 
gândeşte că poate era 
mai bine dacă distincţia 
ar fi ajuns la cineva mai 
tânăr, pentru încurajare. 
„Data viitoare m-am 
hotărât să particip 
la festival în afara 
concursului”, spune 
caricaturistul.
Următorul proiect amplu 
ce poartă semnătura 
gălăţeanului este 
intitulat „Atenţie la viaţă! 
- Instrucţiuni de folosire” 
şi este realizat în 
colaborare cu Ministerul 
Muncii şi cu cel al 
Economiei şi Comerţului.  
„Este vorba despre o 
campanie ce va avea 
rolul de a sensibiliza 
populaţia din câmpia 
muncii vizavi de riscurile 
la care se expun cei care 
lucrează  în industria 
extractivă, în construcţii, 
în industria lemnului şi în 
metalurgie”, ne explică 
Viorel Baciu, amintind şi 
faptul că, numai în 2004, 
384 de români şi-au găsit 
sfârşitul în accidente de 
muncă.          

 Text şi foto: 

Angela Ribinciuc  

15 iunie
Sf. Isihie 
de la
Durostorum
Astăzi este prăznuit 

în calendarul ortodox 
Sfântul Mucenic Isihie din 
Durostorum. A pătimit îm-
preună cu Sf. Mucenic Iuliu 
cu care a stat în aceeaşi în-
chisoare.  Pentru credinţa sa 
în Hristos, a căpătat moarte 
mucenicească. Era 15 iu-
nie 298, când s-a hotărât 
tăierea capului în cetatea 
Durostorum (Silistra de astă-
zi, din Bulgaria). 

Facem precizarea ca acest 
mucenic să nu fie confundat 
cu  Sf. Mc. Isihie Sincliticul, 
pomenit pe 2 martie, nici cu 
Sf. Mc. Isihie, unul din cei 40 
de mucenici din ceata celor 
40 de  la Sevasta (Armenia), 
pomeniţi  pe 9 martie şi nici 
cu Sf. Mc Isihie, originar din 
Italia, prăznuit pe 7 iulie.

M. Stanciu

Milioanele „Vieţii libere”
Câştigători întârziaţi
Două doamne, ambele câştigătoare ale unui premiu la concursul 

nostru, în săptămâni diferite, nu s-au prezentat să-şi ridice banii. Le 
aşteptăm deci pe dna Maria Barna, care a câştigat 600.000 de lei şi pe 
dna Mălina Sava, care a câştigat 400.000 de lei. 

S.A.T.

În clasa a XI-a C de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”, pe 
banca lui Andrei Vădeanu, ar-
dea ieri o lumânare, lângă nişte 
boboci de crin. Nedesfăcuţi...  
Fiecare coleg de-al său, singur 
cu gândurile lui... Încerc să discut 
cu ei să aflu ce-i frământă... Sunt 
bulversaţi, deocamdată nu pot 
înţelege nimic, decât că  Andrei 
– „Gogoaşă” – aşa cum îi spu-
neau cu dragoste  - nu mai este... 
Realitatea aceasta face cât toate 
cuvintele din lume la un loc. Şi 
totuşi... Fiecare, aplecat deasu-
pra unei coli de hârtie, încearcă 
să scrie ce simte.

 „De ce? Întrebarea asta ne fă-
mântă pe toţi. Oare e răspunsul 
undeva acolo şi noi nu-l putem 
vedea? Este oare răspunsul ăsta 
cuprins în limitele raţiunii? Cu to-
ţii ştim că va rămâne o enigmă. 
Şi totuşi încercăm cu disperare 
să găsim un răspuns care să ne 
ajute să înţelegem. Nu ştim ce 
l-a determinat să facă asta, însă 
avea atât de mulţi prieteni... Şi 
eram toţi aici, gata oricând să-l 
ajutăm. De ce?”    

„Andrei a fost sufletul clasei 
noastre. Era cel care risipea orice 
tensiune prin glumele şi atitudi-
nea sa optimistă. Ne făcea pe toţi 
să râdem, să depăşim momente-
le dificile. A lăsat un gol imens, 
cu atât mai mult cu cât n-am 
prevăzut niciodată un aseme-
nea gest din partea sa. Durerea 
pierderii lui – greu de descris în 
cuvinte – s-a amplificat când am 
văzut ştirile la televizor...

Nu înţeleg pentru ce toţi răs-
colesc acum trecutul, căutând să 
tragă concluzii privind motivele 
pe care le-ar fi putut  avea. Nu 
ne-a preocupat suficient sufe-
rinţa lui cât a fost în viaţă şi vina 
este a tuturor celor care l-am cu-
noscut şi n-am ştiut să-l facem să 
se simtă suficient de iubit. Acum 
singura noastră dorinţă este să-l 
lăsăm să se odihnească în pace.”

„Andrei... ce mai e de zis? Ne-a 
dat la toţi o lecţie... şi cu ce preţ... 

Ne-am maturizat în trei zile, cât 
nu am făcut-o împreună în trei 
ani... Cred că era cel mai iubit din 
clasă, cea mai puternică perso-
nalitate. Era o persoană logică, 
neinfluenţabilă. Cred că 90 la 
sută dintre amintirile frumoase 
pe care le am din liceu sunt lega-
te de Andrei... Cui îi mai pasă de 
examene, de facultate, de planu-
rile de viitor, când într-o fracţiu-
ne de secundă îţi dai seama care 
sunt lucrurile cu adevărat impor-
tante în viaţa asta?”

„Andrei a fost o enigmă, în ciu
da volubilităţii lui permanente şi 
a talentului său de a ne face pe 
toţi să ne simţim bine. O enigmă 
pentru că nimeni nu a înţeles că 
este un om nemulţumit de el şi 
de noi, ceilalţi. Oricare ar fi mo-
tivul, cunoscut sau necunoscut, 
Andrei nu mai e... Pe banca lui 
arde o lumânare care nu face de-
cât să ne aducă aminte că noi, cei 
apropiaţi lui, nu am fost în stare 
să ne dăm seama că avea nevoie 
să fie ajutat.”

„Era sufletul clasei. În nici un 
caz nu ar fi făcut asta pentru că 
nu i-ar fi serbat părinţii majora-
tul... Se pare că unii dintre noi 
nu acceptă viaţa cu suişurile şi 
coborâşurile ei. Era perfecţionist. 
Nu se mulţumea cu jumătăţi de 
măsură. Era sufletul clasei noas
tre, dar nu i-am zis la timp cât de 
mult însemna pentru noi.”

„Nu ne putem imagina orele 
fără glumele lui. Pauzele sunt 
fără viaţă acum că «Gogoaşă» nu 
mai este... Sper din tot sufletul 
ca această lovitură pe care viaţa 
ne-a dat-o şi această lecţie să ne 
facă să ne dăm seama de efe-
meritatea fiecărei clipe şi să ne 
unească şi mai mult.”

„Timp de şapte ani Andrei 
a fost fratele meu de suflet. A 
fost un optimist. A fost cel care 
a vrut să schimbe lumea. A vrut 
să facă dreptate. Numai că cei 
din jur nu l-au înţeles întotdeau-
na. Era o fire veselă, un băiat cu 
un caracter puternic. Nu se va 

desluşi niciodată motivul care 
l-a împins să facă un asemenea 
lucru. Nimeni nu-l poate învinui 
pentru ce a făcut! Ne-a susţinut, 
ne-a dat curaj, ne-a dat putere! 
Nici eu şi nici ceilalţi prieteni nu 
simţim cu adevărat durerea, ci 
părinţii lui...”

„Nu era genul de persoa-
nă care să se lase învinsă uşor.  
Nimeni nu ştie ce s-a întâmplat. 
Suntem şocaţi cu toţii. Scriem 
aceste rânduri pentru a nu mai 
fi continuat şirul de minciuni şi 
supoziţii. O facem pentru Andrei. 
Vrem să se odihnească în pace!”

„Andrei a fost un om de va-
loare şi va mai trece mult timp 
până ne vom obişnui cu ideea că 
a hotărât să plece dintre noi. Pot 
spune că era bucuria acestei cla-
se, un adevărat lider care a luptat 
pentru interesele noastre.”

„Cel mai bun băiat din clasă, 
căruia noi nu înţelegem ce i-a 
lipsit. Prieteni, părinţi şi alte lu-
cruri, pe toate le avea. Era atât de 
deştept şi cult. Citise mai multe 

cărţi decât zece dintre noi la un 
loc. Poate prea multe. Numai cât 
mă gândesc la glumele pe care 
le făcea, mă apucă râsul, dar şi 
tristeţea. Cu toţii avem ceva de 
învăţat de la el: să fim mai buni.”

„Era un om cu mult deasupra 
celorlalţi. Dorea întotdeauna mai 
mult. Nu a găsit în această lume 
ceea ce căuta...”

„Este ironic că cel care părea 
să  iubească  viaţa  cel  mai mult 
s-a hotărât să renunţe într-un 
mod atât de tragic la ea. Încă nu 
pot crede că nu va mai intra pe 
uşa clasei cu una dintre glume-
le sale pregătite deja. Orice ar fi 
avut pe suflet în acel moment fa-
tal, ar fi trebuit să-l discute, să se 
deschidă în faţa cuiva. Câţi prie-
teni nu ar fi sărit să-l ajute! Poate 
că într-o clipă eşti la pământ şi nu 
găseşti rostul vieţii, totuşi trebu-
ie să te gândeşti că îţi sunt rezer-
vate multe surprize şi, cine ştie, 
poate fericirea te aşteaptă chiar 
la colţul pe care tocmai îl zăreşti.  
Moartea lui Andrei trebuie să fie 

o  lecţie  pentru  toţi   cei   care   
ne-am gândit, măcar pentru o 
clipă, că am putea să ne punem 
capăt zilelor. Măcar pentru su-
ferinţa familiei şi prietenilor... Să 
plângem acum, să trecem mai 
departe. Viaţa nu se sfârşeşte 
aici. Andrei nu ar fi vrut să ne 
vadă cu chipuri îndurerate.”     

„Sunt supărată, sunt foarte 
supărată pe tine că ai plecat. Nu 
mai am coleg de bancă, Andrei, 
nu mai am. Nu mai am cu cine să 
împart sandviciurile, nu mai am 
cu cine să râd, să mă cert. Ai fost 
omul care ai ştiut să mă faci să uit 
că sunt supărată, când erai lângă 
mine. Ai vrut să schimbi lumea. 
Ai reuşit să mă schimbi pe mine 
şi pe toţi din clasă. Erai un revol-
tat şi mi-a plăcut că tu căutai in-
finitul. Sper că l-ai găsit. Mi-e dor 
de tine. Din moment în moment, 
aştept să vii în clasă, să râzi şi să 
spui «Voi chiar aţi crezut?»”.

A consemnat 
Roxana Penciu

Foto: Viorel Dudău     

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi va deschide vineri, 17 iu-
nie 2005, începând cu ora 9,00, 
Bursa locurilor de muncă pentru 
persoane cu handicap. Bursa se 
va desfăşura numai în municipiul 
Galaţi la sediul Agenţiei Galaţi, 

str. Domnească nr. 191. 
Până la această dată au con-

firmat participarea la bursă şap-
te agenţi economici. Locurile  
de muncă oferite, în număr de 
42, sunt în următoarele meserii: 
consilier credite, ţesătoare co-
voare, confecţioner încălţămin-

te, confecţioner textile, zidar, 
tâmplar, dulgher, patiser. Agenţii 
economici interesaţi să partici-
pe la bursă sunt invitaţi la sediul 
AJOFM Galaţi, str. Domnească nr. 
191, pentru a confirma participa-
rea.

 

Un demers 
publicistic 
şi atât!
Nimic nu se poate com-

para cu durerea unor părinţi 
care şi-au pierdut copilul, 
indiferent care ar fi cauzele 
care au determinat tragedia. 
Ca ziarist, eşti pus însă câteo-
dată în faţa unor întâmplări 
pe care eşti nevoit să le rela-
tezi, încercând să fii cât mai 
obiectiv şi făcând abstracţie 
de faptul că trebuie să scrii 
despre o nenorocire care ţi 
s-ar putea întâmpla chiar ţie. 
Cu câteva zile în urmă am 
scris despre un asemenea 
caz, de un tragism deose-
bit… 

Un adolescent de 18 ani 
şi-a găsit sfârşitul prin că-
derea de la etajul al treilea 
al unui bloc. Cutremurător. 
Echipajul ambulanţei care 
s-a deplasat la faţa locului 
a făcut unele presupuneri 
despre cauzele tragediei, pe 
care eu le-am preluat, sub 
semnul îndoielii. Dar, indife-
rent care ar fi cauza reală a 
producerii tragediei, nimeni 
şi nimic nu-l mai pot aduce 
înapoi pe tânărul ale cărui 
aripi s-au frânt mult prea de-
vreme. El a lăsat în urmă doi 
părinţi copleşiţi de suferin-
ţă, cărora le cer scuze, dacă, 
cumva, am depăşit graniţele 
unei relatări nepărtinitoare 
şi corecte şi le-am adâncit 
durerea. Demersul meu pu-
blicistic s-a bazat doar pe 
dorinţa de a prezenta fap-
tul ca atare, în speranţa că 
asemenea nenorociri nu se 
vor mai întâmpla. Şi să dea 
Domnul să fie aşa!…

Viorel Mârza

Scrisori către Andrei

Să ne 
amintim 

de 
Eminescu

Bursa locurilor de muncă 
pentru persoane cu handicap

Vernisaj la Grădina Botanică

Caricatură 
cu... vânători şi pescari 

Astăzi, vernisaj 
Valentina  Lepădătescu

Foto: 
Vasile 

Caburgan   

O lumânare 
pentru sufletul 

lui Andrei
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 14 Iunie 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5 	 Mineralier	 Suad T	 Georgia	 3500 t	 I	 fier vechi	 Turcia	 9.06/22		  -
7 	 Mineralier	 Freedom III	 Georgia	 4500 t	 I	 laminate	 Turcia	 13.06/22  
24 	 Docuri	 Kuzey 2	 Turcia	 1138 t	 I	 laminate	 Rusia	 10.06/18		  13.06/18
49 	 Bazinul Nou	 Esence	 Turcia	 3000 t	 I	 laminate	 Turcia	 11.06/21		  14.06/07
-   	 Şantierul Naval 
	 Damen	  Ahts 6114	 St. Vincent	 -	 -	 -	 -	 9.06/19		  -

Fuziune 
creştin‑
democrată

V i c e p r e ş e d i n t e l e 
PPCD (PNŢCD) Galaţi, 
Adrian Secrieru, a decla-
rat că, în cursul săptă-
mânii trecute a fost per-
fectat, la nivel judeţean, 
protocolul de fuziune 
cu filiala PNDC. “Este 
vorba de o comasare 
prin absorbţie, un pas 
în demersurile noastre 
de coagulare a forţelor 
creştin‑democrate”, a 
declarat Adrian Secrieru. 
Preşedintele organizaţiei 
judeţene PNDC, Iulian 
Cristiuc, a declarat la 
rândul său că s‑a optat 
pentru fuziunea cu PPCD 
în baza valorilor comune 
împărtăşite de cele două 
partide. PNDC a reapărut 
pe scena politică înain-
tea alegerilor din 2004, 
iar potrivit lui Cristiuc fi-
liala gălăţeană, conform 
evidenţelor, nu numără 
decât aproximativ 35 de 
membri. 

Ovidiu Amălinei

Lovitură 
de teatru 
la Mittal Steel
[ Dosarul medical al 
siderurgiştilor a blocat 
finalizarea condiţiilor 
speciale

Aproape miraculos, după 
un an şi jumătate de dispute 
între sindicate şi administra-
ţie, dosarul privind condiţiile 
speciale de muncă de pe plat-
forma Mittal Steel ar fi putut 
fi depus astăzi la Ministerul 
Muncii. Se ştie că data‑limită 
pentru depunerea acestui 
dosar este 30 iunie şi că dacă 
nu se respectă termenul, în-
treprinderea respectivă nu 
mai beneficiază de clauzele 
legii. Pentru a fi complet, do-
sarul are nevoie de patru cri-
terii: nominalizarea comună 
sindicat‑patronat a locurilor 
de muncă; verificarea ITM; 
expertiză tehnică; expertiză 
medicală. Pe primele două 
teme, discuţiile, după cum 
spuneam, au durat un an şi 
jumătate. Expertiza tehni-
că a fost făcută luni şi marţi 
de către Institutul Naţional 
de Protecţia Muncii, cu trei 
specialişti pe platformă. Şi 
acum surpriza. Expertiza 
medicală trebuie făcută de 
către Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică Galaţi, pe 
baza documentelor emise de 
societate. E un tabel cu bolile 
profesionale şi acute din ulti-
mii 15 ani. Ei bine, avizul de 
la DJSP a venit ieri şi, stupoa-
re, o bună parte din locurile 
de muncă de pe platformă 
nu s‑au mai regăsit conform 
listei comune sindicat‑patro-
nat! Adică, locuri de muncă, 
mai precis meserii, asupra 
cărora cele două tabere au 
căzut de acord şi au fost con-
firmate de ITM au fost respin-
se de Direcţia de Sănătate. 
Mircea Scântei, liderul FSS, 
comentează: „Avem dubii 
că societatea a transmis co-
rect datele privind dosarul 
medical al siderurgiştilor. În 
zilele următoare, noi vom 
cere acest document şi vom 
trece la verificarea lui. Nu 
ştim exact câţi oameni sunt 
afectaţi de această hotărâre, 
dar deocamdată, până nu 
verificăm dosarul medical, 
nu dăm drumul la cel al con-
diţiilor speciale de muncă”. 
E o problemă absolut nouă, 
la care nimeni nu s‑a gândit, 
care prelungeşte aştepta-
rea siderurgiştilor în ceea ce 
priveşte clarificarea mult co-
mentatului dosar al condiţii-
lor speciale de muncă.

Aurel Stancu

Proiecte pentru cheiul Dunării
Primarul Dumitru Nicolae intenţionează demararea lucrărilor 

de refacere a cheiului Dunării. Toată zona cuprinsă între vărsarea 
Siretului în Dunăre şi până la scările de pe Faleză (din dreptul espla-
nadei de la Elice) se află în administrarea municipalităţii. Refacerea 
cheiului este necesară, deoarece nivelul crescut al apelor Dunării din 
această primăvară a avariat malul, riscându‑se apariţia unor prăbuşiri 
de teren.

Maria Măndiţă   

Primarul Dumitru Nicolae 
s‑a aflat săptămâna trecută la 
Ploieşti, pentru a analiza care au 
fost soluţiile adoptate de mu-
nicipalitate în privinţa câinilor 
comunitari. „Cei de la Ploieşti au 
lucrat împreună cu o fundaţie 
din Munchen, care acţionează 
în această problemă respectând 
normele europene în vigoare”, a 
spus primarul, care a programat 
deja o întâlnire la Galaţi cu repre-
zentanţii fundaţiei nemţeşti. Al 
doilea motiv pentru care prima-
rul s‑a deplasat la Ploieşti a fost 
legat de firma care s‑a ocupat, 
contra cost, de strângerea câi-
nilor fără stăpân din combinatul 

de la Galaţi. „Firma s‑a angajat 
prin contract, contra cost, să 
strângă câinii şi să îi ducă la ba-
zele de ecarisaj de la Ploieşti şi 
de la Brăila. Dar cei de acolo [de 
la bazele de ecarisaj] nu ştiu ni-
mic, iar câinii s‑au întors în oraş”, 
a povestit primarul, menţionând 
că firma a primit câte 30 de do-
lari pentru fiecare patruped din 
combinat. Edilul şef consideră că 
firma a creat prejudicii munici-
palităţii gălăţene, aducând câinii 
din combinat pe străzi şi chiar se 
gândeşte să o dea în judecată. 

Maria Măndiţă    

Alianţa D.A. este încântată de 
rezultatele pe care le‑a obţinut la 
Cuza‑Vodă unde, pentru prima 
dată la nivelul judeţului, s‑a pre-
zentat cu un candidat la Primărie 
comun şi aceeaşi listă de consi-
lieri. Liderul PD Mircea Toader 
a declarat ieri că, în comparaţie 
cu alegerile locale din 2004 se 
observă o creştere însemnată a 
Alianţei în opţiunea electoratu-
lui: “În 2004, PSD a avut la cele 
două secţii din Cuza‑Vodă 65 
la sută din voturi, pe când PD şi 
PNL împreună numai 17 la sută. 
Acum Alianţa a luat 38,49, iar 
PSD 38,05”. Toader a subliniat că 
diferenţa dintre candidatul PSD 
şi cel al ADA la Primărie este de 
numai două voturi şi că arbitru 
în această bătălie va fi PUR care a 
crescut în ochii electoratului de 
la 8 voturi, câte a luat în 2004, la 
148. “Electoratul PUR va trebui 
să hotărască cine va fi câştigăto-
rul luptei pentru Primărie. Nu vă 

ascund că fiind în coaliţie cu PUR 
am convenit ca voturile PUR să se 
îndrepte spre Alianţă discutând 
cu candidata PUR la Primărie şi 
cei propuşi pentru consiliul local. 
Avem o înţelegere cu PNG care 
ne va da cele 47 de voturi obţinu-
te”, a declarat Toader. Pare greu 
de crezut că umanista Tudoriţa 
Oprea, candidata PUR la Primăria 
din Cuza‑Vodă, în prezent cer-
cetată pentru mită electorală, 
va sprijini Alianţa în condiţiile 
în care cel care a pus poliţia pe 
urmele ei este chiar candidatul 
A.D.A, Dănuţ Codrescu. Într‑o 
ştire de presă semnată de purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei se arăta 
că “Postul de poliţie din Slobozia 
Conachi a fost sesizat telefonic 
de către Codrescu despre faptul 
că Tudoriţa Oprea oferă cetăţe-
nilor bunuri alimentare în scopul 
determinării acestora să o vote-
ze la alegeri”. Oprea a susţinut 
şi pretinde în continuare că nu a 

făcut decât să dea de pomană de 
Înălţare. Liberalul Marin Costel 
şi democratul Mircea Toader 
au încercat să dreagă mohorul: 
“Primarul a fost forţat efectiv la 
solicitarea acestora să comunice 
organelor în drept să‑şi facă trea-
ba. El nu e un pârâcios, ci a vrut 
să demonstreze că este corect 
şi doreşte să se respecte legea. 
Nu a făcut asta ca să elimine din 
competiţie un contracandidat, e 
treaba autorităţilor să hotărască 
dacă acele bunuri au fost date 
de sărbătoare religioasă sau cu 
tentă electorală. Nu noi ne pu-
tem pronunţa. Diferenţa dintre 
a reclama şi a solicita organelor 
în drept să‑şi facă treaba este 
foarte mare”. Mai mult, Toader 
pretinde că, susţinând candida-
tul ADA, PUR respectă protoco-
lul şi că postul de viceprimar nu 
va reveni Tudoriţei Oprea, ci unui 
democrat. Vom vedea!

Anca Melinte

Credit pentru 
locuinţe sociale

Din cauza numărului 
mare de cereri pentru acor-
darea unor locuinţe sociale, 
primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, a decis să 
contracteze un credit mu-
nicipal, bineînţeles, dacă 
Consiliul Local va fi de acord. 
Edilul şef spune că banii 
astfel obţinuţi vor fi folosiţi 
pentru construirea a cel pu-
ţin două blocuri de locuinţe 
sociale. Creditul va mai fi 
folosit şi pentru alte lucrări 
importante, precum repa-
rarea conductelor de cana-
lizare şi apă ale blocurilor C 
din  Galaţi, blocuri care nu au 
subsol tehnic. Potrivit decla-
raţiilor lui Dumitru Nicolae, 
în prezent, circa 450 de fami-
lii din Galaţi sunt în pericolul 
de a rămâne fără o locuinţă, 
casele în care au trăit până 
acum fiind restituite proprie-
tarilor care le‑au revendicat 
conform Legii 10/2001.

Maria Măndiţă 

„Mineriadele  
au îngropat 
democraţia”

Este trist că, după 15 
ani de la mineriade şi 
reprimarea mişcării din 
Piaţa Universităţii, se mai 
pune sub semnul îndoie-
lii modul de manifestare 
a autorităţilor, consideră 
vicepreşedintele PPCD, 
Adrian Secrieru. “Din 
punctul nostru de ve-
dere nu sunt decât nişte 
asasini mizerabili, care nu 
au făcut altceva decât să 
îngroape bruma de de-
mocraţie care se năştea 
la începutul anilor ’90”, a 
declarat Secrieru. 

“Este trist că şi la 15 
ani de la evenimente, Ion 
Iliescu consideră brutali-
tăţile autorităţilor şi mi-
nerilor drept o <<inter-
venţie firească>>”, a mai 
arătat liderul PPCD. Deşi 
se îndoiesc că justiţia va 
reuşi să‑şi spună cuvân-
tul în cazul mineriadelor, 
din punctul de vedere al 
creştin‑democraţilor  mai 
important decât con-
damnarea lui Ion Iliescu 
este ca  “oamenii care 
au aplaudat” intervenţia 
minerilor să înţeleagă că 
atunci s‑a petrecut un 
mare rău pentru societa-
tea românească.  

Ovidiu Amălinei

Consilierul local PC Răzvan 
Avram  este  împotriva acţiunii 
demarate de primarul Dumitru 
Nicolae în ceea ce priveşte pro-
cesul de atestare a administra-
torilor asociaţiilor de proprietari. 
“De ieri a început să cheme ad-
ministratorii pentru a acorda acel 
atestat, fără însă a respecta nor-
mele legale”, a declarat Avram. 
Consilierul a explicat că, în con-
formitate cu legea, atestarea ad-
ministratorilor se face de către o 
comisie a Consiliului Local for-
mată din cinci membri, specialiş-
ti în domeniul financiar‑contabil 
şi legislaţia muncii.  “Această 
comisie nu a fost deocamdată 
constituită, iar demersurile pri-
marului nu denotă decât o indi-
ferenţă faţă de lege”, a declarat 

consilierul PC. Răzvan Avram a 
mai arătat că recenta întâlnire 
dintre municipalitate şi repre-
zentanţii asociaţiilor nu a avut 
finalitate şi că primarul a promis 
organizarea unei noi dezbateri, 
lucru care nu s‑a mai întâmplat. 
În opinia lui Răzvan Avram, prin 
demersul primarului Dumitru 
Nicolae se încearcă impunerea 
de către PSD a unor oameni care 
ulterior să fie folosiţi în scopuri 
electorale. Consilierul a mai de-
clarat că a înaintat prefectului o 
adresă pe marginea acestui sub-
iect, astfel încât acesta “să ia mă-
surile specifice pentru stoparea 
acestei ilegalităţi”.

Ovidiu Amălinei 

Terenul pe care azi se înal
ţă mândru Centrul de 
Formare Profesională 

din Slobozia Conachi a fost 
cândva proprietatea lui Neculai 
Teodor. Acolo îşi avea casa, aca-
returile pe care le‑a pierdut într‑o 
singură noapte. Fiii lui Teodor aş-
teaptă şi acum despăgubirile bă-
neşti pentru averea de care tatăl 
lor a fost deposedat în mod abu-
ziv. În 2001, prin dispoziţia 98 li 
s‑au acordat aproape 900 milioa-
ne de lei, măsuri reparatorii. Dar 
banii nu au venit nici până în ziua 
de azi. Dacă pachetul de legi pri-
vind proprietatea va trece, n‑ar fi 
exclus ca în loc de bani să intre în 
posesia construcţiei ridicate din 
fonduri europene.

Gheorghe Teodor ne‑a vizi-
tat la redacţie purtând în mână 
articolul pe care l‑am scris despre 
Centrul de Formare Profesională 
– unic în judeţ – folosit acum pe 
post de salon pentru nunţi şi cu-
metrii. Acolo a fost cândva casa 
în care s‑a născut şi a trăit 20 de 
ani. Nu uită noaptea în care îm-
preună cu părinţii şi cei şapte fra-
ţi ai săi a fost deportat. Bătrânul 
povesteşte că tatăl său, Neculai 
Teodor, era socotit chiabur pen-
tru că avea 52 de hectare de pă-
mânt, moară şi prăvălie. A fost 
expropriat prin decretul 83/1949. 
“În noaptea de 2 pe 3 martie am 
fost luaţi de acasă toţi zece, opt 
copii şi părinţii. Era unu noaptea 
când am auzit cioc‑cioc la geam. 
Erau oamenii de încredere ai 
Primăriei. Alţii au înconjurat casa. 
Din auzite erau vreo 14 inşi. Era 
vineri spre sâmbătă şi lapoviţă 
rece. Din partea oraşului fusese 
trimis un delegat cu un plic sigi-
lat pe care i l‑a înmânat primaru-
lui. Era decretul de expropriere 

pentru Teodor Neculai. Ne‑au 
scos afară din casă spunând să 
ne îmbrăcăm cât mai gros. Pe 
apucate am înhăţat ce am mai 
putut lua din casă. Ştiu că am 
luat o plapumă. Ne‑au înghe-
suit pe toţi într‑un camion mare”, 
povesteşte Gheorghe Teodor. 
Omul îşi aminteşte că în după‑a-
miaza de 2 martie a fost trimis 
de tatăl său până în satul vecin. 
Când s‑a întors a văzut în margi-
nea Sloboziei Conachi camionul. 
Era tras acolo şi aştepta ora unu 
noaptea. “Dacă ar fi venit ziua se 
făcea agitaţie în comună. Au ve-
nit în toiul nopţii ca să nu vadă 
sătenii că îl ridică pe Bostănică 
‑ aşa era poreclit tata. Poate oa-
menii ar fi sărit! Ne‑au urcat şi 
ne‑au înghesuit în camion şi ne‑a 
dus la Vameş de unde l‑au ridicat 
pe alt chiabur, familia Vretos. 
După ce i‑au încărcat ne‑au adus 
la Galaţi, la Miliţie. Se făcuse deja 
ziuă. Aici ne‑au băgat într‑o ca-
meră unde erau mai mulţi ridica-
ţi de la Lascăr Catargiu (Schela). 
Ne‑au ţinut până 
la vreo patru du-
pă‑amiaza şi nu ne 
dădeau voie să ieşim 
decât în curte. Apoi 
ne‑au încărcat în 
camion şi ne‑au dus 
în gara de călători. 
Ne‑au urcat la clasa 
a III‑a şi ne‑au dus 
la Tecuci pe strada 
Ştefan cel Mare la 
un cetăţean. Părinţii 
au primit domiciliu 
obligatoriu la Tecuci. 
Nouă, copiilor ne‑a 
dat drumul şi atunci 
am plecat fiecare. Eu 
mi‑am găsit de lucru 
la Şantierul Naval. Pe 

8 august când m‑am angajat, am 
văzut mai multe maşini în curtea 
şantierului. Unul dintre ele era 
chiar camionul cu care am fost 
duşi noi”, povesteşte bătrânul. 
Imediat după revoluţie a încer-
cat, împreună cu fraţii să‑şi ia 
înapoi casa şi pământul. Numai 
că, în 1961, casa şi construcţiile 
de pe cei 10.800 mp care îi apar-
ţineau tatălui au fost demolate 
şi în locul lor s‑a construit cămi-
nul cultural, iar terenul rămas a 
primit destinaţia de “stadion”, 
“bază sportivă”. Până să se des-
fiinţeze, acolo se antrena echipa 
comunei, Aurul Negru. Căminul 
a fost şi el demolat şi în locul lui 
se ridică azi Centrul de Formare 
Profesională. Familia Teodor a 

cerut prin notificare la Legea 10 
restituirea în natură  a imobilului 
sau măsuri reparatorii. Prin dis-
poziţia nr. 98 din 19 noiembrie 
2001, i s‑au acordat despăgubiri 
băneşti în valoare de 981.741.000 
de lei. N‑a primit nici un leu, iar 
acum se uită cu tristeţe la mân-
dreţea de construcţie care se 
ridică pe pământul său: “Este 
bine ce s‑a făcut acolo, că ştiţi 
proverbul ce a mâncat lupul e 
bun mâncat! Pentru viitoarele 
generaţii e bine, dar să‑mi dea 
răsplata! Poate Guvernul prin le-
gile privind proprietatea îmi va 
face dreptate!”

Text şi foto: 
Anca Melinte

Dosarele proprietăţii

„Guvernul să‑mi facă 
dreptate!”

Primarul comunei Cuza‑Vodă, 
la mâna PUR

Atestare 
cu bucluc

Soluţii 
ca la Ploieşti

Centrul de Formare Profesională
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[ Comisia de monitorizare a 
calităţii aerului funcţionează

Ieri dimineaţă, comisia alcă‑
tuită, prin ordinul prefectului 
Mihai Capră, din reprezentanţi 
ai autorităţilor locale de mediu 
şi ai organizaţiilor neguverna‑
mentale s‑a întrunit la Prefectură 
pentru a pune la punct un plan 
de bătaie în ceea ce priveşte mo‑
nitorizarea calităţii aerului din 
oraş. “S‑au stabilit punctele de 
prelevare a probelor atât în oraş, 

cât şi la periferie, şi s‑a făcut o so‑
licitare către ministrul Mediului, 
dna Sulfina Barbu, de transferare 
a autolaboratorului de la Agenţia 
de Mediu de la Constanţa, pe pe‑
rioada monitorizării, ne‑a spus 
Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al instituţiei. Din câte am 
aflat, această solicitare a fost şi 
aprobată. Pentru transparenţă, şi 
combinatul a fost invitat să des‑
emneze un reprezentant care 
să participe la acţiune, dar până 
acum nu am primit nici un răs‑

puns în acest sens. Peste două 
săptămâni se va face un raport 
preliminar, care va fi dat publici‑
tăţii, ca şi raportul final.”

Poluarea accidentală de la 
sfârşitul săptămânii a coincis, nu 
ştim dacă putem spune în mod 
fericit, cu demersurile făcute de 
prefectul judeţului, care a atras 
atenţia în mai multe rânduri, în 
ultima perioadă, asupra aerului 
greu respirabil din Galaţi.  

Petrica Paţilea  
Foto: Katia Nanu

„Cei mici nu au nici o pute‑
re!” – replica aceasta a apărut pe 
atâtea buze când am întrebat de 
poluare încât concluzia este cla‑
ră: în continuare opinia publică 
se consideră neputincioasă. „Cei 
de la putere ar trebui să ştie!”. 
Încă o dată săltatul din umeri şi 
pasivitatea ţin loc de implicare. 
Încă o dată faptul că cele trei 
substanţe – amoniacul (de 15 ori 
mai mult decât limita maximă 
admisă), dioxidul de sulf şi gazul 
de cocs – ne ţin loc de aer ne lasă 
relativ indiferenţi. „Întotdeauna 
a fost aşa la Galaţi...”. 

„Intoxicată” cu... speranţă

„Nu ştiu ce respirăm, dar în 
nici un caz nu e vorba de aer. 

Sunt infinit de multe substanţe 
toxice în aer. Care ne dăunează. 
Combinatul este principala sursă 
de poluare, dar sunt şi întreprin‑
derile mai mici – şi ele aruncă în 
aer tot felul de elemente nocive. 
Sper că există nişte servicii care 
să controleze, care să ia nişte 
măsuri, dar nu am nici o certitu‑
dine dacă ele chiar există şi fac 
treabă. Eu nu mă simt în nici un 
fel protejată de poluare”, explică 
Ana Radcenco, de 23 de ani.

Poluat şi resemnat

Este tânăr şi incredibil de si‑
gur pe el: „E clar că din cauza 
combinatului e oraşul atât de 
poluat. Dar altfel nu se poate. 
Combinatul e necesar, pentru 

Bani pentru blocul C 20 
Primarul Dumitru Nicolae a anunţat că Guvernul a aprobat aloca‑

rea la Galaţi a sumei de aproximativ 28 de miliarde de lei, bani ne‑
cesari consolidării blocului C 20. Deocamdată însă, totul rămâne la 
stadiu declarativ, confirmarea informaţiei urmând să se facă în mo‑
mentul publicării hotărârii în Monitorul Oficial. Pentru refacerea blo‑
cului C 20, autorităţile locale, prin Prefectură, au solicitat Guvernului 
alocarea a 31 miliarde de lei. 

Maria Măndiţă 

„Faza scurtă” obligatorie
Noul Cod Rutier aduce o serie de reglementări care sunt în con‑

cordanţă cu normele europene. Noul Cod Rutier stipulează faptul că 
şoferii sunt obligaţi să circule cu „faza scurtă” aprinsă şi pe timpul 
zilei, atunci când circulă pe autostradă, pe drumurile expres şi pe 
drumurile naţionale europene. 

Viteza maximă de deplasare a autoturismelor în interiorul localită‑
ţilor a rămas la 50 km/h, dar poate ajunge şi până la 80 la oră în cazul 
în care poliţia rutieră stabileşte pentru anumite sectoare de drum 
majorarea vitezei.

A.C.D.

Se iau probe

Poluarea accidentală de 
la Uzina Cocso-Chimică 
din combinat, întâm‑

plată duminică dimineaţă, a în‑
semnat o depăşire de 14 ori a 
limitelor maxime admisibile la 
dioxid de sulf, dioxid de azot şi 
amoniac. Pentru a afla cam la ce 
am fost expuşi, pentru o perioa‑
dă determinată, e adevărat, sau 
cam ce ne‑ar putea aştepta în 
cazul în care, Doamne fereşte, se 
întâmplă şi mai rău, am stat de 
vorbă cu un cunoscut medic. 

A avut amabilitatea de a 
ne lămuri domnul dr. Grigore 
Muzinchievici, medic în ca‑
drul secţiei Anestezie Terapie 
Intensivă de la Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi: “Eu am fost de 
gardă atunci, dar concentraţia 
înregistrată nu a dat simptoma‑
tologie clinică. Atmosfera din 
Galaţi este continuu poluată, 
combinatul este practic o bom‑
bă, cu  foarte multe focare de 
poluanţi extrem de toxici. Cele 

trei substanţe la care s‑au înregis
trat depăşiri sunt toate extrem 
de toxice, în special amoniacul, 
şi afectează mai ales căile respi‑
ratorii, o intoxicaţie debutând cu 
dificultăţi în respiraţie. Doar con‑
tactul direct cu acestea poate 
provoca şi leziuni cutanate.  Din 
fericire, de data aceasta, în aer 
nu a fost o concentraţie care să 
pună în pericol real starea de să‑
nătate a populaţiei. Dar oricând 
se poate întâmpla ceva mai rău 
şi, din păcate, nu există un sfat 
pe care să‑l putem da populaţiei. 
Aerul pătrunde peste tot, nu ne 
putem ascunde sub un clopot 
de sticlă. A ne închide în casă 
este o măsură foarte palidă. Se 
recomandă, în cazuri extreme, 
protejarea căilor respiratorii cu 
o batistă udă, până la intrarea 
într‑o zonă protejată cât de cât, 
în încăperi. Dar şi aceasta este o 
măsură minoră.  Nu avem apăra‑
re, nici scăpare din faţa poluării 
aerului!”

 O şansă pentru 
studenţii valoroşi

Facultatea 
care dă bani

Există în România o in‑
stituţie de învăţământ su‑
perior care nu ia bani, ci 
dă. Nu percepe adică taxe, 
ci oferă premii. Şcoala 
Normală Superioară din 
Bucureşti a fost creată în 
2001,  după modelul şco‑
lilor normale superioare 
din străinătate şi admite în 
fiecare an de studiu până 
la zece studenţi aflaţi în al 
treilea an universitar, pen‑
tru fiecare domeniu de 
studii – matematică, fizică, 
chimie, biologie, informa‑
tică. Obiectivul său este de 
a‑i încuraja pe cei mai buni 
dintre studenţi să îşi com‑
pleteze studiile în România 
şi de a crea legături între 
aceştia şi cei mai buni spe‑
cialişti din ţară şi din străi‑
nătate.

280 de dolari 
pentru nota 10

După absolvirea anului 
II, studenţii înscrişi urmează 
concomitent cursurile uni‑
versităţii de origine şi ale 
SNSB, apoi doar la SNSB. La 
examene se dau premii în 
bani. De exemplu, în anul 
2003‑2004, un student 
care obţinea note maxime 
putea primi 280 de dola‑
ri pentru fiecare examen. 
Cam cât salariul pe o lună 
al unui asistent universi‑
tar. Acreditată ca şcoală de 
studii academice, SNSB se 
susţine din sponsorizări şi 
donaţii. Ea oferă şi burse 
doctorale şi post‑docto‑
rale; poate angaja tineri 
universitari ca profesori in‑
vitaţi sau tutori.

Admitere în luna 
septembrie

Admiterea se face prin 
concurs, dosarul fiind alcă‑
tuit dintr‑un CV conţinând 
rezultatele examenelor la 
universitatea de origine, un 
raport de studii (3‑6 pagini) 
cu descrierea studiilor per‑
sonale şi proiectul acesto‑
ra, precum şi recomandări. 
Apoi urmează examenele. 
Se pot înscrie la SNSB stu‑
denţii care au absolvit cel 
puţin doi ani de facultate 
(oriunde în ţară, deci şi la 
Galaţi) şi până la 25 de ani. 
Actele să fie depuse până 
la 25 septembrie 2005. La 
SNSB, studenţii admişi be‑
neficiază de asistenţa unui 
tutore, care le îndrumă ac‑
tivitatea, de  cercetare, în 
mare parte.

Înfiinţată sub egida 
Academiei Române, cu 
un consiliu ştiinţific alcă‑
tuit din mari personalităţi 
ştiinţifice din ţară şi din 
străinătate, SNSB este o al‑
ternativă pentru tinerii din 
universităţile româneşti, 
oferindu‑le acestora posi‑
bilitatea de a‑şi desăvârşi 
pregătirea profesională. Ea 
se adresează însă în exclu‑
sivitate studenţilor de la fa‑
cultăţile de ştiinţe – mate‑
matică, informatică, fizică, 
chimie, biologie. Cei care 
doresc să afle mai multe in‑
formaţii despre “facultatea 
care dă bani” pot accesa si‑
te‑ul instituţiei: http://snsb.
online.fr/rom/index_rom.
php3.

Nicoleta Crânganu

Valoroşi la 
matematică

A intrat deja în tra‑
diţie ca în luna iunie 
Filiala Galaţi a Societăţii 
de Ştiinţe Matematice 
(SSMR) să acorde diplome 
şi premii pentru cei mai 
valoroşi elevi gălăţeni la 
această disciplină. 

„Ca recunoaştere a 
talentului şi pasiunii re‑
flectate prin rezultatele 
deosebite la olimpiadele 
şi concursurile matema‑
tice conducerea filialei 
a înmânat 127 de diplo‑
me, 34 de premii şi restul 
menţiuni. De asemenea, 
s‑au acordat patru diplo‑
me şi premii în bani câş‑
tigătorilor locurilor I la 
concursul de matematică 
pentru grupurile şcolare 
«Dan Hulubei»: Marius 
Balint (Grupul Şcolar de 
Marină), Adriana Mititelu 
(Colegiul Economic «Virgil 
Madgearu»), Elena Morun 
(Colegiul Economic), 
Diana Vlădeanu (Colegiul 
Tehnic «Traian Vuia»). 
Preşedintele SSMR, prof. 
conf. Ion Mirică, i‑a felici‑
tat pe toţi elevii prezenţi 
la festivitate şi pe profeso‑
rii care i‑au sprijinit în ob‑
ţinerea performanţelor”, 
ne‑a declarat profesoara 
Cecilia Solomon , secretar 
SSMR. 

Roxana Penciu

vino să mergem acasă pe drumul ce n‑are întors
ne pară mai lung începutul vom merge încet şi pe jos
pe jos nu‑i putinţă să fie pericolul noastrei căderi
în mult mai înjosul în care de azi şade ultimul ieri
ieri ştii cum era prea aproape de marginea 

nostrului gând
ardeau vorbe moarte de sete biserici umblau fumegând
acasă n‑am fost niciodată ce frică pe loc ne‑a ţinut
doar ştim că acolo nu‑i nimeni din hohotul micului sud

vreo spaimă vreo silă vreo lene de farmecul celui mister
vreun scâncet al dezamăgirii că n‑are sfârşit doipier
nu cred că se poate vreo teamă de ceea ce‑am 

necunoscut
e gândul că nu se întâmplă acelaşi mereu început
e gândul că dinspre iubire măcar ce‑i frumos n‑a rămas
măcar o secundă acolo de hrană la ultimul ceas
aştept cu merinde la poartă cu mirt lumânare şi ort
vino să mergem acasă vino să mergem la nord.

Scheme active 
de finanţare 
pentru 
IMM‑uri

Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură 
Galaţi, prin Centrul Euro 
Info, lansează o nouă acţi‑
une de informare pe tema 
programelor de finanţare, 
active în prezent, pentru 
IMM‑uri. Astfel, specialiş‑
tii Centrului Euro Info vor 
prezenta joi, 23 iunie, în 
cadrul unui seminar, fi‑
nanţările nerambursabile 
ce pot fi accesate la aceas‑
tă dată. Totodată, repre‑
zentanţi ai unor bănci vor 
prezenta liniile de credit 
combinate cu granturi şi 
liniile de finanţare externă 
derulate. Seminarul, care 
se adresează în special 
IMM‑urilor,  se va desfăşu‑
ra la Sala de conferinţe din 
cadrul Agenţiei Regionale 
pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, din str.Regiment 
11 Siret nr.2, între orele 
10.00‑14.00. Înscrieri se 
pot face la Centrul Euro 
Info al Camerei de Comerţ 
gălăţene, persoana de 
contact Iolanda Stoica;  
tel.: 460029, fax: 460302 
sau e‑mail: eic@galati.
astral.ro. 

C.L.

În cazul poluării aerului,

„Nu avem 
scăpare!”

Sondaj de opinie:

Ce aer 
respirăm?

că ar rămâne atâţia oameni pe 
drumuri dacă nu ar mai fi. Şi pro‑
babil nu se poate să continue 
activitatea fără poluare. Asta e! 
Aşa a fost dintotdeauna, aşa o 
să fie mereu”. Nu e nici supărat, 
nici vesel. „Totul depinde de in‑
vestitorii care au preluat com‑
binatul. Dacă vor să facă ceva 
– bine, dacă nu – noi nu putem 
să facem nimic...” spune Ichim, 
de 27 de ani, şi face un gest larg 
care‑i adună imaginar pe toţi cei 
care trec pe stradă.

Norme europene?

Elena Popescu, în vârstă de 
50 de ani, este radicală: „Mă simt 
foarte expusă poluării, la Galaţi. 
Dar Galaţiul a fost întotdeau‑

na aşa, datorită combinatului. 
Care este cel mai mare poluant. 
Există nişte norme, dar există 
în continuare foarte multă po‑
luare. Poate după 2007, după ce 
intrăm în Uniunea Europeană se 
va pune ceva în practică!”, zice 
ea categorică.

„Puterea” celor puternici...

„Respirăm din greu – aerul 
este îmbâcsit. Conducerea com‑
binatului şi Primăria ar trebui să 
ia măsuri. Noi, cei mici, nu pu‑
tem face nimic. Chiar dacă ni se 
scurtează viaţa, chiar dacă nu 
mai avem sănătate. Dar mai sunt 
şi cei de la Şantierul Naval care 
poluează, şi întreprinderile mici. 
Tot cei de la putere pot să facă 

ceva!...”, încheie 
D u m i t r a c h e 
Brează, de 50 de 
ani.

Prin filtrul... 
Parlamentului! 

...iar părerea cu 
„cei mici nu pot 
face nimic” nu 
este singura care 
se repetă. Galina 
Spălăţelu are 40 de 
ani: „Vrei aer curat 
– te duci la munte. 
Galaţiul este mult 
mai expus poluării, 
faţă de alte oraşe, 

datorită combinatului. La care se 
adaugă şi maşinile vechi care po‑
luează, şi alte uzine... Eu nu ştiu 
ce aş putea să fac. Sunt conştien‑
tă de pericole, dar ce aş putea 
să fac eu???”, şi urmează: „Poate 
dacă s‑ar lua măsuri – să se fo‑
losească într‑adevăr nişte filtre... 
Dar asta în Parlament!”. 

„De‑abia m‑am întors în 
Galaţi, după aproape doi ani de 
zile, dar ştiu despre accidentul 
de la Uzina Cocso‑Chimică. Nu 
s‑a făcut niciodată nimic în legă‑
tură cu combinatul. Nici n‑o să se 
facă”. Nu vrea să‑şi spună nume‑
le şi pleacă.

Primul ucigaş

Ne place sau nu – ne priveş‑
te ce se întâmplă în jurul nostru. 
Aşa cum e just să luăm atitudine 
atunci când cineva ne încalcă 
flagrant drepturile (ne fură din 
casă, îşi aprinde ţigara în locuri 
publice, are comportament in‑
decent şi atâtea altele), cum pu‑
tem să rămânem pasivi la ceea ce 
înseamnă moarte şi boli? Pentru 
noi, pentru copiii noştri. Altfel, 
indiferenţa – nu toxicitatea! – va 
ucide prima.

Elena Stoica 
Foto: Vasile Caburgan

N.R. În ziarul nostru de mâi-
ne un amplu material despre 
poluarea la Galaţi.

Galina Spălăţelu, 40 ani Dumitrache Brează, 50 ani Elena Popescu, 50 ani

Ichim, 27 ani Ana Radcenco, 23 ani Anonim

Acasă
(poem fost mortem, dictat de Ion Creangă pentru Mihai Eminescu)"A
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.galati.ro

Trãsnaia Zilei

Ratificare
Preşedintele Austriei, 

Heinz Fischer, a semnat, 
ieri, documentul de rati‑
ficare a Constituţiei euro‑
pene, după un vot favora‑
bil al Parlamentului de la 
Viena, acordat în luna mai, 
au anunţat surse oficiale. 
“Este clar că respingerea 
Constituţiei europene 
de către Franţa şi Olanda 
ar trebui să fie o ocazie 
pentru a conferi o nouă 
orientare politicii europe‑
ne în diverse domenii, mai 
ales în ceea ce priveşte di‑
mensiunea sa socială care 
ar trebui consolidată”, a 
declarat Fischer. “Totuşi, 
acest refuz nu este un ar‑
gument suficient pentru 
ca Tratatul constituţional, 
aprobat cu o majoritate 
zdrobitoare de Nationalrat 
şi de Bundesrat (cele două 
Camere ale Parlamentului 
austriac), să nu fie semnat 
de preşedintele ţării”, a 
adăugat el.

Referendum 
eşuat
Referendumul organi‑

zat în Italia pe tema repro‑
ducerii asistate, măsură 
care a întâmpinat opoziţia 
Bisericii Romano‑Catolice, 
a eşuat din cauza pre‑
zenţei la vot de sub 50 la 
sută, a anunţat ministrul 
de Interne. Rata de parti‑
cipare a fost de doar 25,9 
la sută, conform rezulta‑
telor definitive furniza‑
te de minister. Votul s‑a 
desfăşurat pe parcursul a 
două zile.  Şeful bisericii 
catolice italiene, cardina‑
lul Camillo Ruini, a făcut 
apel la credincioşii catolici 
să nu se prezinte la vot, în 
vederea invalidării rezul‑
tatului referendumului.  
Secretarul de stat pe pro‑
bleme de Afaceri Externe, 
Margherita Boniver, a de‑
nunţat “dictatul” bisericii, 
însă a subliniat că eşecul 
s‑a datorat în mare parte 
lipsei de mobilizare a ale‑
gătorilor. 

Concurs inedit
Restaurantul “Ponte 

Rosso” din Monteveglio, 
Italia va găzdui un con‑
curs cu totul inedit, de‑
dicat persoanelor de 
peste 100 de kilograme. 
Restauratorul italian 
Massimo Ratti a dorit să 
îşi marcheze ce‑a de‑a 
38‑a aniversare printr‑o 
serată dedicată în exclusi‑
vitate grăsuţilor. În cadrul 
seratei, va fi decernat un 
premiu pentru meseanul, 
care la sfârşitul petrece‑
rii, s‑a îngrăşat mai mult 
decât toţi petrecăreţii. 
Pentru o seară, dietele 
estivale şi salatele vor fi 
date uitării. Meniul va fi 
sub semnul proteinelor, 
al pastelor italiene şi al 
mâncărurilor italieneşti. 
Pentru cină vor fi folosite 
peste 120 de kg de carne, 
70 de kg de verdeţuri, 40 
de kg de fructe, 50 de 
kg de pâine, 60 de kg de 
tortellini şi 300 de ouă. 
Înainte de începerea me‑
sei, toţi participanţii vor fi 
cântăriţi, şi după ce toate 
delicatesele vor fi servite, 
se va repeta procedura, 
pentru stabilirea câştigă‑
torului.

Pervez 
Musharraf:
Ben Laden 
este în viaţă

P r e ş e d i n t e l e 
pakistanez, Pervez 
Musharraf, a declarat, 
ieri, că liderul reţelei 
teroriste al‑Qaida, Osama 
ben Laden, este în viaţă 
şi se ascunde probabil 
în munţii de la frontiera 
p a k i s t a n o ‑ a f g a n ă . 
Preşedintele a făcut 
această declaraţie în 
timpul unei vizite în 
Australia în vederea 
încheierii unui acord de 
cooperare împotriva 
terorismului. Pervez 
Musharaff a afirmat că 
Pakistanul a pierdut 
250 de persoane în 
operaţiunile de căutare 
a lui ben Laden şi a 
altor rebeli islamişti, 
în regiunile din vestul 
ţării. El a adăugat 
că aceste raiduri 
au provocat distrugerea 
centrelor de comunicaţii 
şi a celor logistice ale 
reţelei teroriste, dar 
că liderul acesteia nu 
a fost capturat. “Este 
foarte uşor pentru 
cineva să se ascundă. 
Ştiu că este în viaţă”, a 
declarat preşedintele, 
adăugând că se bazează 
pe informaţii furnizate 
de militanţii al‑Qaida 
capturaţi. 

Cântăreţul Michael Jackson 
este un om liber, după ce juriul 
l‑a găsit nevinovat la toate cele 
zece capete de acuzare formu‑
late împotriva sa de procurorii 
din Santa Maria, unde s‑a des‑
făşurat procesul său în ultimele 
luni. La capătul a peste patru 
luni de proces, juriul l‑a achi‑
tat pe Michael de acuzaţiile 
de agresiune sexuală asupra 
unui minor, de tentativă de 
sechestrare şi de administrare 
de alcool în vederea comiterii 
de abuzuri. Pentru toate aceste 
acuzaţii, starul în vârstă de 46 
de ani şi tată a trei copii, risca 
peste 18 ani de închisoare. 

Vestea achitării a fost întâm‑
pinată cu strigăte de bucurie, 
confetti şi porumbei eliberaţi 
de fanii cântăreţului adunaţi 
în faţa tribunalului din Santa 
Maria. În sala de judecată, ju‑

decătorul Melville nu i‑a privit 
pe juraţi în timpul lecturii ver‑
dictului, rămânând imobil, po‑
trivit jurnalistului AFP. La final 
s‑a ridicat pentru a‑l felicita pe 
principalul avocat al apărării, 
Tom Mesereau. Doi dintre fraţii 
cântăreţului şi sora sa LaToya 
i‑au strâns mâna mamei lor, 
Katherine, în timp ce Janet aş‑
tepta afară. Îmbrăcat într‑un 
costum negru şi cămaşă albă, 
cântăreţul a sosit la tribunal 
cu familia cu puţin înainte de 
ora locală 13.50 şi a părăsit sala 
de judecată după trei ore, cu 
chipul imobil şi mergând me‑
canic, salutându‑şi fanii cu un 
gest scurt şi plecând apoi spre 
Neverland. 

Procurorul Tom Sneddon 
nu a anunţat dacă va face apel, 
manifestându‑şi doar decep‑
ţia faţă de verdictul juriului. 

Mesereau şi‑a declarat satisfac‑
ţia. “S‑a făcut dreptate. Acest 
om este nevinovat.  A fost în‑
totdeauna”, a afirmat avocatul, 
citat pe site‑ul oficial al cântă‑
reţului. La rândul său, Michael 
şi familia sa se declară “uşuraţi”, 
a declarat un purtător de cu‑
vânt al acestora. Fosta soţie a 
cântăreţului şi mama a doi din‑
tre copiii săi, Debbie Rowe, s‑a 
declarat “încântată”. Doi dintre 
fraţii lui Jackson şi‑au declarat 
însă şi amărăciunea, denun‑
ţând încăpăţânarea de care a 
dat dovadă, după ei, procuro‑
rul Sneddon.

Juriul s‑a consultat pen‑
tru a ajunge la un verdict încă 
din 3 iunie. Sute de jurnalişti şi 
fani asediau micul tribunal din 
Santa Maria, aşteptând dez‑
nodământul procesului cu o 
nerăbdare şi nervozitate din ce 

în ce mai accentuate.  Juraţii, 
opt femei şi patru bărbaţi, 
au explicat că au încercat să 
facă abstracţie de celebritatea 
acuzatului şi să‑l judece ca pe 
oricine altcineva. “(pentru a‑l 
condamna) era nevoie de pro‑
be mai solide şi pur şi simplu 
acestea nu existau”, a explicat 
unul dintre ei. Mai mulţi juraţi 
au afirmat că mărturia mamei 
presupusei victime, pe care 
apărarea o acuza că a inven‑
tat totul până în cele mai mici 
detalii pentru a obţine bani, nu 
i‑a convins. “Cred că Michael 
Jackson a abuzat probabil de 
copii în trecut” însă “se punea 
problema credibilităţii acuzato‑
rului”, a declarat un membru al 
juriului pentru CNN. “Mărturia 
copilului a avut greutate, dar 
nu a putut să‑mi împrăştie în‑
doielile”, a adăugat acesta.

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Ne‑am fi aşteptat, poate, ca 
o dată cu eliberarea jurnalistei 
franceze Florence Aubenas să 
aflăm mai multe şi despre dede‑
subturile cazului de răpire a jur‑
naliştilor români. Conferinţa de 
presă a ziaristei de la Liberation a 
adăugat însă mai mult mister, cel 
mai surprinzător fiind faptul că 
nu a recunoscut că i‑ar fi cunos‑
cut pe Marie‑Jeanne Ion, Sorin 
Mişcoci şi Ovidiu Ohanesian. 
După primele declaraţii date de 
Aubenas, imediat după sosirea 
în ţară, s‑a presupus că discreţia 
jurnalistei se datorează faptului 
că nu ar fi ştiut că jurnaliştii ro‑
mâni au fost eliberaţi. Ieri, însă, 
un asemenea argument nu mai 
era valabil. Poziţia este cu atât 
mai surprinzătoare cu cât însăşi 
oficialităţile franceze au recu‑
noscut în cele din urmă că jurna‑
lista de la Liberation s‑a aflat în 
aceeaşi locaţie cu ostaticii româ‑
ni, iar primul‑ministru francez, 

Dominique de Villepin, a făcut 
o declaraţie publică prin care 
mulţumeşte autorităţilor române 
pentru sprijinul acordat în acest 
caz. Aubenas ne‑a prezentat o 
poveste plină de “culoare”, dar 
care nu aduce lumină la întrebări 
fundamentale: cine a comandat 
răpirea sa, prin ce filieră au fost 
eliberaţi, care au fost termenii 
eliberării. Şi încă nu se ştie de 
ce a omis să dea vreun element 
despre perioada petrecută în 
captivitate după sfârşitul lunii 
martie. Singurul element palpa‑
bil oferit de jurnalista franceză 
este că şeful celor ce o ţineau 
ostatică îl cunoştea pe Didier 
Julia, un politician controversat, 
dar cu relaţii destul de solide în 
Siria. La fel ca în cazul jurnaliş‑
tilor români, Siria apare din nou 
în scenă într‑un rol despre care 
autorităţile, fie ele franceze sau 
române, nu doresc să vorbeas‑
că… 

Şi ieri, paginile cotidianului 
Liberation au fost dedicate 
celor trei luni de prizonierat în 
care s‑au aflat jurnalista Florence 
Aubenas şi însoţitorul ei Hussein 
Hanoun al‑Saadi. Un amplu re‑
portaj, intitulat „Ultimele ore 
ale vieţii de ostatic” tratează în 
Liberation povestea pe care a 
trăit‑o jurnalista din Franţa de 
la ieşirea din locul în care a fost 
deţinută şi până la momentul 
decolării de la Bagdad. Florence 
povesteşte că încă de pe data de 
1 martie a aflat că va fi eliberată, 
dar că acest lucru nu era decât 
o speranţă. „Mi s‑a spus: vei fi 
eliberată într‑o săptămână. Era 
lucrul la care gândeam neîn‑
cetat, dar care îmi era totuşi in‑
accesibil”. Momentul eliberării a 
fost 11 iunie, la ora 11 dimineaţa. 
Florence povesteşte: „Uşa de la 
celulă s‑a deschis şi ni s‑a dat un 
ordin: numărul cinci şi şase, la 
toaletă! În a treia lună de deten‑
ţie, Florence Aubenas şi Hussein 
Hanoun al‑Saadi se văd înmatri‑
culaţi, precum într‑o adevărată 
închisoare”.   Jurnalista povesteş‑
te că formula a fost asemănătoa‑
re cu cea spusă celor trei români 
şi că, după aceea, a auzit şi salva‑
torul „Astăzi, Paris”. 

Dacă până aici, lucrurile par că 
s‑au derulat la fel ca în cazul ce‑
lor trei jurnalişti români, poves‑
tea lui Florence aduce date noi, 
pe care Marie‑Jeanne, Sorin sau 
Ovidiu s‑au ferit să le prezinte. 
„Mi‑au oferit cadou două inele 
şi o sticlă de parfum”, povesteş‑
te ziarista franceză, completând 
apoi că „ne‑au dat toate hârtiile 
înapoi şi banii pe care îi aveam în 
portofel”. În plus, cei doi ostatici 
au fost trataţi ca nişte adevăraţi 
oaspeţi: au fost serviţi cu ceai şi 
au fost invitaţi să mănânce pui 
fript. Franţuzoaica descrie cum 
„era pentru prima dată de la 5 

ianuarie când mă aşezam pe un 
scaun...”. 

Dar sunt şi alte similitudini în 
cazul ziariştilor răpiţi. Liberation 
povesteşte pregătirile pe care 
le‑au făcut oficialii francezi pen‑
tru reîntoarcerea ziaristei, dar 
şi faptul că un rol important în 
revenirea lui Florence acasă l‑au 
avut şi „intervenţiile religioase 
cărora li s‑a solicitat sprijinul de 
către autorităţile franceze” – este 
vorba despre şeicul Abdullah 
Ben Biyeha, un înalt demni‑
tar saudit, foarte respectat, şi 
Dalil Boubaker, rector al Marii 
Moschei din Paris. Povestea lui 
Florence continuă cu momentul 
în care răpitorii le‑au dat ultime‑
le instrucţiuni pe care trebuia să 
le respecte la punctele de con‑
trol americane şi irakiene: „Tu 
eşti jurnalistă, te vei prezenta ca 
atare şi vei arăta adevăratele tale 
acte, Hussein este traducătorul 
tău, ăsta este rolul său. Şoferul 
este şofer. Veţi merge cu feţele 
descoperite”. Însă scenariul s‑a 
schimbat chiar în timp ce osta‑
ticii erau duşi spre locul în care 
urma să fie predaţi. Mai întâi, lui 
Florence i s‑a acoperit faţa, iar la 
întrebările ei de nedumerire, i 
s‑a răspuns că va circula cu faţa 
descoperită mai târziu, după ce 
vor schimba maşina. În final, un 
alt scenariu a fost pus la punct: 
„Vei fi soţia şoferului. Dacă ci‑
neva îţi va vorbi, vei începe să 
plângi şi se va spune că tu suferi 
de depresie”. Cu ochii acoperiţi 
de un văl, Florence „simte maşi‑
na încetinind la fiecare barieră, 
fără însă să fie controlată, apoi 
oprindu‑se. Nişte braţe o scot 
afară din maşină şi îi scot vălul 
de pe ochi. Este un oficial DGSE 
al unui post din Bagdad. O face 
să alerge până la o altă maşină 
care are însemne diplomatice. O 
dată ajunsă în maşină i se repetă: 

S‑a sfârşit, s‑a sfârşit!”. 
Ciudat sau nu, detaliile pe 

care Florence le‑a dat seamă‑
nă cu cele furnizate de cei trei 
ziarişti români, însă sunt mult 
mai multe şi chiar nu se simte 
faptul că franţuzoaica ar vrea 
să spună mai multe dar nu are 
voie, aşa cum au lăsat să creadă 
românii. Ecourile din presă sea‑
mănă şi ele cu cele de la noi. Şi 
ziariştii francezi îşi pun aceleaşi 
întrebări pe care ni le‑am pus şi 
noi. Într‑un editorial al aceleiaşi 
publicaţii Liberation, Antoine 
de Gaudemar îşi pune întrebări 
normale la care opinia publică 
aşteaptă încă răspunsuri – ce s‑a 
întâmplat în momentul răpirii?; 
au influenţat sau nu manifestă‑
rile de solidaritate destinul celor 
doi ostatici?; trebuie sau nu tre‑
buie să facem zgomot în jurul 
unei răpiri?. Însă, în final, jurna‑
listul opinează că „nu se va şti 
niciodată totul, sunt lucruri care 
nu pot fi spuse”. O frază mai dură 
chiar decât celebra declaraţie a 
preşedintelui României, potrivit 
căruia vom cunoaşte adevărul 
abia peste 50 de ani...

Şi publicaţia Le Monde a 
adus ieri lămuriri în privinţa 
faptului că Florence Aubenas a 
fost deţinută împreună cu jur‑
naliştii români. Potrivit fostului 
ministru al Afacerilor Externe din 
Franţa, Michel Barnier, Florence 
Aubenas a fost deţinută împreu‑
nă cu ghidul ei, în acelaşi loc în 
care se aflau şi foştii ostatici ro‑
mâni. „Atunci, este vorba de ace‑
laşi grup care i‑a deţinut pe toţi? 
Sau sunt grupuri diferite care au 
acelaşi loc în care ţin ostaticii? 
Nu pot spune cu certitudine, însă 
vom verifica aceste informaţii”, a 
mai spus Michel Barnier. 

Maria Măndiţă             

Premierul francez, Dominique 
de Villepin, a adus un omagiu, 
ieri, României şi autorităţilor din 
această ţară pentru eliberarea 
ziaristei Florence Aubenas, re‑
venită în Franţa duminică, după 
157 de zile de captivitate în Irak, 
relatează AFP. “Doresc să salut 
implicarea comunităţii internaţi‑
onale şi mai ales cea a României 
şi a autorităţilor”, în special “a 

preşedintelui Traian Băsescu”, 
a declarat premierul francez, în 
deschiderea unei şedinţe de in‑
terpelări în Adunarea Naţională. 

Serviciile secrete române au 
reuşit să dea de urma răpitori‑
lor celor trei ziarişti români, de‑
ţinuţi în acelaşi loc cu Florence 
Aubenas de către Brigada Muadh 
Ibn Jabal, conform ziarului fran‑
cez Le Monde. 

Jurnalista franceză Florence 
Aubenas a declarat că are mare 
respect pentru declaraţiile celor 
trei jurnalişti români, dar nu a 
confirmat că ar fi stat în deten‑
ţie cu aceştia, precizând doar 
că a fost deţinută “împreună cu 
Hussein Hanoun”. 

”Eu cred că fiecare a înţeles 
că situaţia este foarte delicată”, 
a afirmat Aubenas, răspunzând 
unei întrebări referitoare la de‑
claraţiile jurnaliştilor români pri‑
vind captivitatea alături de ea. 
Ea a adăugat că are mare respect 
faţă de declaraţiile jurnaliştilor 
români care au fost ostatici în 
Irak, dar că ea s‑a aflat în detenţie 
“împreună cu Hussein Hanoun”. 
Florence Aubenas a mai spus că 
nu face aceste afirmaţii pentru 
că i‑ar fi cerut autorităţile fran‑

ceze. La insistenţele jurnaliştilor 
pe această temă, jurnalista de la 
“Liberation” a afirmat: “Modul în 
care au evoluat ei (jurnaliştii ro‑
mâni ‑ n.r.) este altfel, e special. 
Sincer, nu înseamnă că vreau să 
protejez agentul 007. Nu pro‑
tejez persoane aflate în nişte 
birouri”. Aubenas a mai spus că 
poate să relateze doar ceea ce 
a trăit ea. “Am stat deţinută cu 
Hussein. Voi repeta la nesfârşit 
această frază. Nu îi protejez pe 
răpitori”, a subliniat jurnalista 
franceză.

Întrebată dacă eliberarea ei 
se datorează şi părţii române, 
Florence Aubenas a răspuns: “Vă 
spun foarte sincer: eliberarea 
mea a căzut ca din cer şi nu ştiu 
ce a ajutat şi ce nu la ea”.

Ziarista franceză Florence 
Aubenas, eliberată, sâm‑
bătă, împreună cu ghidul 

său irakian, Hussein Hanoun, 
a vorbit, ieri, într‑o conferinţă 
de presă susţinută la Paris, des‑
pre cele 157 de zile de detenţie 
în Irak, petrecute, în întuneric, 
într‑o pivniţă de mici dimensiu‑
ni, transmite AFP.

Ea a afirmat că “a fost bătută” 
de către gardienii săi, împreună 
cu un alt ostatic, pentru că vor‑
bise cu acesta. Răpitorii i‑au spus 
că sunt membri ai unei “mişcări 
religioase” sunnite. Pe de altă 
parte, ea a spus că nu a auzit 
vorbindu‑se despre o eventuală 
răscumpărare în schimbul elibe‑
rării sale.

Florence Aubenas, reporter 
special al cotidianului Liberation, 
a povestit că a fost răpită împreu‑

nă cu ghidul său, la 5 ianuarie, de 
către “patru indivizi înarmaţi”, în 
centrul Bagdadului, în timp ce se 
deplasa spre o tabără de refugia‑
ţi de la Fallujah, oraş bombardat 
la acel moment de forţele ame‑
ricane. Aubenas a spus că a fost 
ţinută în detenţie cu ochii aco‑
periţi şi mânile legate, chiar şi 
când trebuia să mănânce, într‑o 
pivniţă “lipsită de lumină, de 
patru metri lungime şi doi metri 
lăţime”. Fosta ostatică a povestit 
cum îşi petrecea cele 24 de ore 
ale fiecărei zile, a spus că mergea 
de două ori pe zi la toaletă, că ră‑
pitorii au numit‑o “Leila” şi că 
avea numărul de cod 6. Florence 
Aubenas avea dreptul doar să 
răspundă la întrebările gardieni‑
lor săi, adică putea rosti circa “80 
de cuvinte pe zi”. Ea a explicat, 
de asemenea, că a fost mult timp 

deţinută fără a şti că împreună 
cu ea se afla chiar ghidul său. “În 
urmă cu zece zile, ostaticii nr.5 şi 
nr.6 au fost chemaţi împreună 
afară din pivniţă şi l‑am recunos‑
cut pe Hussein ca fiind bărbatul 
tăcut cu care stăteam în aceeaşi 
pivniţă de cinci luni”, a explicat 
fosta ostatică.

Într‑o casetă video înregistra‑
tă de răpitori, şeful paznicilor îi 
ceruse, pentru a determina auto‑
rităţile franceze să acţioneze, să 
lanseze un apel la ajutor către 
deputatul francez Didier Julia, a 
cărui implicare în afacerea foş‑
tilor ostatici francezi Christian 
Chesnot şi Georges Malbrunot 
se soldase cu un eşec.

La începutul conferinţei de 
presă, jurnalista anunţase că va 
povesti numai despre ceea ce 
a trăit personal, de când a fost 

Declaraţie
Fostul comisar european pentru Extindere, Gunther 

Verheugen, a declarat, într‑un interviu acordat cotidia‑
nului Suddeutsche Zeitung, că România şi Bulgaria nu 
trebuie să sufere în urma votului negativ de la referen‑
dumurile din Franţa şi Olanda privind Constituţia euro‑
peană.

Solicitare
Preşedintele rus, Vladimir Putin, a cerut, luni, reduce‑

rea datoriilor celor mai sărace foste republici sovietice şi 
a declarat că Rusia va aduce această problemă în atenţia 
grupului statelor puternic industrializate (G8), organiza‑
ţie a cărei preşedinţie o va prelua anul viitor. 

Florence Aubenas ‑ 157 
de zile de detenţie în Irak

răpită şi până la eliberare, exclu‑
zând din start posibilitatea de 
a vorbi despre o eventuală răs‑
cumpărare. “Nu mi s‑a vorbit ni‑

ciodată despre bani”, a spus ea, 
adăugând că “nu poate povesti 
decât despre faptul că a fost 
într‑o pivniţă timp de cinci luni”.

Un plus de mister

Michael Jackson, declarat nevinovat

Ecouri din Franţa despre 
eliberarea lui Florence Aubenas

„Am stat deţinută 
cu Hussein”

Premierul francez 
mulţumeşte României
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viaţa liberă

‑ Cine este Nelu Caraghiu
lea?

‑ Este un om ca toţi oamenii, 
un om cu simţ de răspundere, 
bun familist, dovadă şi cei trei 
copii, un om ajuns la o maturi‑
tate deplină la cei 45 de ani săr‑
bătoriţi pe 6 iunie. Ca un eveni‑
ment total inedit şi spre mirarea 
tuturor, eu sunt născut în aceeaşi 
zi cu soţia şi cu fetiţa cea mică. 
La noi, 6 iunie înseamnă triplă 
aniversare. În seara când ea s‑a 
hotărât să vină pe lume, aveam 
casa plină de musafiri… După 
două fete, care au 21, respectiv, 
18 ani, mi‑am dorit şi un băieţel. 
Şi iată, îl am, are 10 ani acum. 
Apoi, am aproximativ 600 de ie‑
şiri din ţară, am fost comandant 
de navă, am lucrat şi la pilotaj, şi 
la serviciul hidro. Viaţa portului 
te învaţă orice, iar a fi comandant 
înseamnă a lua decizii în mai 
puţin de o secundă, înseamnă 
a institui ordine şi disciplină. 16 
ani am lucrat apoi la Serviciul 
Comercial din cadrul Loteriei 
Naţionale, la extinderea reţelei 
particulare, unde aveam atribu‑
ţiuni de promovare a jocurilor lo‑
teristice. Pot să spun că numai în 
biserică nu am avut agenţii loto, 
în rest peste tot. 

‑ Aveţi şi un timp liber, nişte 
pasiuni…

‑ De departe cea mai mare 
pasiune a mea este turismul, pe 
care l‑am practicat 25 de ani în 
timpul liber. Eram ghid colabora‑
tor cu BTT şi eram solicitat la mai 
multe grupuri de turişti, eu având 
atestat de limba rusă. Am făcut şi 
mult sport, lupte greco‑romane. 
Am o pasiune şi pentru muzică. 
Îmi place în egală măsură muzi‑
ca veche şi, o să râdeţi, muzica 
house. 

‑ Am auzit că aveţi şi un alt 
talent, probat, acela de a spu‑
ne bancuri.

‑ Da, am şi participat la o emisi
une‑concurs. În martie 2002, 
am filmat pentru o ediţie a emi‑
siunii Banc Show de la Prima TV. 
Show‑ul adevărat a fost însă la 
hotel, unde o noapte întreagă, 
25 de “nebuni” din toată ţara au 
dat ce aveau mai bun. A fost o 
experienţă unică şi frumoasă.

‑ Revenind la… apele noas
tre, ce aţi găsit la Sistemul de 
Gospodărire a Apelor Galaţi?

‑ La Ape am ajuns pe 8 apri‑
lie. Mulţi au comentat faptul că 
veneam de la Loterie. Dar vreau 
să vă spun că activitatea mea 
precedentă a avut un rol ex‑

traordinar din punct de vedere 
al experienţei de viaţă, şi, ceea 
ce consider esenţial, din punctul 
de vedere al relaţiilor cu oame‑
nii. Pot să spun că am primit mai 
mult decât un botez al apelor 
pentru că am fost întâmpinat 
de un apogeu al evenimentelor. 
În luna mai, de exemplu, pârâul 
Tecucel a atins un debit cu 50 la 
sută mai mare decât debitul is‑
toric. A fost o probă de forţă, un 
test de maturitate pentru că lup‑
ta cu natura este din start inega‑
lă. Am demonstrat că armoniza‑
rea activităţii ţine de o viziune de 
ansamblu asupra lucrurilor. Dacă 
ar fi să amintim de “perioada lo‑
teristică”, să nu vă imaginaţi că 
responsabilităţile, deşi erau de 
altă natură, nu au fost îndeplinite 
cum trebuie. La Ape am găsit o 
echipă de specialişti, ceea ce m‑a 
bucurat nespus, pentru că eu am 
o vorbă: “echipa te ridică, echipa 
te coboară, echipa îţi dă viaţă, 
echipa te omoară”. 

‑ În afară de o echipă de 
specialişti, ce stare de lucruri 
aţi găsit aici? Ce nemulţumiri 
aveţi?

‑ Am mai multe nemulţumiri, 
dar vă spun doar atât: “moşteni‑
rea” pe care am găsit‑o în nere‑

gulă voi încerca, atât cât îmi stă 
mie în putinţă, să o aduc la calea 
cea bună. 

‑ Ce veţi aduce nou? Ce pla‑
nuri aveţi?

‑ În primul rând, voi face nişte 
propuneri la şedinţa de la minis‑
ter, pe care o voi avea joi, privind 
completarea stocului de mate‑
riale şi mijloace absolut necesare 
în acţiunile operative de apărare. 
Cât priveşte planul de apărare 
împotriva inundaţiilor, aici tre‑
buie să determinăm gradul de 
colmatare a cursurilor de apă, să 
îndesim reţeaua de pluviometre, 
să montăm mirele hidrologi‑
ce (pentru citirea debitului), în 
amonte de centrele populate, 

pentru a putea interveni în timp 
util în cazul creşterii debitului. 

‑ Inundaţiile din această pri‑
măvară au fost, aşadar, proba 
dumneavoastră de foc la… 
Ape.

‑ Fiind la început, eu am avut 
în spate o sută de lunetişti care 
aşteptau o greşeală. Dar am avut 
prilejul să arăt că pot face treabă. 
Mulţi s‑au crucit spunând că nu 
mai văzuseră un director pe dig. 
Or, eu am venit aici să fac treabă 
şi lucrurile nu se mişcă numai din 
birou.

‑ Dle director, vă mulţu‑
mesc.

A consemnat Petrica Paţilea 
Foto: P. Paţilea 

După ce a fost muşcat de un 
şarpe, un tânăr susţine că a fost 
salvat de nişte prieteni care i‑au 
acordat primul ajutor în timp 
util. 

Fără să aibă un serviciu stabil, 
pentru a câştiga nişte bani, Doru 
Sava, în vârstă de 25 de ani, din 
comuna Jitia, judeţul Vrancea, 
a venit în urmă cu o lună şi s‑a 
angajat la un patron din Vârlezi, 
pe care îl ajută la muncile agri‑
cole. Tânărul spune că luni era 
la pădure, unde cosea nişte iar‑
bă pentru animale, când a auzit 
ceva foşnind prin iarbă, după 
care a simţit o înţepătură la pi‑
ciorul stâng. 

El pretinde că n‑a dat im‑
portanţă faptului decât peste o 
jumătate de oră, când piciorul i 

s‑a umflat bute şi a început să‑l 
usture îngrozitor. A avut noroc 
cu nişte băieţi din preajmă, care 
au sărit imediat şi au improvizat 
un garou dintr‑o cămaşă, legân‑
du‑i piciorul, după care  i‑au 
supt veninul din plaga înţepată 
produsă de muşcătura şarpelui. 
A fost chemată apoi ambulan‑
ţa, iar Doru a fost transportat 
la Spitalul Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” şi internat 
în secţia Chirurgie. Aflându‑se 
într‑o stare stabilă din punct de 
vedere hemodinamic, el urma să 
mai rămână internat câteva zile 
sub supraveghere, pentru evi‑
tarea oricăror complicaţii ce ar fi 
putut apărea.

Viorel Mârza 

Învineţit 
de pumnii 
feciorului

Un bătrân a ajuns la 
spital, cu ochii învineţiţi 
şi o coastă ruptă, fiind 
prelucrat cu pumnii de 
propriul său fiu.

Ghiţă Căluian, în 
vârstă de 69 de ani, din 
Scânteieşti, spune că 
nu e pentru prima dată 
când a fost bătut de fiul 
său. În vârstă de 35 de 
ani, Gheorghiţă nu mai 
are un serviciu stabil de 
când s‑a desfiinţat aso‑
ciaţia unde lucra ca trac‑
torist, trăind de atunci 
numai din pensia tatălui 
său. Pe deasupra, mai are 
şi pretenţia ca bătrânul 
să‑i treacă actele casei 
pe numele lui. Luni a des‑
chis iar subiectul şi, când 
taică‑său i‑a răspuns că 
nu e de acord să‑i dea 
lui casa, a început să‑l 
lovească în neştire cu 
pumnii. Reuşind să sca‑
pe cu fuga, sexagenarul 
s‑a refugiat la un vecin, 
de unde a chemat sal‑
varea. Internat în secţia 
Neurochirurgie, el spune 
că degeaba ar face plân‑
gere împotriva fiului său, 
căci n‑ar avea cu ce să 
plătească amenda...

Viorel Mârza

Criza medicamentelor com‑
pensate reprezintă o problemă 
gravă, nu numai pentru bolnavii 
care nu‑şi permit să le cumpere, 
ci şi pentru farmaciştii, care, la 
finele anului 2004, înaintea ale‑
gerilor, au fost obligaţi să ono‑
reze  toate reţetele, indiferent 
de plafoanele alocate şi în ciuda 
depăşirii valorilor contractate cu 
casele judeţene de asigurări. Mai 
mult, pe fondul acutizării crizei, 
unii farmacişti au creditat siste‑
mul chiar şi în 2005, continuând 
să elibereze medicamente “pe 
datorie”. Fireşte că mai cu seamă 
aceştia din urmă se confruntă în 
prezent cu o serioasă problemă 
financiară. În contextul preo‑
cupării pentru soluţionarea ei, 
luni, 13 iunie, Colegiul Naţional 
al Farmaciştilor a transmis tutu‑
ror colegiilor judeţene o adresă 
prin care anunţă că: ”În urma 
discuţiilor şi negocierilor pur‑
tate cu Ministerul Sănătăţii, 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate (CNAS) şi Ministerul 
Finanţelor, a fost decisă recu‑
noaşterea depăşirilor contrac‑

tuale din anul 2004 şi a celor din 
2005 (până la nivelul datei de 
10 martie). Potrivit CNAS, casele 
judeţene au primit o circulară 
conform căreia începând de as‑
tăzi (luni n.n.) se primesc pentru 
decontare reţetele reprezentând 
depăşiri contractuale pe 2005, 
precum şi facturi şi reţete afe‑
rente depăşirilor din 2004 (legea 
privind recunoaşterea depăşiri‑
lor fiind aprobată)”.

Paradoxal, conducerea CJAS 
Galaţi nu a primit circulara la 
care se face referire în adresa 
transmisă de Colegiul Naţional 
al Farmaciştilor.  După cum 
ne‑a declarat, dna dr. Călina 
Lazarovici, preşedinte‑direc‑
tor al CJAS Galaţi:”Am aflat cu 
surprindere despre conţinutul 
adresei şi, pentru a verifica res‑
pectivele afirmaţii, am solicitat 
precizări la Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate. Vă pot 
declara oficial că acestea nu se 
confirmă. Este adevărat că prin 
Ordonanţa de Urgenţă 46/1 iunie 
2005 s‑a decis alocarea rezervei 
de 10 la sută, aferentă capitolului 

servicii medicale şi medicamen‑
te, din Fondul Naţional Unic al 
Asigurărilor Sociale de Sănătate, 
pentru decontarea sumelor res‑
tante. Când însă se va face acest 
lucru, nu ştim deocamdată”.     

Zilele trecute, într‑un inter‑
viu, ministrul Sănătăţii, Mircea 
Cinteză, declara că:”Ni s‑a promis 
o rectificare pozitivă cu aproxi‑
mativ 10.000 miliarde lei, care să 
acopere practic gaura lăsată de 
vechiul sistem şi, astfel, să asigu‑
re funcţionarea noului sistem”.

Este doar o promisiune care 
nici măcar nu angajează un ter‑
men de îndeplinire.

Între timp, după cum ne‑a 
informat preşedintele CJAS, în 
judeţ mai au resturi de plafoane 
şi deci mai onorează reţete com‑
pensate un număr de 13 farmacii. 
Dintre acestea doar patru sunt 
din municipiul Galaţi (Farmaest, 
Eurofarm, Elisafarm, Hepites) şi 
una din Tecuci (Humanitas). 

Situaţia este, aşadar, din ce în 
ce mai critică.

Marius Mototolea

Ghiţă Căluian, 
în vârstă 
de 69 de ani, 
din Scânteieşti

Foto: 
Viorel Mârza

Muşcat 
de şarpe

Marian are 
proteza pe care 
şi‑a dorit‑o

„Viaţa mea s‑a 
schimbat total!”

Marian Velic, tânărul 
despre care noi am scris 
de mai multe ori în pagini‑
le ziarului nostru, are de o 
săptămână proteza pe care 
şi‑a dorit‑o foarte mult şi 
care a costat nu mai puţin 
de 10.000 de euro. Marian 
a fost ajutat să strângă 
această sumă de bani de 
mai multe persoane fizice 
din Galaţi, sensibilizate de 
povestea sa de viaţă, pre‑
cum şi de unele firme din 
oraşul nostru şi din ţară. 
„Mi‑am dorit foarte mult să 
strâng cei 10.000 de euro, 
nu mi‑am pierdut speran‑
ţa că voi avea proteza pe 
care mi‑am dorit‑o”, ne‑a 
spus Marian. „Dar singur 
nu aş fi reuşit niciodată... 
Am avut însă şansa să în‑
tâlnesc persoane dispuse 
să mă ajute, oameni cu 
sufletul mare, cărora vreau 
acum să le mulţumesc”, a 
mai zis tânărul.

Proteza pentru Marian 
a  fost procurată, pe piese 
componente, din Franţa 
(mănuşa), Austria (siste‑
mul de rotaţie a mâinii) 
şi Germania (braţul pro‑
priu‑zis).  Ansamblarea 
şi montarea protezei  
s‑a făcut însă în ţară, la 
Euromedical Sistem din 
Bucureşti. Cu toate că are 
proteza de o săptămână, 
Marian ne‑a mărturisit că 
nu s‑a obişnuit încă să o 
folosească. „Face o mulţi‑
me de lucruri. Se roteşte, 
dreapta, stânga, pot miş‑
ca degetele şi pot chiar 
să dau mâna cu cineva, 
lucru pe care doar  mi l‑am 
imaginat până acum. Este 
extraordinar, nici nu ştiu 
cum să explic, m‑am năs‑
cut fără braţul stâng, iar 
acum pot să ţin pe cineva 
de mână.  Pentru mine, vi‑
aţa s‑a schimbat total din 
acest moment”, ne‑a mai 
spus băiatul.

Marian Velic a făcut 
Şcoala de Arte şi Meserii 
„Simion Mehedinţi”, obţi‑
nând calificarea de bucă‑
tar, şi acum  intenţionează 
să‑şi continue studiile la 
un liceu seral. Din păca‑
te, după absolvirea şcolii 
profesionale nu a reuşit să 
se angajeze, dar speră ca 
după terminarea liceului 
să aibă  o şansă în acest 
sens, cu atât mai mult cu 
cât acum poate folosi şi 
braţul stâng, protezat. 
„Vreau să mulţumesc încă 
o dată acestor oameni ex‑
traordinari care m‑au aju‑
tat. Lista este foarte lungă, 
multe dintre persoane au 
dorit să‑şi păstreze anoni‑
matul, însă tuturor le sunt 
dator, în egală măsură, şi 
vreau să le mulţumesc din 
inimă. Fără ei nu aş fi re‑
uşit...”, a mai spus Marian 
Velic.  Chiar dacă aceste 
persoane nu şi‑au văzut 
numele publicate în ziar, 
vă asigur că bucuria lor va 
fi infinit mai mare atunci 
când Marian va da mâna 
cu ele, în semn de recu‑
noştinţă, aşa cum a făcut 
şi cu noi.  Şi asta contează 
cel mai mult...

Laura Gurău
Foto: Viorel Dudău

Interviu 

Probă de foc la... Ape
Instalat de două luni la conducerea Sistemului 

de Gospodărire a Apelor Galaţi, dl Nelu Caraghiulea 
a avut amabilitatea de a ne răspunde la câteva în‑

trebări legate de activitatea de dinainte de a ajun‑
ge director la SGA, experienţa profesională şi viaţa 
personală.

Criza compensatelor
] Farmaciştii “creditori” mai au de aşteptat
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Accident 
pe zebră

Şoferul 
a fugit 
de... frică
Părăsirea locului 
accidentului este fapta 
pentru care gălăţeanul  
Andrei C., în vârstă de 27 
de ani, a fost trimis recent  
în judecată.
Conform rechizitoriului 
întocmit la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria 
Galaţi,  în ziua de 10 
martie a.c., Andrei C. 
conducea un autoturism 
pe strada 1 Decembrie 
1918 şi a accidentat 
o persoană de sex 
feminin care traversa 
regulamentar pe o trecere 
de pietoni.
Mai întâi, conducătorul 
auto a reacţionat normal 
şi legal, transportând 
persoana accidentată la 
spital. După aceasta 
însă, Andrei C. 
a plecat la unitatea la 
care lucra. A fost ulterior  
identificat şi găsit de către 
poliţişti, care l‑au dus la 
spital pentru prelevarea 
de probe serobiologice. 
S‑a constatat că băuse 
câte ceva... Întrebat 
de ce a părăsit locul 
accidentului, fugarul 
a spus că nu a anunţat 
organele de poliţie şi a 
părăsit locul accidentului, 
întrucât s‑a speriat!...
E posibilă şi o asemenea 
reacţie, numai că, iată, 
aceasta înseamnă  dosar 
penal, judecată şi... Şi‑a 
recunoscut fapta, dar mai 
are şi ceva antecedente 
penale aşa că, probabil, 
nu‑i va fi prea uşor la 
judecată.
Oricum, cine are de 
învăţat să înveţe din 
această întâmplare!

S.F.

Agenţi cercetaţi pentru furt
Doi agenţi, angajaţi ai unei firme de pază, au fost prinşi în flagrant de un echi‑

paj al Serviciului Poliţiei Rutiere.  Viorel S., de 24 ani, şi  Aristide P., de 26 ani, ambii 
din Galaţi,  au furat din cadrul depozitului ICMRS Galaţi un număr de 60 pachete 
cu electrozi de sudură. Prejudiciul a fost recuperat, iar cei doi sunt cercetaţi sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de furt calificat.

A.C.D.

Başca 
la control
Un puşti de 16 ani şi un 

tânăr de 20 de ani au dat 
o spargere la o başcă si‑
tuată la subsolul blocului 
B din strada Domnească 
nr. 142.

Gheorghe I. şi 
Laurenţiu B., acesta din 
urmă cunoscut cu an‑
tecedente penale, au 
fost identificaţi de lu‑
crătorii Biroului Campus 
Universitar. În noaptea 
de 1 iunie, prin forţarea 
sistemului de închide‑
re, cei doi  au pătruns în 
başcă, de unde au sustras 
mai multe bunuri în va‑
loare de opt milioane de 
lei. Prejudiciul a fost recu‑
perat în proporţie de 70 
la sută. Autorii sunt cerce
taţi în stare de libertate.

A.C.D.

Ginerele lui Durbacă, versus Finanţele
Între Direcţia Finanţelor Publice Galaţi şi firma Haranis SRL există un liti‑

giu fiscal care în prezent este pe rolul Curţii de Apel Galaţi. Partea interesantă 
este că acţionar la firma amintită e ginerele lui Eugen Durbacă, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Costel Crângan

Continuăm publicarea inves‑
tigaţiei noastre despre scanda‑
lul flotei de pescuit a României. 
Precizăm, încă o dată, că justiţia 
gălăţeană a instrumentat cea 
mai mare parte a controversatu‑
lui dosar penal care a dus la con‑
damnarea la ani grei de închi‑
soare a fostului director general 
al Companiei Române de Pescuit 
Oceanic (CRPO) şi a celor doi in‑
vestitori greci implicaţi în privati‑
zarea societăţii: Ioannis Dimakos 
şi Theodoros Ladas.

Privatizare cu repetiţie
Cum spuneam în episoade‑

le anterioare, în anul 1993 na‑
vele CRPO au fost „privatizate” 
printr‑o procedură dubioasă, 
care n‑a fost elucidată nici în 
prezent. Cert este că unii au fă‑
cut bani frumoşi din această 
operaţiune.

În vara lui 1997, FPS a mai 
privatizat o dată flota, de data 
asta prin vânzarea a 51 la sută 
din pachetul de acţiuni al CRPO 
către grecii Ioannis Dimakos şi 
Theodoros Ladas. Dar lucrurile 
nu s‑au oprit aici, în toamna lui 
1997 fiind aprobată o... a treia 
privatizare!

În septembrie 1997, la cere‑
rea creditorului Uzina Mecanică 
Reşiţa, la CRPO este declanşată 
procedura falimentului. Dosarul 

este instrumentat de Tribunalul 
Tulcea, care aprobă, la 10 oc‑
tombrie 1997, prin sentinţă ju‑
decătorească, privatizarea CRPO. 

Ciudat este că în perioada ime‑
diat următoare compania a fost 
într‑un regim juridic imposibil 
de definit: era şi în privatizare şi 
în lichidare!

Inculpata Maria Predescu, 
înalt funcţionar în cadrul FPS, a 
făcut, în cursul procesului penal 
privind CRPO, câteva dezvăluiri 
foarte importante privind eve‑
nimentele de atunci: „Oferta 
propusă de cei doi investitori a 
fost de un milion de dolari cash, 
investiţii de 12 milioane de do‑
lari pe cinci ani şi achitarea unor 
datorii de 4,95 milioane dolari. 
Menţionez că s‑au anexat docu‑
mente care justificau plata da‑
toriilor în sumă de 3,9 milioane 
de dolari, dar nu era în atribuţia 
mea să verific dacă aceste acte 
sunt reale”. Interesant, judecăto‑
rii au refuzat în cursul procesului 
să dispună verificarea autentici‑
tăţii actelor.

A fi sau a nu fi şpagă
Una dintre acuzaţiile de că‑

pătâi din dosarul penal care‑l 
priveşte pe Ion Crişan, fostul di‑
rector al CRPO, este cea de luare 
de mită. Procurorii constănţeni 
şi judecătorii gălăţeni au conclu‑
zionat că Dimakos şi Ladas l‑ar fi 
mituit pe Crişan pentru a influen‑
ţa preţul de vânzare a companiei. 
În ce a constant pretinsa mită? 

Grecii i‑au promis lui Crişan 10 la 
sută din acţiunile companiei. Să 
fi fost asta şpagă? Să vedem ce 
spun martorii.

Ioannis Dimakos (declaraţia 
din 4.12.1998, dosar nr. 1631, fila 
98, Tribunalul Galaţi): „I‑am adus 
la cunoştinţă oferta mea pentru 
10 la sută din acţiuni lui Crişan. 
Pentru acţiuni, Crişan nu trebuia 
să plătească nici un leu, dar tre‑
buia să muncească foarte mult. 
Aşa se face”. Dosar de urmărire 
penală, fila 35, vol. 4: „Am luat 
legătura cu dl Crişan, căruia i‑am 
propus să‑i dau 10 la sută din ac‑
ţiuni pentru ca să mă înlocuiască 
pe deplin la conducerea compa‑
niei pentru că eu lucram în prin‑
cipal în afara României”.

Ion Crişan (inculpat, decla‑
raţie dată în exclusivitate pen‑
tru „Viaţa liberă”): „Eu i‑am spus 

şi domnului judecător Aurel 
Burlacu (N.R. judecătorul gă‑
lăţean care a instrumentat do‑

sarul) că nu e vorba de mită, ci 
de o procedură obişnuită. Nu 
am ascuns niciodată faptul că 
mi s‑a făcut această ofertă, dar 
nu era pentru a influenţa ceva 
‑ nici nu aveam ce ‑ ci pentru a 
asigura managementul compa‑
niei în continuare. Nu este ceva 
anormal. Ceva asemănător s‑a 
întâmplat şi la Dacia Piteşti, unde 
directorul general a rămas în 
funcţie şi a primit de la Renault o 
cotă din acţiuni. Nici un manager 
român care a procedat astfel nu 
a ajuns la puşcărie. Numai eu am 
păţit asta, mulţumită domnului 
judecător Burlacu, care a acţio‑
nat la comandă politică”.

Maria Predescu (FPS), decla‑
raţia de inculpat din 15.02.1999, 
dosar penal nr. 1631, Tribunalul 
Galaţi: „Inculpatul Crişan nu a 
participat la negocierea preţu‑
lui. Nu ştiu dacă Crişan a putut 
influenţa în vreun fel deciziile 
FPS. Menţionez că mandatele şi 
împuternicirile date de FPS erau 
obligatorii pentru CRPO”.

Pană Eugenia (secretară la 
Harmony Shipping, fila 112 din 
dosar): „Cunosc că la FPS s‑a luat 
legătura cu dl Ionescu, iar acesta 
ne‑a îndrumat cum să procedăm 
în continuare. La negocieri dl 
Crişan nu a participat”.

Cert este că judecătorii gălă‑
ţeni au considerat că Ion Crişan 
a luat mită şi l‑au condamnat. 
Cităm: „Inculpatul a pretins şi a 
primit 10 la sută din acţiuni pen‑
tru a influenţa negocierile de 
privatizare”. Totuşi, declaraţiile 
martorilor arată că Ion Crişan nu 
a pretins nimic. I s‑a oferit un pa‑
chet de acţiuni. Iar oferta nu s‑a 
concretizat niciodată, rămâ‑
nând doar la stadiul de promi‑
siune. Cât priveşte influenţarea 
negocierilor, din declaraţii rezul‑
tă clar că Ion Crişan nu putea să 
facă acest lucru şi nici nu a în‑
cercat. Atunci unde e mita?!

„Inginerii” greco‑turce
Dar să revenim la privatizarea 

companiei, pentru a elucida o 

altă afacere ciudată care a fost 
folosită ca probă în dosar.

Imediat după ce judecătorul 
sindic şi FPS au aprobat privatiza‑
rea CRPO, grecii Dimakos şi Ladas 
au şi pornit preparativele pentru 
vânzarea a 10 dintre nave: Polar 
III, VIII, X şi XI, Coştila, Pietrosul, 
Târnava, Bahlui, Măgura şi Olteţ. 
Navele „Polar” sunt/erau nave de 
transport cu instalaţii de refrige‑
rare, cu lungimea între 121‑144 
de metri şi capacitate între 6140 
şi 11.859 tone. Celelalte nave 
amintite erau traulere cu lungi‑
mea de 100 de metri şi greutatea 
(goale) de 3200 tone pe bucată.

Navele au fost vândute de că‑
tre Ioannis Dimakos companiei 
turceşti GEMI YAN SANAYI VE 
TIGARET AS Aliaga, reprezen‑
tată de Kadir Kandemir, preţul 
stabilit fiind de 2.286.000 dolari. 
Rezultă din acte (acord încheiat 
în 12.02.1998, vezi facsimile) un 
preţ mediu pe navă de 165.000 
de dolari, adică aproximativ cât 
o limuzină superlux. Repetăm, 
vorbim aici de nave cu o vechi‑
me mai mică de 15 ani şi cu capa‑
citatea de mii de tone fiecare, nu 
de bărci de pescuit.

Să nu credeţi însă că nu exis‑
tă şi un dedesubt aici. Turcii au 
achitat, de fapt, în urma acestui 
act, suma de un milion de do‑
lari în contul FPS, în numele lui 
Dimakos, ca plată a pachetului 
de acţiuni. Cum ar veni, Dimakos 
a cumpărat CRPO cu banii CRPO! 
„Ingineria” a fost pusă la cale 
de Ioannis Dimakos, care sem‑
nează toate actele aferente, dar 
pedepsit de justiţie (vă amintim 
că dosarul s‑a judecat la Galaţi) 
este Ion Crişan. Care Ion Crişan 
nu mai avea nici un fel de func‑
ţie la CRPO încă din 11 noiembrie 
1997!

Toate aceste acţiuni s‑au sol‑
dat, în 9 martie 1998, cu arestarea 
lui Ion Crişan, Ioannis Dimakos 
şi Theodoros Ladas. Dar despre 
acest eveniment, ca şi de mer‑
sul ulterior al anchetei penale, în 
episodul următor.

Tensiunea
ia amploare 
la Buciumeni
Scandalul din pădurea 

de la Buciumeni se esca‑
ladează cu zi ce trece. 
După ce, într‑un recent 
articol din „Viaţa liberă”, 
atrăgeam atenţia asupra 
evenimentelor bizare ce 
se petrec acolo (tăieri 
ilegale de arbori, pro‑
bleme privind delimita‑
rea proprietăţilor, furturi 
ş.a.m.d.), prefectul Mihai 
Capră a dispus efectua‑
rea unei anchete.

La faţa locului s‑au 
deplasat atât reprezen‑
tanţii Prefecturii cât şi 
cei ai Oficiului Judeţean 
de Cadastru, care au 
făcut o serie de măsu‑
rători ale pădurii deţi‑
nute de omul de afaceri 
vrâncean Maricel Cosor. 
Acţiunea s‑a soldat însă 
cu incidente, totul ple‑
când de la controversele 
privind proprietatea a 
două poieniţe aflate de‑a 
stânga şi de‑a dreapta 
drumului de acces la ta‑
băra Buciumeni. Practic, 
autorităţile susţin că te‑
renul aparţine statului, 
în vreme ce omul de afa‑
ceri prezintă documente 
că l‑ar fi cumpărat de la 
Magdalena Gussi.

„S‑a dat o tentă po‑
litică întregii situaţii”, 
ne‑a declarat Maricel 
Cosor. „Am auzit că se 
suspectează faptul că 
aş fi asociat cu Marian 
Oprişan (N.R. preşedin‑
tele Consiliului Judeţean 
Vrancea), dar vreau să se 
ştie că nici măcar n‑am 
vorbit în viaţa mea cu 
dl Oprişan”, a mai spus 
Maricel Cosor.

Rămâne de văzut ce 
se va întâmpla în zilele 
următoare şi dacă se va 
reuşi clarificarea situaţiei 
de la Buciumeni.

Costel Crângan

Scandalul flotei de pescuit(III)

[ Lichidare şi privatizare simultane
[ Nave uriaşe vândute 

cu 165.000 de dolari bucata
[ O mită teoretică pedepsită concret

Costel Crângan

Ministerul Justiţiei a anunţat, 
luni, amânarea până la 1 sep‑
tembrie 2006 a aplicării noului 
Cod Penal, care trebuia să intre 
în vigoare la 29 iunie a.c. În plus, 
dna ministru Monica Macovei 
a prezentat opiniei publice 
un nou proiect de modificare 
a Codului, care va fi dezbătut 
până la 21 iunie. Dată fiind im‑
portanţa legii penale în reforma 
Justiţiei româneşti, am încercat 
să aflăm părerea unor practicie‑
ni ai Dreptului gălăţean vizavi de 
recentele evenimente.

Mircea Breahnă, deca‑
nul Baroului de avocaţi Galaţi: 
„Părerea mea sinceră este că 
această amânare, chiar dacă 
este într-un fel justificată, nu 
face altceva decât să întârzie 
reforma Justiţiei. Consider, de 
asemenea, că încă nu s-au făcut 
paşi importanţi în ceea ce pri‑
veşte rolul educativ al pedepsei. 

În ţările cu democraţie avansată, 
în cazul unor fapte pentru care 
în România se dau ani grei de în‑
chisoare - cum e, spre exemplu, 
furtul, se aplică pedepse mult 
mai uşoare, cum ar fi libertatea 
supravegheată sau amenda. 
De-abia la recidivă judecătorul 
dispune încarcerarea. Aşa cum 
se întâmplă la noi, pedeapsa nu 
mai are rolul de a-l reeduca pe 
făptuitor ci, prin duritatea ei, de 
a-l transforma definitiv într-un 
infractor”.

Marius Marcian Istrate, 
preşedintele secţiei penale a 
Tribunalului Galaţi: „Amânarea 
aplicării noului Cod Penal este 
justificată. Prin unele texte din 
acesta se introduc în legislaţie 
instituţii penale noi, cum sunt 
renunţarea la pedeapsă sau 
amânarea aplicării pedepsei 
pentru persoana fizică, pentru 
care nu sunt prevăzute reguli în 

Codul de procedură penală, si‑
tuaţie care este de natură a crea 
disfuncţionalităţi majore la nive‑
lul instanţelor de judecată”.

Radu Lupaşcu, avocat: 
„Există unele aspecte care tre‑
buie clarificate în următoarea 
perioadă, dar nu atât pe partea 
de Cod Penal, cât pe partea de 
Cod de procedură penală. Poate 
că ar fi fost necesar un termen 
ceva mai scurt, totuşi, pentru că 
amânarea aplicării noului Cod 
Penal până în toamna lui 2006 
frânează într-un fel reforma”.

Nestor Călin, avocat: 
„Modificarea Codului Penal n-ar 
fi trebuit să se facă prin ordo‑
nanţă de Guvern, ci printr-o lege 
votată în Parlament”.

În ediţiile viitoare vom conti‑
nua „sondarea” opiniei gălăţeni‑
lor faţă de amânarea şi modifica‑
rea Codului Penal.

Costel Crângan

O „frână” necesară
[ Opinii ale gălăţenilor privind noul Cod Penal
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Oancea

220 de şoferi 
basarabeni „arşi” 
la portofel
[	 Amenzile... frăţeşti 
prind bine la bugetul 
local

Fără voia lor, şoferii din 
Basarabia contribuie la ame‑
liorarea situaţiei financiare a 
Consiliului Local, prin inter‑
mediul Poliţiei de Frontieră. 
Pătrund în România îmbar‑
caţi în maşini de‑ale lor, pline 
cu produse pentru comercia‑
lizat. Le place al naibii de tare 
să nu se vadă ce au înăuntru. 
Pun la geamuri tot felul de 
perdeluţe şi bucăţi de polisti‑
ren, mascându‑şi astfel măr‑
furile. Poliţiştii de la noi, cei 
de la Circulaţia Rutieră, atât 
aşteaptă!

Îi „rad” pe toţi cei găsiţi în 
neregulă. Nu ţin cont că au în 
faţa lor fraţi de‑ai noştri, de 
peste Prut! Până apucă ba‑
sarabeanul să deschidă gura, 
hotărârea e luată: „Amendă, 
frate!” Contravenienţii nu 
se pierd cu firea, recunosc 
faptele ce li se pun în cârcă 
şi semnează procesele‑ver‑
bale, fără să le pese ori să se 
grăbească să se deplaseze la 
instituţiile din judeţul Galaţi, 
împuternicite să încaseze 
amenzi. Îşi văd de treburi‑
le lor, fiind „pescuiţi” la în‑
toarcere, de către Poliţia de 
Frontieră, unde sunt daţi în 
consemn! Neavând încotro, 
dau banii. În general, amenzi 
proletare, cu trăsături frăţeş‑
ti: 250.000 lei! Să nu‑i ustu‑
re buzunarul atât de tare. 
În ziua de 25 mai a.c., urmă‑
torii basarabeni au umblat 
la portofele, spre binele co‑
munităţii din Oancea: Eugen 
Dubicov, Iurie Cuciuc şi Ivan 
Diacov. Banii intră la bugetul 
local. Ca să vă faceţi o idee 
despre cât s‑a strâns până 
acum, în primele cinci luni 
din 2005 din această sursă de 
venituri, vă spunem totalul: 
55 de milioane. Ceea ce ar în‑
semna că vreo 220 de şoferi 
basarabeni au fost „arşi” la 
portofel.

Ion Trif Pleşa

Doi refugiaţi supăraţi
Turcii de etnie kurdă Hamidreza Sami Nicu şi 

Mohammad Shobo au dat în judecată Oficiul Naţional 
pentru Refugiaţi, contestând decizia acestei instituţii de 
a nu le acorda statutul de refugiat. Dosarele sunt, înce‑
pând cu 27 mai 2005, pe rolul Judecătoriei Galaţi.

Costel Crângan

2004 a fost anul extinderii eu‑
ropene, o dată cu acceptarea a 
zece noi ţări din Europa Centrală 
şi de Est, adică Cipru, Estonia, 
Ungaria, Letonia, Lituania, 
Malta, Polonia, Cehia, Slovacia şi 
Slovenia. Într‑o Europă cu 25 de 
membri, o reformă a instituţiilor 
Uniunii Europene fusese deja 
prevăzută încă de la semnarea 
tratatului de la Nisa, pe 26 febru‑
arie 2001. Între timp, s‑a început 
punerea la punct a unui plan re‑
feritor la viitorul Europei. 

[ Europa nu are 
o constituţie care 
să reprezinte interesele 
tuturor statelor‑membre 

Tot în 2004, mai precis pe 
29 octombrie, la Roma, a fost 
semnat, de către şefii de stat şi 
de guvern din Uniune, trata‑
tul care prevedea redactarea 
Constituţiei europene. Acest 
proiect de ratificare a fost lan‑

sat pentru a abroga orice tratat 
anterior, astfel încât să cuprindă 
conţinutul  acestora şi să înar‑
meze Europa cu personalitate 
juridică.  El reprezintă deci o eta‑
pă‑cheie pentru noua Europă 
lărgită, care urma a fi supusă ra‑
tificării tuturor celor 25 de state 
membre. 

Acest lucru a dat naştere 
multor dezbateri ale opiniei pu‑
blice şi segmentelor reprezen‑
tative ale populaţiei din fiecare 
ţară, fiindcă Europa nu are încă, 
într‑adevăr, o constituţie care 
să reprezinte interesele fiecărui 
membru. Şi s‑a pus problema să 
aflăm dacă trebuie sau nu să le 
dăm cetăţenilor  posibilitatea de 
a decide orientarea pe care vor 
să o dea politicii interstatale.

[ Cine şi cum a decis, 
ale cui hotărâri sunt 
încă aşteptate 

Deocamdată, 13 state mem‑

bre au luat o decizie: 11 au ales 
să ratifice tratatul (Lituania pe 
11 noiembrie 2004; Ungaria, 
pe 20 decembrie 2004; 
Slovenia, pe 1 februarie a.c., 
Italia, pe 6 aprilie, Grecia, pe 
19 aprilie, Belgia, pe 28 aprilie, 
Slovacia pe 11 mai, Germania 
pe 12 mai, Austria, pe 25 mai, 
Letonia pe 2 iunie şi Spania), 
două (Franţa şi Olanda) au re‑
fuzat, prin referendum. Până 
în primăvara anului viitor mai 
sunt de organizat şapte refe‑
rendumuri şi trebuie ca par‑
lamentele altor cinci ţări să 
decidă pro sau contra consti‑
tuţiei. Ar fi mai bine, în con‑
secinţă, să ne acordăm timpul 
necesar pentru a analiza cum 
se cuvine consecinţele pe care 
voturile din Franţa şi Olanda le 
au asupra Uniunii Europene. 
Un subiect care, cu siguranţă, 
trebuie dezbătut şi la întruni‑
rea Consiliului Europei din 16 
şi 17 iunie.  

[ În lumea politică 
franceză, părerile nu sunt 
încă definitiv tranşate

În Franţa, mai rămân încă 
multe întrebări pe acest subiect. 
Acolo, prin rezultatul negativ 
al referendumului din 29 mai, 
au fost înşelate multe aşteptări 
asupra dezvoltării proiectu‑
lui european, multe aspecte şi 
preocupări în ceea ce‑l priveşte 
au rămas în aer. Cine sunt alegă‑
torii care au ales să respingă tra‑
tatul constituţional? Şi ce refuză 
ei, mai exact? Este pentru prima 
dată că poporul francez a fost 
consultat în problema viitorului 
construcţiei europene. Or, cum 
acum a spus “Nu” proiectului 
constituţiei, înseamnă oare asta 
că Europa lărgită i‑a fost mereu 
impusă?  Au refuzat ei constitu‑
ţia pentru a retrasa limitele pro‑
iectelor europene?  Partizanii 
lui “Nu” sunt acuzaţi că resping 
idealurile europene, dar nu se 

spune nimic despre interesele 
individualiste cu caracter capi‑
talist ale unora şi ale altora. Cei 
care au spus “Nu” par, fără în‑
doială, naţionalişti. Şi totuşi, la 
stânga şi la dreapta eşichierului 
politic, părerile nu sunt încă de‑
finitiv tranşate.  Chiar în sânul 
mişcării de opoziţie, dezbaterea 
a fost furtunoasă: alternativă la 
mondializare, antiimperialism, 
luptă împotriva unei econo‑
mii unilaterale şi a supremaţiei 
americane etc. Marea problemă 
era de fapt să aflăm către ce fel 
de organizare socio‑politică ne 
îndreptăm.  O federaţie după 
modelul american a fost net 
respinsă. Alternativa statului su‑
veran, pliat pe modelul clasic al 
confederaţiei, pare încă un vis, 
suspendat la orizontul unei noi 
epoci. 

Mylene Doue
Foto: Viorel Dudău  

Mylene Doue s‑a născut pe 8 iulie 1981, la Strasbourg, 
în Franţa, unde locuieşte şi acum. Cu o diplomă uni‑
versitară de iniţiere în psihologie, obţinută în 2002 

la Universitatea “Louis Pasteur” din localitate şi după doi ani de 
studiu la Universitatea “Paul Sabatier” din Toulose, timp în care 
a studiat pentru a obţine o diplomă în Tehnologia Informaţiei şi 

Comunicare, ea se află în România pentru un stagiu de practică, 
în cadrul unui schimb de studenţi prin Programul “Leonardo”. 
I‑am oferit posibilitatea să‑şi exprime opiniile în ceea ce priveşte 
votul negativ pe care poporul francez l‑a dat Constituţiei euro‑
pene, cât şi asupra altor aspecte relativ la problema extinderii 
europene. 

Atenţie, Europa 
în construcţie!

V.L.
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    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

POLONIA. Echipa Wisla 
Cracovia este noua campioană 
a Poloniei. În clasamentul final, 
Wisla a acumulat 62 de punc‑
te, în timp ce ocupanta poziţiei 
secunde, Groclin Grodzisk, a în‑
cheiat cu 51 de puncte. Wisla 
şi‑a asigurat titlul încă din etapa 
a 24‑a.

ITALIA. Echipa Genoa a pro‑
movat în Serie A, în urma victori‑
ei obţinute, pe teren propriu, în 
faţa formaţiei Venezia (scor 3‑2), 
în etapa a 42‑a (ultima) a ligii se‑
cunde din campionatul Italiei. 
În urma acestui rezultat, dar şi 
a înfrângerii suferite de Empoli, 

echipă care îşi asigurase deja 
promovarea, în meciul disputat 
la Bari (scor 1‑4), Genoa a ocu‑
pat locul întâi în clasamentul din 
Serie B, fiind urmată de Empoli. 
Ocupantele următoarelor patru 
locuri vor susţine meciuri de ba‑
raj, după cum urmează: Perugia 
(locul 3) ‑ Treviso (locul 5), Torino 
(locul 4) ‑ Ascoli (locul 6). În Serie 
C au retrogradat direct ocupan‑
tele ultimelor trei locuri, Pescara, 
Venezia şi Cantazaro, în timp ce 
formaţiile clasate pe locurile 18 
şi 19, Vicenza şi Triestina, vor dis‑
puta baraje pentru menţinerea 
în Serie B.

WIMBLEDON. Trei jucă‑
tori români de tenis, Victor 
Ioniţă, Florin Mergea şi Gabriel 
Moraru, au fost eliminaţi în 
runda inaugurală a califică‑
rilor la Wimbledon, al treilea 
turneu de Grand Slam al anu‑
lui. Ioniţă a fost învins, cu sco‑
rul de 6‑3, 6‑2, de americanul 
Justin Gilmerstob, Mergea a 
fost întrecut, cu scorul de 6‑4, 

7‑6 (4), de bielorusul Vladimir 
Volcikov, iar Moraru a fost de‑
păşit, cu scorul de 6‑4, 6‑4, de 
francezul Anthony Dupuis. Şi 
Delia Sescioreanu a fost elimi‑
nată în runda inaugurală a cali‑
ficărilor, fiind învinsă, cu scorul 
de 6‑1, 6‑2, de japoneza Seiko 
Okamoto. De asemenea, pere‑
chea Florin Mergea / Gabriel 
Moraru a fost învinsă, în primul 

tur al calificărilor probei de du‑
blu masculin, cu scorul de 6‑4, 
6‑4, de cuplul Tuomas Ketola / 
Frederic Niemeyer (Finlanda / 
Canada).

LONDRA. Argentinianul 
Gaston Gaudio şi spaniolii 
Carlos Moya şi Albert Costa au 
anunţat că nu vor participa la 
Wimbledon, al treilea turneu 
de Grand Slam al anului, din 

cauza accidentărilor. Gaudio 
şi Moya au probleme la spate, 
iar Costa nu este refăcut com‑
plet după o operaţie la genun‑
chiul stâng. În afara celor trei, 
şi‑au mai anunţat retragerea 
de la Wimbledon, turneu care 
va începe luni, americanul 
Mardy Fish şi argentinienii 
Juan Ignacio Chela şi Mariano 
Zabaleta.

S‑au reunit handbalistele
Ieri a avut loc reunirea lotului jucătoarelor echipei de handbal feminin Oţelul. 

Zilele acestea vor avea loc câteva antrenamente la Galaţi, după care se va organiza 
un minicantonament, de refacere, pe Litoral, în Staţiunea Venus. Sejurul pe Litoral va 
avea loc în perioada 19‑26 iunie.

Pregătirile vor continua la Galaţi, după care „cartierul general” va fi transferat la 
munte. Pe lângă lotul existent, se scontează  pe transferul a trei‑patru jucătoare de 
valoare, astfel încât să poată fi abordată o clasare cât mai bună şi participarea într‑o 
cupă europeană. Pregătirile sunt conduse de antrenorul Cornel Bădulescu.

Tehnicianul echipei Oţelul 
Galaţi, Mihai Stoichiţă, a decla‑
rat că doreşte să ştie, cât mai cu‑
rând posibil, care sunt intenţiile 
de viitor ale grupării pe care o 
pregăteşte. În cadrul banche‑
tului de final de campionat, 
desfăşurat luni seara, Stoichiţă 
a spus că miercuri va pleca în 
vacanţă şi vrea ca toate proble‑
mele să fie clarificate, în urma 
unei discuţii pe care speră să o 
aibă cu oamenii din conducerea 
Mittal Steel. Tehnicianul a mai 
declarat că doreşte ca persoa‑
nele din conducerea clubului 
‑ Anghelinei, Tofan şi Ralea ‑ să 
aibă mai multă putere de deci‑
zie în privinţa chestiunilor re‑
feritoare la echipă.  Antrenorul 
principal al gălăţenilor a mai 
menţionat că are oferte tot tim‑
pul, atât din ţară cât şi de peste 
hotare, dar nu le va lua în consi‑
derare atâta vreme cât la Oţelul 
se vor realiza investiţiile promi‑
se în iarnă.

În acelaşi timp, conducerea 
grupării a început deja tratati‑
ve pentru achiziţionarea unor 
jucători. Preşedintele Viorel 
Anghelinei a discutat cu patro‑
nul Sportului Studenţesc, Vasile 
Şiman, despre eventuala aduce‑
re la Galaţi a fotbaliştilor Gigel 
Bucur, Tiberiu Bălan, Costin 
Lazăr şi Stelian Stancu. Preţul 
de pornire a licitaţiilor, stabilit 
de Şiman, este de 400.000 de 

euro pentru fiecare dintre cei 
patru, iar cum Oţelul nu are la 
ora actuală decât promisiuni de 
investiţii, Anghelinei s‑a declarat 
sceptic cu privirea la înregimen‑
tarea vreunui „student”.

Tot în cadrul reuniunii de luni 
seară, atacantul Dănuţ Oprea 
a confirmat existenţa unor ne‑
gocieri pentru plecarea sa în 
Uzbekistan, dar a precizat că nu 
cunoaşte foarte multe amănun‑
te despre eventualul transfer în 
spaţiul ex‑sovietic. La capitolul 
plecări, să mai spunem că fun‑
daşul Gheorghe Rohat, care a 
fost absent luni de la banchet, 
a plecat deja la FC Argeş, echi‑
pă pentru care a semnat încă 
din iarnă. Golgeterul echipei, 
Victoraş Iacob, şi‑a exprimat 
disponibilitatea de a rămâne la 
Oţelul, însă doar în cazul în care 
ofertele pe care le are din străi‑
nătate (Turcia şi Coreea de Sud) 
nu se vor concretiza. Şi căpitanul 
echipei gălăţene, Viorel Tănase, 
a primit o propunere de peste 
hotare, el fiind solicitat de israeli‑
enii de la Maccabi Nethanya, for‑
maţie pentru care a mai activat 
în perioada 1999‑2001. Tănase a 
declarat, însă, că nu doreşte să 
plece din Galaţi.

În momentul de faţă, toţi ju‑
cătorii ‑ şi conducerea tehnică 
‑ se află într‑o binemeritată va‑
canţă, care va dura până pe 27 
iunie.

La fotbal juniori
Victorii 
în primele 
meciuri

[ La Braşov şi Urziceni 
s‑au disputat prime‑
le meciuri ale turneu‑
lui semifinal al „Cupei 
Departamentului” la fot‑
bal juniori I şi II, compe‑
tiţie care în acest sezon 
a înlocuit Campionatul 
Naţional la aceste  catego‑
rii de vârstă.

Juniorii I ai CF Oţelul (an‑
trenori Stelian Bordeianu 
şi Tudorel Balmuş) au 
învins FC Braşov cu 2‑1 
(goluri Silviu Ilie şi Marius 
Neculai). Într‑un  alt 
meci, FCM Bacău ‑ Unirea 
Urziceni 4‑1. Ieri, Oţelul a 
jucat cu Unirea Urziceni. 
Scor 5-1. Astăzi este zi li‑
beră, iar mâine se vor juca 
partidele Oţelul ‑ FCM 
Bacău şi FC Braşov ‑ Unirea 
Urziceni.

Echipa de juniori II a LPS 
(antrenor Adrian Oprea) 
a produs o frumoasă sur‑
priză, învingând Farul 
Constanţa ‑ echipa cam‑
pioană en‑titre ‑ cu scorul 
de 4‑2. Autorii golurilor: 
Ochiroşii ‑ 2, Mândru şi 
Dumitrescu. În meciul de 
ieri, LPS ‑ Farul 3-2. Astăzi 
este pauză, iar mâine LPS 
va întâlni FCM Bacău.

[ Direcţia pentru 
Sport a stabilit corpul teh‑
nic de instructori care vor 
preda anul acesta lecţii de 
iniţiere la înot. Astfel, prof. 
Claudia Sava şi Friedrich 
Schwing, precum şi in‑
structorii Mihaela Morun, 
Eduard Gyorgy, Andreea şi 
Mihaela Schwing îi vor în‑
văţa pe copii să înoate, în 
Bazinul  Olimpic. Cursurile 
vor începe săptămâna vii‑
toare, zilnic între 9,00 şi 
11,00 dimineaţa şi 16,00 
‑18,00 după-amiaza.

[ La Sf.Gheorghe (Co
vasna) s‑au desfăşurat în‑
trecerile Campionatului 
Naţional de lupte libere 
pentru copii. Printre pro‑
tagoniştii întrecerilor s‑au 
aflat şi luptătorii din Galaţi 
şi Tecuci, care au cucerit 10 
medalii şi alte locuri frun‑
taşe.

Iată rezultatele obţinute 
de aceştia: Victor Chirăuş 
(cat. 38 kg) de la Centrul de 
Antrenament Tg.Bujor (an‑
trenor Dumitru Berbeci) şi 
Marian Bran (cat. 35 kg) de 
la Clubul Sportiv Şcolar 
Tecuci (antrenor  Dumitru 
Gheţu) ‑ au cucerit locurile 
II şi titlurile de vicecampi‑
oni naţionali. Pe locurile III 
s‑au situat: Costel Dorofte 
(CSM Dunărea ‑ antre‑
mor D.Buleandră) şi Ionuţ 
Petrea (CSS Tecuci), iar pe 
poziţia a cincea s‑au clasat 
tecucenii Florin Ciobotaru 
(47 kg) şi Vasile Codreanu 
(85 kg).

[ Jucătorul echipei Juventus 
Torino, Alessandro Del Piero, s‑a 
căsătorit, luni, în mare secret, cu 
Sonia Amoruso, sora fotbalistului 
Nicola Amoruso. La ceremonie 
au fost doar 12 invitaţi, printre 
care mama şi fratele jucătoru‑
lui torinez. Alessandro şi Sonia 
(foto), ambii în vârstă de 30 de 
ani, au plecat în luna de miere în 
Polinezia.

[ Magnatul american 
Malcolm Glazer a anunţat că 
deţine o participaţie de 97,3% 
la clubul britanic Manchester 
United, apropiindu‑se de nivelul 
de 97,6%, care îi va da dreptul să 
cumpere toate titlurile aflate în 
proprietatea acţionarilor minori‑
tari. Finanţistul american a obţi‑
nut în luna mai controlul asupra 
celui mai bogat club de fotbal 
din lume, prin intermediul unei 
oferte evaluate la 796 de milioa‑
ne de lire sterline (1,43 miliarde 
de dolari).

[ Atacantul olandez al echi‑
pei Arsenal, Robin van Persie (21 

de ani), a fost reţinut în urma 
unei plângeri pentru viol. 
Parchetul din Rotterdam a 
precizat că plângerea depu‑
să împotriva fotbalistului se 
referă la fapte petrecute în 
acest an, însă nu a dorit să 
ofere alte informaţii.

[ Fotbalistul guate‑
malez al echipei Xelaju, 
Roberto de Jesus Aragon, care 
a fost convocat recent la echipa 
naţională, a decedat, duminică, 
după ce a căzut cu maşina într‑o 
râpă de 20 de metri.

[ Liga Profesionistă de Fotbal 
din Italia a anunţat că începând 
din sezonul viitor nu vor mai 
avea loc meciuri de baraj pentru 
stabilirea echipelor retrogradate 
sau a celor calificate în cupele 
europene, în caz de egalitate de 
puncte la finalul campionatului. 
Eliminarea barajelor a fost decisă 
din cauza calendarului prea în‑
cărcat. Echipele aflate la egalitate 
vor fi departajate în funcţie de 
rezultatele directe.

Hagi a refuzat 
Steaua! 
Revine Zenga?

După mai multe ore de 
negocieri cu Gigi Becali, 
la vila acestuia din Pipera, 
Gică Hagi nu a acceptat să 
antreneze echipa Steaua. 
“Oferta este foarte ten‑
tantă, dar am altele mai 
bune din străinătate. Abia 
am venit acasă şi am ne‑
voie de timp, nu vreau să 
mă mai pripesc. Nu m‑a 
influenţat nimeni în lua‑
rea acestei decizii, pentru 
că nu mai sunt aşa tânăr 
ca să pot fi influenţat. Îi 
mulţumesc lui Gigi şi su‑
porterilor, dar vreau să mă 
înţeleagă. Poate va fi altă 
dată”, a spus Hagi.

La rândul său, patronul 
Stelei a confirmat spusele 
lui Hagi, precizând: “Sunt 

realmente dezamăgit. Nu 
a vrut să‑mi spună, dar 
probabil refuzul se dato‑
rează unei posibile oferte 
din străinătate. Bănuiesc 
că are o ofertă de la o echi‑
pă mare despre care nu 
vrea încă să vorbească”.

Patronul stelist a anun‑
ţat că Walter Zenga ar 
putea reveni în funcţia de 
antrenor principal al for‑
maţiei campioane, după 
ce Hagi a refuzat prelua‑
rea conducerii tehnice a 
echipei din Bulevardul 
Ghencea. Becali a preci‑
zat că nu a reuşit să‑l con‑
tacteze pe Zenga pentru 
a‑i propune să revină la 
Steaua, dar crede că italia‑
nul va accepta propunerea 
de a‑şi continua munca.

Walter Zenga a fost 
demis pe 19 mai, iar antre‑
norul formaţiei Steaua  în 
ultimele trei etape a fost 
Dumitru Dumitriu.

[ Preşedintele clubului 
Poli Iaşi, Marius Stan, a anun‑
ţat că antrenorul Ionuţ Popa 
a semnat un nou contract, pe 
doi ani, cu gruparea ieşeană. 
Potrivit unor surse din cadrul 
clubului, valoarea contractului 
semnat de Popa este de 70.000 
de euro, cu posibilitate de re‑
negociere în al doilea an. Stan 
a mai spus că pentru sezonul 
viitor, echipa ieşeană va avea 
un buget de două milioane de 
euro.

[ Preşedintelui clubului 
Gloria Buzău, Dan Tulpan, care 
este şi membru în Comitetul 
Executiv al Federaţiei Române 
de Fotbal, i‑a fost întocmit do‑
sar penal pentru stopaj la sur‑
să, fiind acuzat că nu a virat la 
bugetul de stat, în perioada 
1999 ‑ 2004, sume reprezen‑

tând impozite, în cuantum de 
peste două miliarde de lei.

[ FC Dinamo a confir‑
mat achiziţionarea de la 
Universitatea Craiova a jucă‑
torilor Mihăiţă Pleşan, Adnan 
Guso, Mariko Daouda, Cosmin 
Moţi şi Ilie Iordache. De ase‑
menea, în sezonul viitor se vor 
alătura formaţiei pregătite de 
Ioan Andone şi jucătorii care 
au fost împrumutaţi la alte 
grupări: Cristi Munteanu, Vlad 
Munteanu (de la FC Naţional), 
Claudiu Drăgan (Universitatea 
Craiova), Szabolcs Perenyi (Jiul 
Petroşani), Cristian Ciubotariu, 
Laurenţiu Opriceană şi Mircea 
Oltean.

[ Antrenorul‑jucător al 
FC Steaua Bucureşti, Dorinel 
Munteanu, şi antrenorul secund 
al echipei naţionale a României, 

Ştefan Iovan, au susţinut, pe sta‑
dionul din Bulevardul Ghencea, 
examenul practic pentru obţine‑
rea licenţei Pro. Antrenamentul 
condus de Munteanu a avut ca 
temă „Construcţia”, iar Iovan a 
prezentat „Antrenarea blocului 
funcţional”, ambii cursanţi pri‑
mind calificative bune din par‑
tea comisiei de evaluare.

[ Jucătorul Cosmin Contra 
a fost anunţat de gruparea 
Atletico Madrid să se prezinte, 
pe data de 6 iulie, la pregătiri‑
le echipei antrenate de Carlos 
Bianchi. Contra a precizat că ar 
dori să‑şi onoreze contractul 
cu Atletico, care mai este vala‑
bil încă doi ani, dar nu exclude 
nici posibilitatea de a fi împru‑
mutat la o altă echipă, varian‑
tele vehiculate fiind AS Roma şi 
Deportivo La Coruna.

Săptămâna trecută, la 
Calafat, în organizarea 
Ministerului Educaţiei şi 

Cercetării şi a Agenţiei Naţionale 
pentru Sport, au avut loc între‑
cerile Campionatului Naţional al 
Liceelor la baschet băieţi, com‑
petiţie din cadrul „Olimpiadei 
Sportului Şcolar”.

Echipa Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi, condusă de prof. 
Dragoş Gherasim, a reuşit exce‑
lenta performanţă de a se clasa 
pe locul întâi şi de a cuceri titlul 
naţional.

Gălăţenii i‑au învins, în 
grupă, pe  colegii lor de la 
Independenţa Calafat (51‑50) 
şi Liceul cu Program Sportiv 
Arad (60‑52), cedând în faţa 

Colegiului Naţional „Spiru Haret” 
(52‑59), aceasta din urmă o ade‑
vărată selecţionată a liceenilor 
care joacă la  echipele „mari” din 
Bucureşti.

În semifinale, LPS Galaţi ‑ LPS 
Oradea 57‑38, iar în finală, iarăşi 
cu „Spiru Haret” din Capitală. De 
această dată, gălăţenii s‑au în‑
trecut pe ei înşişi şi, cu un coş în‑
scris de Zamfir în ultima secun‑
dă, au câştigat, la limită (85‑83), 
titlul naţional.

Prof. Dragoş Gherasim a fo‑
losit la Calafat următorul lot 
de jucători: Dragoş Lungeanu 
(coşgeterul echipei), Ionuţ 
Neculiţă, Aurelian Catană, 
Bogdan Paţilea, Ionel Ciontu, 
Victor Lovas, Ionuţ Chelaru, 

George Neculai, Andrei Zamfir 
(cel mai bun jucător al finalei), 
Ciprian Popescu, Iulian Orbeanu 
şi Mircea Constantinescu. De re‑
marcat că ultimii patru jucători 
(Zamfir, Popescu, Orbeanu şi 
Constantinescu) sunt antrenaţi 
de prof. Tudose Teodoraşcu şi 
fac parte din echipa de juniori II 
a liceului, echipă care s‑a situat 
pe locul 6 la turneul final de la 
Oradea.

Succesul echipei se datorea‑
ză şi sponsorului Nicolae Ştefan, 
directorul general al Staer 
Internaţional, cel care a creat 
toate condiţiile pentru baschetul 
de performanţă, căruia jucăto‑
rii şi conducerea liceului îi aduc 
mulţumiri şi pe această cale.

CICLISM. Rutierul bulgar 
Ivalio Gabrovski (Hemus 1896 
Berchi) a câştigat prima etapă 
a celei de‑a 42‑a ediţii a Turului 
Ciclist al României, desfăşura‑
tă pe traseul Vălenii de Munte 
‑ Sfântu Gheorghe ‑ Miercurea 
Ciuc, cu timpul de 4 ore, 42 mi‑
nute, 43 secunde. Gabrovski a 
fost urmat de Dumitru Crăciun 
(Republica Moldova) şi de Sorin 
Gabriel Pop (România), crono‑
metraţi cu acelaşi timp cu în‑
vingătorul. După această etapă, 
Gabrovski a preluat şi tricoul 
galben, al liderului clasamentu‑
lui general.

SCRIMĂ. Reprezentativa 
masculină a României a ocupat 
locul cinci la Cupa Mondială de 
sabie pe echipe, care a avut loc 
la Barquisimento (Venezuela). 
Selecţionata română a fost în‑
vinsă, în sferturile de finală, cu 
scorul de 45‑42, de formaţia 
Spaniei. Competiţia a fost câşti‑
gată de Franţa, care a învins, în 
finală, cu scorul de 45‑41, echi‑
pa SUA.

BOX. Laila Ali, fiica fostului 
pugilist Muhammad Ali, a deve‑
nit prima femeie care a câştigat 
un titlu al Consiliului Mondial 
de Box, în urma victoriei obţi‑
nute, prin KO tehnic în repriza 
a treia, în faţa sportivei Erin 
Toughill. Arbitrul a oprit lupta 
la un minut şi 59 de secunde 
de la începutul rundei a treia a 
partidei disputate la categoria 
supermijlocie. Fiica lui Ali şi‑a 
trecut astfel în palmares cea 
de‑a 21‑a victorie din carieră.

HOCHEI. Fostul component 
al echipei naţionale de hochei 
pe gheaţă a României, Vasile 
Morar, a încetat din viaţă la vâr‑
sta de 53 de ani. Morar, fost por‑
tar, a făcut parte din echipa na‑
ţională în perioada 1970‑1980 şi 
a participat la Jocurile Olimpice 
de la Innsbruck (Austria) 1976. 
El a evoluat la echipele Steaua 
şi Dinamo.

AUTOMOBILISM. Un nou 
proces privind decesul pilotu‑
lui brazilian Ayrton Senna, sur‑
venit pe 1 mai 1994, în timpul 

Marelui Premiu al statului San 
Marino, a început la Curtea de 
Apel din Bologna. Curtea de 
Casaţie italiană a anulat, în apri‑
lie 2004, verdictul decis în urma 
unui prim proces în apel, prin 
care patronul echipei Williams, 
Frank Williams, şi doi dintre 
colaboratorii acestuia, Patrick 
Head şi Adrian Newey, au fost 
achitaţi. Cei trei fuseseră acu‑
zaţi de omucidere involuntară. 
Senna, triplu campion mon‑
dial de Formula 1 (1988, 1990 şi 
1991), a decedat după ce mono‑
postul său s‑a zdrobit de un zid 
al circuitului de la Imola.

BASCHET. Gruparea Poli 
Mobitelco Carbochim Cluj se va 
înscrie în FIBA Challenge Cup la 
baschet masculin, competiţie 
care în sezonul 2004/2005 s‑a 
desfăşurat sub numele de FIBA 
Europe Cup şi a fost câştigată 
de CSU Asesoft Ploieşti. Poli 
Cluj a încheiat campionatul na‑
ţional pe locul patru.
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Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

lVând garsonieră în Micro 19, bl. G6 
cu balcon şi baie în cameră. Telefon 
0744614980. (007486)
lVând garsonieră urgent. Telefon 
0724472950. (007661)
lParticular, garsonieră, Micro 40, et. 
1, 395 mil. 0745636418. (007322)
lVând garsonieră Ţiglina 1, toate 
îmbunătăţirile. Accept şi schimburi. 
Telefon 0766334468. (003583)
lVând garsonieră Micro 19. 416149, 
0742046251. (003629)
lVând garsonieră Micro 40, ap. 80, 
bl.J2, et. 3, str. Victor Papilian nr. 9. 
Telefon 473874. (007731)
lVând garsonieră Barieră, 180 mil. 
Telefon 0745174006. (007710)
lVând garsonieră Micro 19. Tel. 
478736, 0744552929. (003654)
lGarsonieră Micro 40, et. 3. 311449. 
(007860)
lVând garsonieră G-uri. Telefon 
0743162368. (007914)
lVând garsonieră I2, parter (Tribunal). 
Telefon 0722230019. (003820)

lApartament 1 cameră Micro 40, 
liber, parter, 420 mil. 475479. (06/05/
CS/08)
lApartament 1 cameră Mazepa 1, 
modificat, parter, 760 negociabil. 
463230, 0788627740. (002950)
lVând apartament 1 cameră Micro 
40, bl. M1, ap. 39, et. 4, baie, gaze, 
balcon, izolaţie bună, 450 mil. fix. 
Telefon 0724287359. (003383)
lVând apartament o cameră 
îmbunătăţit Mazepa 1, et. 2. Telefon 
0745540009. (003747)
lVând/schimb apartament o cameră 
cu apartament 3 camere + diferenţă. 
Telefon 0746881653. (003753)
lVând apartament 1 cameră, 
Micro 19, S=30 mp, gresie, faianţă, 
termopan, parchet, preţ 500 mil. 
Telefon 0742884075. (8494745)
lVând apartament 1 cameră, central, 
aer condiţionat, centrală termică, 
S=30 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, preţ 600 mil. Telefon 
0742884075. (8494745)
l1 cameră Aviaţie, gaze, balcon, 
stradal, curat, 450 mil. 436899, 
0745526231. (06.05CS06)

l1 cameră Mazepa 1, et. 3, curat, 700 
negociabil. 431002. (06.05CS06)
l1 cam. I.C. Frimu, et. 3, curat. Fără 
agenţii. 0746591067. (003808)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
415655, 0741031473. (8657528)
l Vând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Tel. 465532. (06/05/CS/02)

lVând apartament o cameră 
de lux, mobilat şi utilat, 
ultramodern şi complet, 990 mil. 
lei Mazepa 1, G-uri. 0723170202. 
(007608)

l2 camere IREG, et.1, liber 950 mil. 
438381. (06/05/CS/08)
l2 camere Micro 18, et.1, 850 mil. 
475479.  (06/05/CS/08)
l2 camere Port,  liber, centrală termică, 
830 neg. 438381. (06/05/CS/08)
lVând apartament 2 camere 
ultradotat sau la schimb cu 3 camere, 
preţ negociabil. Telefon 0746190451. 
(001706)

lVând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)
lVând apartament 2 camere sdec., 
Mazepa 1, preţ 30.000 E fix. Tel. 
463494, 0741065868. (8494507)
lVând apartament 2 camere dec. 
mansardat cu îmbunătăţiri S=110 
mp, Mazepa II. Telefon 0722745976. 
(007382)
lVând  2 camere  IREG, et. 2. Telefon   
312517. (003474)
lPf vând apartament. Tel. 490164, 
0746960085. (007520)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Micro 16, et. 3, îmbunătăţiri, preţ 
dnegociabil. Tel. 0742323300, 327928. 
(007512)
lPf vând apartament 2 camere sdec. 
parter, Micro 38, simplu, curat, 650 
mil. 0743173438. (003441)
lVând apartament 2 camere dec. 
conf. 1, faianţă, gresie, et. 2/4, est, 
Micro 20, preţ 940 mil. negociabil. Tel. 
496051, 0721300284. (007594)
lVând apartament 2 dec. Sid Vest. 
Tel. 0745514625. (003505)
lUrgent vând apartament 2 camere, 
sdec., Micro 20, parter, liber, preţ 850 
mil. Tel. 470170, 0742104808. (003563)
lVând/schimb apartament 2 camere, 
conf. 1 cu apartament o cameră + 
diferenţă. Tel. 0726611339. (003602)

lApartament 2 camere parter, Centru, 
ultraîmbunătăţit, 35.000 E. 334013. 
(003596)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1. 0720422895, 0745205238. (003587)
lVând urgent apartament 2 camere 
conf. 1, negociabil. Telefon 488658. 
(003582)
l2 camere ultraîmbunătăţit şi garaj 
dublu central, zona Pedagogic, exclus 
agenţii. 0742033776. (003569)
lVând apartament 2 camere, 6/8, 
Dunărea, 35.000 E. Tel. 322661, 
0726567901. (007662)
lVând 2 dec. Micro 18, S=56 mp, 
curat, 850 negociabil. 0745112302. 
(003517)
lParticular apartament  2 camere 
sdec., Micro  40, T3, et. 3, 570 mil. 
0742676600. (007321)
lVând urgent apartament 2 camere 
dec., et. 3/4, gresie, faianţă, apometre, 
870 mil. negociabil. Tel. 0727600685, 
0741409547. (003643)
lVând 2 apartamente sdec. Micro 
16, et. 3, 4 suprapuse, împreună sau 
separat. Tel. 0744769411, 452498. 
(007718)
lVând apartament Centru 2 camere. 
0740693215. (007726)
lPf, 2 cam. ultramodern ifr, preţ 
avantajos. Telefon 0743428761. 
(007749)

lVând 2 sdec. Micro 16, et. 2, liber, 
840 negociabil. Telefon 0720146546. 
(06.05IV38)
lVând 2 camere Tg. Bujor. Telefon 
340236. (003678)
lVând 2 camere et. 1/4, zonă 
excelentă, ultramodern, multiple 
îmbunătăţiri, Micro 17, la cheie, liber. 
0745033778. (003680) 
lVând apartament 2 camere dec. 
în vilă zona Parfumul Teilor. Telefon 
0740151775. (002697. 
lUrgent! 2 sdec. Micro  19, p/4, lângă 
piaţă. Telefon  323483. (007742)

lPf vând 2 dec. Micro 18, superspaţios, 
790 mil. 496308. (007823)

lVând apartament 2 camere sdec. în 
Centru P-uri, et. 8/8, preţ 800 mil. lei. 
Telefon 0720868373. (007836)

lVând 2 camere conf. 1, et. 2, Ţiglina 
1. 326899, 0740790476. (007849)

lVând apartament 2 camere dec. et. 
1, stradal Silozului, 2 balcoane, baie 
şi bucătărie mari, hol lung, gresie, 
faianţă, parchet, uşi lemn, foarte 
bine întreţinut. Telefon 0744792802. 
(003770)
lVând apartament 2 camere Micro 
13B. 423395, 0740648908. (007865)
lVând 2 dec. et. 1, îmbunătăţit, Micro 
17, 1 mld. Tel. 495682, 0741937074. 
(007857)

lParticular vând apartament 2 camere 
Micro 40, et. 3. 311449. (007861)
lVând apartament 2 camere 
Ţiglina 1. Telefon 0766600729. 
(06.05MR11)
lFoarte avantajos apartament stradal, 
L2, Beverly Hills. 318622. (003772)
l2 dec. Micro 19, et. 3, 700 mil. 
0724309129. (003772)
l2 camere dec. I.C. Frimu, et. 3, preţ 
1.100 mil. Sunaţi în zilele cu soţ. 
Telefon 0726775433. (007917)
lVând apartament 2 camere, central, 
aer condiţionat, centrală termică, 
S=60 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1 mld. Telefon 0742884075. (8494744)
l2 cam. Micro 14, zona General, 
et. 3, balcon, termopan, fereastră 
termopan, parchet lamelar, f. curat, 
fără agenţii. 0743325131. (003809)
lOcazie! 2 dec. Doja, et. 2, stradal, 
parchet laminat, zonă excelentă, 900 
mil. 436899, 0745526231. (06.05CS06)
lUrgent! 2 dec. Micro 19, parter, curat, 
liber, 460 mil. 431002. (06.05CS06)
l2 dec. Micro 20, confort 1, 50 mp, 
curat, 700 mil. 436899. (06.05CS06)
l2 camere Micro 17, et. 3 termopan, 
uşă metalică, parchet, 830 mil. 431002, 
0745526231. (06.05CS06)
l2 dec. Micro 20, et. 3, 850 mil. 438874. 
(05/05/BC271)
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Vând  apartament  2 
camere dec. parter, balcon, 
îmbunătăţiri, Micro 13B, 990 
mil. lei negociabil. 0745664448. 
(007607)

l3 camere Ţiglina III, et.2, 900 mil. 
438381. (06/05/CS/08)
lVând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)
lVând 3 camere Ţiglina 1, PS-uri, 
centrală, climatizare, gresie, faianţă, 
parchet, foarte bine întreţinut, 
1.400.000.000. Telefon 0788103018. 
(006992)
lParticular 3 camere, stradal Micro 40 
multiple îmbunătăţiri. Telefon 322273. 
(007115)
lVând apartament 3 camere Mazepa 
1 şi sufragerie. 436756. (003334)
lVând 3 camere Ţiglina II (în spate la 
Arcada), amenajări lux 2005, etaj 3, 2. 
balcoane mari, 45.000 euro. Telefon 
416024, 0726219948. (06/05/CS/32) 
lVând apartament 3 camere dec., 
Piaţa Centrală, et. 1, preţ neg., 1,800 
mld. Tel. 0742788534, 0746630820. 
(007631)
lVând apartament 3 camere dec. bloc 
nou, Piaţa Centrală, V-uri. 0743686731. 
(003461)
lVând 3 camere BR2 Mazepa, 
disponibil imediat, 35.000 E, 
negociabil. Tel. 465595, 0744350455. 
(007700)
lVând 3 dec. Mazepa 1, R-uri, et. 1, 
modificări moderne. 0742159070. 
(003550)
lVând apartament 3 camere BR 
Mazepa, et. 10, fără probleme, 
decomandat, negociabil. 463965. 
(007706)
l3 dec. Sid Vest, zona Sf. Vasile, parter, 
centrală termică, 1,3 mld negociabil. 
0741431566, 0766343236. (007712)
lVând 3 dec., 3/4, N. Leonard, 1,250 
mld. Tel. 492544. (003620)
lPf vând apartament 3 camere sdec., 
parter, Micro 16. Telefon 410795. 
(003630)
lVând 3 camere Mazepa 2, gr, f, p, ct, 
termopan. Tel. 438569, 0723518860. 
(003655)
lVând apartament M13B, 3 camere, 
dec., mobilat + garaj. Telefon 
0745236021. (007777)
lSiderurgiştilor, dec. et. 1, curat, 
2 balcoane, 1,230 mld. 467772. 
(007769)

lDec. Micro 20, 2/10, curat, 2 grupuri, 
1,070 mld. 467772. (007769)
lVând 3 dec. Micro 14, et. 2, spaţios, 
curat. 464064, 0743503675. (003663)
lApartament 3 camere, 70 mp, 
N. Leonard, simplu, 1.150.000.000 
negociabil. Telefon 0740477437. 
(007782)
lVând 3 dec. Micro 20 cu îmbunătăţiri. 
Tel. 329396, 0742159075. (007791)
lVând apartament 3 camere Micro 
17, et. 4/4 dec. hidroizolaţie nouă, 
apometre, repartitoare căldură, fără 
datorii. Exclus agenţii, preţ 1 mld. 
Telefon 468860. (007711)
lVând 3 camere sdec. Micro 38, et. 
3/4, liber, 750 mil. Telefon 0740063137. 
(007686)
lPf vând apartament 3 camere Micro 
20, 8/10, 900 mil. negociabil. Tel. 
426856, 313103. (007826)
l3 dec. 3/4, centrală, General 
Dragalina. 469041. (007828)
lVând urgent apartament 3 camere 
sdec. Micro 39A, Y-uri, et. 4/4, fără 
probleme, 820 mil. negociabil. 420463, 
0745952209. (003723)
lApartament dec. Ţiglina 1, 
blocul grecilor, poziţie excelentă. 
0743146523. (003772)
l870 mil. camere Ţiglina 1 cu subsol, 
fără probleme. 318622. (003772)
lVând 3 camere I.C. Frimu et. 2, 1,4 mil. 
negociabil. Tel. 417009, 0721510615. 
(003769)
l3 sdec. complex Siret, et. 2, preţ 850 
mil. Telefon 498750. (003708)
lVând 3 sdec. Micro 19 capăt troleu, 
780 mil. Tel. 493273, 0742018430. 
(003790)
lVând apartament 3 camere, central, 
aer condiţionat, centrală termică, 
S=72 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(8494743)
l3 dec. N. Leonard, et. 4 cu pod, 
spaţios, liber, 1150 mil. 436899. 
0745526231. (06.06CS06)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 3, 1, 080 mld, 
negociabil. 438874. (05/05/BC271)
l3 dec. Micro 18, parter, stradal, 1 mld, 
negociabil. 438874. (05/05/BC271)
l3 dec. Micro 21, liber, 950 mil. 
430926. (06/05/CS/05)
lVând 3 camere decomandate 
Mazepa II, centrală, vedere la Dunăre, 
jaluzele exterioare, termopan, 37.500 
E, tel.: 416055.  (06/05/CS/05)
lVând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, simplu tel. 0788404974. (06/
05/CS/05)
lVând apartament 3 camere 
nedecomandate Ţiglina III, etaj 1, 
simplu, curat, spaţios, zona Siretul, 
preţ 1,1 miliarde negociabil, tel. 
0788448403.  (06/05/CS/05)
lVând apartament 3 camere 
decomandate Ţiglina II, parter, liber, 
1.280  miliarde, tel.0727645197.  (06/
05/CS/05)
lVând 3 camere semidecomandate 
Micro 16, etaj 2, simplu, curat, 900 
negociabil, tel. 465532.  (06/05/CS/05)
lVând URGENT 3 camere 
decomandate, parter, zonă deosebit 
de liniştită, aproape de stradă, 
pretabil birouri, liber, foarte avantajos, 
tel.0788461184.  (06/05/CS/05)
lVând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, liber, preţ 1,200 miliarde 
negociabil, tel. 0788409713 . (06/05/
CS/05)
lVând 3 camere decomandate 
I.C.Frimu, parter, gresie, faianţă, 
parchet, două grupuri sanitare, 1,150 
miliarde negociabil, tel. 416055 . (06/
05/CS/05)

lVând de urgenţă apartament 4 
camere Micro 16, complexul Siret, 
E5, p/4, 110 mp, îmbunătăţit, gresie, 
faianţă, termopan, extindere cu 
intrare separată din balcon prin 
spaţiul verde, garaj, preţ negociabil. 
0745501655, 0726378813, 471860 
acasă, 471944 cabinet. (003406)
lVând 4 camere sdec. Micro 17, et. 1, 
stradal, balcon, 2 băi, 100 mp, curat, 
1400 mil. negociabil. Telefon 467935. 
(007703)
lVând apartament 4 camere dec., 90 
mp, stradal, Micro 20, izolaţie nouă, et. 
4/4, locuibil, 1.150.000.000 negociabil. 
Tel. 472267, 0745317656. (003611)

lVând apartament 4 camere Ţiglina 
1, et. 4/4, 1.200.000 negociabil. Tel. 
472450, 431996. (8494716)
lVând apartament 4 camere Silozului, 
et. 3, 92 mp, 3 balcoane, 2 băi, 1400 
mil. Tel. 460939, 0723254307. (007592)
lPf vând apartament 4 camere, 
parter, 120 mp, ultramodern. 322836, 
0745648689. (003014)
lVând  urgent apartament  4 
camere, parter, Siderurgiştilor-Vest, 
îmbunătăţiri, 1.500.000.000. Telefon 
0745294050. (003514)

lCumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16,  Micro 17. 329398. (003546)
lCumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(003546)

lCumpăr apartament o cameră 
I.C.Frimu, Doja, IREG, zona Popescu. 
Telefon 326212. (003578)

lCumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)
lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/05/BC/
259)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, decomadate, exclus agenţii. 
0746953686 sau 490066, după 17,30. 
(007298)
lDoresc apartament 2 camere, conf. I 
sau II. 329395. (003552)
lCumpăr 2 camere, zona centrală, 
Ţiglina. 329398. (003552)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere, exclus agenţii. 
0722578543, 0745315203. (003518)
lTineri solicităm apartament 
indiferent de zonă sau etaj. 438286. 
(14760000)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
decomandat orice etaj, 0745526231, 
431002. (06/05/CS/19)
lCumpăr  apartament  sau garsonieră, 
fără intermediari. 318622. (003772)
lCumpăr 2 camere Micro 18, ul-
timul etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (06/05/PC/02)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (06/05/CS/04)
lCumpăr 3 decomandate I.C.Frimu / 
Siderurgiştilor. 329396. (003551)
lCumpăr apartament 3-4 camere, 
decomandate. Telefon 0721204334. 
(003322)
lCumpăr apartament 3 camere, 
decomandate, parter sau et. 1, curat, 
îmbunătăţit, exclus Aviaţie. Tel. 
0740542644, 0720657101. (007744)
lCumpăr apartament 3-4 camere 
exclus agenţii. 0724309129. (003772)
lCumpăr apartament 3-4 camere 
stradal, indiferent de zonă sau etaj, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788404974. 
(06/05/PC/02)
lCumpăr apartament 3 camere 
decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 E. Tel. 0788404974. (06/05/
PC/02)
lCumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere liber sau eliberabil repede, fără 
ultimul etaj. Eventual preiau datorii. 
Tel. 0788409713. (06/05/PC/02)

lVând casă la stradă în Măicăneşti 
Vrancea, tip vilă, nefinisată cu 6 
camere, bucătărie, pivniţă, pompă 
curte, teren aferent, 1000 mp şi livadă, 
preţ 14.000 E. Telefon 0741558471. 
(002584)

Vând casă 2 corpuri. 0745778905. 
(003774)

lSchimb apartament 3 camere, 
Micro 13B cu apartament 2 camere, 
et. 1, 2 sau parter, Micro 13B, 38, 39, 
exclus agenţii, urgent. Tel. 494627, 
după ora 20,00. (007573)

lSchimb apartament 2 camere, 
et. 4, cu apartament 1 cameră. 
0740489514. (007599)

lSchimb/vând 3 camere cu 2. 
414534. (007693)

lSchimb apartament 2 camere 
cu garsonieră + diferenţă. Telefon 
456042. (003577)

lSchimb/vând casă nefinisată 
P+M+teren, 1,5 mld., km 24, Galaţi- 
Tecuci cu apartament + diferenţă. 
Tel. 0740511474. (007891)

lÎnchiriez urgent apartament. 
Telefon 475479. (06/05/CS/04)

lAltivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (06/05/CS/04)

lAg. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/258)

lÎnchiriez garaj Mazepa II, zona 
bănci. Telefon 0740118384. (002661)

lÎnchiriez 2 apartamente de lux  în 
zona centrală. Telefon 0745802290.

lCaut apartament mobilat zonă 
liniştită. Tel. 0744916768, răspund la 
beep. (003257)

lCaut să închiriez un apartament 
cu 2,3,4 camere, cu vedere la Dunăre 
sau casă. Preferabil poziţie centrală, 
recent igienizat, centrală termică, 
mobilă modernă, aer condiţionat. 
Contract înregistrat la Adm. 
Financiară. Tel. Galaţi 466807 (8,00-
17,00, luni-vineri), email: galatz@lr.
org. (8494761)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05/
CS/02)

lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329398. (003548)

lÎnchiriez urgent apartament. Rog 
seriozitate. 318622. (003772)

lApartament 3-4 camere, parter, 
et. 1, 2, decomandate, modificat, 
pretabil sediul firmă, stradal, între 
Ultimul Leu şi Potcoava. 493440. 
(06/05/CS/48)

lÎnchiriez apartament 2-3 camere 
mobilat sau nemobilat, zonă bună, 
ofer 100 E/lună, tel. 0788404974 . 
(06/05/CS/02)

Doresc să închiriez cameră 
casă nemobilată pe termen lung. 
Telefon 0741607183. (003638)

lÎnchiriez spaţiu pentru producţie 50 
mp. Telefon 0746866771. (007467)

Spaţiu comercial cu chirie 
decentă. 0745205205. (007419)

lGarsonieră Ţiglina mobilată, 100 E. 
Tel. 475479. (06/05/CS/08)

l1 cameră Mazepa I, mobilată, 100 E. 
Tel. 438381. (06/05/CS/08)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)

lAg. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/258)

lApartament o cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (007570)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/
05CS02)

lPrimesc în gazdă 1,2 fete. 
0743697710. (007584)

lÎnchiriez apartament în sistem 
hotelier. 0746411673, 0720422895. 
(003586)

lÎnchiriez garsonieră, Ţiglina 1, parter, 
birou. 464064, 0743503675. (003667)

lÎnchiriez/vând garaj Ţiglina 3. 
Telefon 0746322153. (007799)

lOfer cameră mobilată, fără copii. 
0720569496. (003705)

lÎnchiriez  la Lepşa vilă cu 5 camere  
pentru weekend, vacanţe şi concedii. 
0723777748. (007124)

l2 camere semimobilate, apometre, 
plata anticipat 1 an, 100 E negociabil. 
Telefon 0745497621. (007715)

lPrimesc în gazdă o fată. Bloc D8, ap. 
36, Ţiglina II. Telefon 455647. (007669)

lÎnchiriez apartament 2 camere, 
mobilat. Telefon 445331. (007651)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
complet mobilat, parter, 100 E. Telefon 
0742607004. (003760)

l2 camere nemobilat, Doja, et. 
3, termen lung, contract, 100 E. 
0723316267. (007885)

lÎnchiriez apartament casă curte. 
Telefon 422486. (003712)

lÎnchiriez garsonieră cu toate 
utilităţile, aragaz, frigider, bibliotecă, 
birou, canapea, televizor, şifonier. 
Caut persoană serioasă, Ţiglina 2, 100 
E. Telefon 0740433528. (007906)

lÎnchiriez/vând garsonieră bl. A3, ap. 
2, Ţiglina 1, pretabil spaţiu comercial. 
Telefon 0740906655. (003794)

l1 garsonieră Ţiglina 1, et. 2, mobilată 
pentru birouri, 100 E. 431002. 
(06.05CS06)

lCameră mobilată, băieţi, salariaţi, 
2 mil. inclus consumul. 480928. 
(007938)

lÎnchiriez apartament lux, 3 camere, 
zona General. Telefon 0745840873. 
(003827)

lSocietate comercială închiriază 
hală din cărămidă cu S=300 mp şi 
acces auto înălţimi mari, situată în 
str. Lozoveni nr. 115. Tel. 0744782949. 
(06/05CS40)

lÎnchiriez  42 mp în Ţiglina  1, pentru 
birouri. 0742827431. (007440)

lÎnchiriez  spaţiu pentru evenimente: 
onomastici, cumetrii, logodne, nunţi. 
Tel. 0724489591, 475255. (007430)

lÎnchiriez spaţiu depozitare sau pro-
ducţie 400 mp, toate utilităţile + teren 
alăturat 350 mp, plata lunar. Telefon 
0722600394. (007324)

lÎnchiriez teren + birouri Peco 
Tirighina. 07450205238, 0746411673. 
(003584)

lÎnchiriez spaţiu comercial sau 
pentru birouri 150 mp, Ţiglina 1, vi-
zavi Tribunal. Telefon 0745639223. 
(003624)

lÎnchiriez spaţiu comercial foarte 
modern Siderurgiştilor între Doja şi 
IREG, 20-50 mp, 15 E/mp. 0744887138, 
0723967608. (003649)

lÎnchiriez spaţiu parter (apartament) 
pentru birouri sau agenţii, Micro 17. 
Rel. la tel. 0745299409. (007757)

lÎnchiriez spaţii producţie/depo-
zitare (zona Patinoar) 500/1000/
1500 mp. Telefon 0744559651. 
(8494793)

lÎnchiriez spaţiu lângă club Krypton, 
pretabil birouri, cabinet medical. 
Telefon 435764, 0788666159. (007803)

lÎnchiriez /vând  chioşc Silozului. 
0744822567. (006428)

lÎnchiriez spaţiu comercial preta-
bil orice activitate, vad excelent, 
et. 1+2=180 mp Aleea Comercială 
Micro 19 (lipit de Restaurant Neacşu). 
Telefon 0745586292. (8493619)

lÎnchiriez hală 200 mp. Telefon 
0745526242. (8486378)

lÎnchiriem spaţiu 100 mp în complex 
comercial Ţiglina 1, ultradotat. Telefon 
463220. (04/05MR29)

lSpaţiu comercial 135 mp Micro 19, 
rentabil activităţi bancare, centru me-
dical. Telefon 0744517223. (8494822)

lSpaţiu comercial 100 mp Micro 17, 
ideal depozit distribuţie. 0744505601. 
(003631)

lÎnchiriez spaţiu comercial (hală) 120 
mp, Micro 17, Mioriţei 39, 350 E nego-
ciabil. 0745529653. (003722)

lÎnchiriez/cedez spaţiu comercial. 
Tel. 474409, 0746683358. (007872)

lŞcoala Nr. 12 Miron Costin Galaţi 
închiriază spaţiu de 9,5 mp pentru 
desfăşurarea de activităţi comerciale. 
(8657509)

lÎnchiriez spaţiu comercial situat în 
Micro 19, Aleea Comerţului (lângă 
Liceul Economic), 24 mp + terasă 25 
mp, 380 V, 220 V, apă curentă. Tel. 
472224, 0744663046. (003776)

lSpaţiu comercial ultracentral, 
vad deosebit. 463672, 0742411020. 
(007931)

lSpaţiu comercial depozit 40 mp, 100 
E. 480928. (007937)

lÎnchiriez spaţiu comercial. Telefon 
316456. (007635)

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lVând casă zona Aurel Vlaicu, 2,2 mld. 
0740631276, 0745345266. (002889)

lVând casă P+E, 100 mp, contruită 
1995, total suprafaţă construită 175 
mp, total teren 440 mp, 6 camere, 
3 băi, 2 bucătării, holuri şi alte 
dependinţe. Pot locui 2 familii. 
Zona Parc CFR, str. Lacului nr.5, 
perpendicular Domnească, preţ 
100.000 euro (echivalent), negociabil.  
(06/05/cs/24)

lVând vilă de vacanţă Lepşa p+e. Tel. 
418680, 0744583160. (002965)

lVând vilă bdul Coşbuc. Tel. 
0141979770, 318615. (007237)

lVând casă Smârdan la şosea, foarte 
deosebită, nouă. Tel. 0745026654. 
(003194)

lVând casă de locuit în com. Lieşti 
compusă din 8 camere + teren aferent, 
preţ 380 mil. Telefon 0742895074. 
(007456)

lVând casă nouă 4 cam. mari, baie 
+ buc., cu apă, canalizare, gard, st 
1100, sc 200, Movileni, Galaţi, 900.000. 
Telefon 0746642283. (003541)

lVând vilă la roşu în Şendreni, St=850 
mp, Su=302 mp.  Tel. 0723357635, 
0746206520. (06/05CS17)

lVând casă mobilată, Schela. Telefon 
325184. (003567)

lVând casă + teren str. Al. Cernat. 
0745205238, 0720422895. (003588)

lVând casă bdul  G. Coşbuc nr. 390 A. 
Telefon 0745536913. (007681)

lVând vilă nouă mobilată, zona vile 
com. Vânători, preţ 120.000 E. Telefon 
0788242306. (007677)

lVând casă str. Zefirului nr. 5 Galaţi. 
(003594)

lVând casă 4 camere locuibile + 700 
mp. Telefon 427478. (007730)

lVând urgent casă com. Piscu. Tel. 
827767, 0743331916, după ora 19.00. 
(003635)

lZona Coşbuc, 300 mp, 5 camere, 
gaze, 1,4 mld. 467772. (007768)

lVând casă str. Unirii nr. 178, St=475, 
1.700 negociabil. (007478)

lVând casă 2 camere cu dependinţe 
în Tecuci, eventual schimb cu 
apartament Galaţi. Telefon 433774. 
(005735)

lVând casă bună, 7 camere. Telefon. 
869731. (007820)

lVând casă cartier T. Vladimirescu, 
Aleea Ceferiştilor nr. 2. Tel. 0742629093. 
(003713)

lVând casă 3 camere, baie, bucătărie, 
str. Revoluţiei. 438445. (007843)

lVând 6 camere, anexe 4000 mp, 
teren, vie nobilă 44 ari, sat Costi, str. 
Şcolii 41. (007841)

lVând casă Independenţa. 827037, 
0746171362. (003751)

lVând hală 15-13-6. 827037, 
0746171362. (003751)

lVând casă com. Smârdan cu centrală, 
baie, 2 dormitoare, sufragerie, 
bucătărie, garaj şi anexe. 0742571169. 
(007862)

lCasă nouă cărămidă Movileni, 
preţ 550 mil. negociabil. Telefon 
0746636157. (003700)

lCasă nouă Lieşti 6 camere 
mobilate, baie, gresie, faianţă, 
parchet, gaze, centrală, vând sau 
schimb cu apartament. 0741948585. 
(007833)

lVând casă nouă Smârdan. Tel. 
0746114906, 830040. (007905)

lVând casă com. Bursucani, sat 
Bălăbăneşti. 0746274314. (003824)

lVând casă ST 300 mp, SC 160 mp, 
zona Eternitatea, utilităţi, liberă, 
1,500 miliarde negociabil. Tel. 
0788409713.(06/05/PC/02) 

l2 dec. Doja, et. 2, 890 mil. negociabil. 
438874. (05/05/BC271)
l2 sdec. Dunărea, et. 1, îmbunătăţit, 
750 mil. negociabil. 438874. (05/05/
BC271)
lPf vând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 2, bl. C2, ap. 48, et. 1, exclus 
agenţii, preţ 23.500 E negociabil. 
Telefon 0744398767. (003821)
l2 dec  I.C.Frimu, 1/4, 900 mil. 430926.  
(06/05/CS/05)
l2 dec. Micro 18, et.3, 900 mil.neg.  
430926. (06/05/CS/05)
lVând  apartament 2 camere 
decomandate, Sid-Vest, pretabil 
privatizare, URGENT, 930 milioane. Tel. 
0788461184. (06/05/02)
lVând două camere 
semidecomandate Ţiglina I, et. 1, 
gresie, faianţă, 800  milioane, tel. 
416055. (06/05/CS/02)
lVând apartament 2 camere 
decomandate, Micro 18, etaj 1, liber, 
preţ 980 milioane negociabil, tel. 
0727645197.  (06/05/CS/02)
lVând 2 camere decomandate 
Sid-Vest, etaj 3, 900 milioane, tel. 
0788404974.  (06/05/CS/02)
lVând URGENT  2 camere, etaj  1, 
liber, 50 mp, preţ 850 milioane, tel. 
0788461184.  (06/05/CS/02)
lVând apartament 2 camere 
semidecomandate Mazepa I, zonă 
foarte liniştită, curat, spaţios, izolaţie 
în garanţie 10 ani, preţ 940 milioane 
negociabil, tel.0788448403. (06/05/
CS/02)
lVând 2 camere semidecomandate 
Micro 17, etaj 1, simplu, liber, 820 
milioane. Tel. 465532.  (06/05/CS/02)

Spaţiu depozit 100-200 mp, 
la ieşirea spre Brăila. Tel. 
0723075679. (8494747)

lÎnchiriez apartament 2 camere de-
comandate zona General, nemobilat, 
110 E/lună. Tel. 0788404974. (06/05/
CS/08)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Apartamente la cheie!
S.C. VEGA  93 SRL execută blocuri de locuinţe în locaţii 

deosebite din Galaţi: 
Faleza Superioară, Mioriţa şi Inelul de Rocadă. 

Apartamentele, cu un grad de 
finisare deosebit, vor putea fi achiziţionate cu plata pe loc 

şi prin credit ipotecar 
sau imobiliar, societatea având încheiată o convenţie 

în acest sens cu o bancă comercială.
De asemenea, în aceleaşi condiţii societatea VEGA  93 

execută un nou ansamblu 
de case în Bariera Traian, str. Arcaşilor.

Relaţii şi detalii la tel. 0236/473105 sau 0740/119911. 

,

,

lVând 4000 mp vizavi de Metro. 
Telefon 0742038324. (002758)
lVând teren construcţii sat V. 
Alecsandri, 1100 mp, 10 E/mp. 
0788627763. (006945)
lTeren cu vedere la Dunăre 340 
mp, d=13,5, 70.000 E. 0788594770. 
(002951)
lVând 13.500 mp extravilan sat 
Costi, 8 E/mp negociabil. Telefon 
0744582536. (003080)
lTuluceşti vând 920 mp în cartierul 
nou, 110 mil. Telefon 410363. (003256)
lVând 10.000 mp teren zona Metro. 
Telefon 0745507500. (007455)
lVând 15.000 mp teren în zona Metro 
(între Pietricica şi Aviasan), deschidere 
70 m la DN 26, 200 m deschidere 
la drum judeţean, cu posibilităţi 
de lotizare după necesităţi. Aştept 
oferte serioase. Telefon 0745777367. 
(007454)
l830 mp str. Arcaşilor, d=27 m, utilităţi, 
60 E/mp. 0744800699. (003369)
lVând 2 locuri casă Smârdan, cartierul 
vile, 2000 mp. Telefon 0745219658. 
(007517)
lLoc casă Fileşti 500 mp, 130 mil. 
Telefon 427579. (007501)
lTeren Lac Vânători 500 mp - 150 mil. 
Tel. 430806. (007501)
lVând teren intravilan cu vie 
în Movileni-Şendreni. Telefon 
0722935562. (007578)
lVând teren arabil 5000 mp pe 
şoseaua DN 26 Galaţi-Tuluceşti intrare 
Gârboavele, d=75 m la şosea, preţ 
negociabil. 488393, 0740233779. 
(003508)
lVând vatră casă intravilan 2000 mp 
Odaia Manolache. Telefon 498335. 
(007566)
lVând teren Fileşti 500 mp, 
150.000.000 lei negociabil. Telefon 
0742193156. (007408)
lVând 2000 mp teren intravilan şi 
2700 mp vie nobilă com. Tuluceşti. 
345448. (007502)
lVând 6100 mp cu deschidere la 
stradă de 48 m la ieşirea din Galaţi 
spre Tecuci (lângă magazinul Staier, 
km 0), preţ 220.000 E negociabil. 
Telefon 0744581270. (8494539)
lVând teren DN 26 lângă Iricad, 
3000 mp, d=15 m la DN sau schimb 
cu imobil Galaţi. Telefon 0742338570. 
(007675)
lVând 2500 mp Drumul Viilor 37. 
Adresaţi-vă Răuţă Voica, Pechea, 
Şcoala Nr. 3. (003354)
lPf vând teren pe Drumul Viilor 
(Drum de Centură), 5000 mp, apă + 
lumină, vecin Opel. 833190. (007679)
lVând vatră de casă Fileşti. Telefon 
461226. (007676)
lTeren zona Metro DN 26, intravilan, 
35 E/mp. 0744502929, 334183. 
(003597)
lVând teren 1000 mp pe centură, 
poziţie ideală. Tel. 0722585779. 
(8494704)
lVând teren liber 100 mp zonă 
centrală, toate facilităţile, aprobări 
sp. com + casă. Telefon 0724432241. 
(003616)
lVând teren DN 26, 4000 mp, 
deschidere 20 m la şosea, parţial 
decopertat şi copertat cu zgură 
şi piatră, excelent construcţii. Tel. 
0744666763. (8494783)
lVând casă demolabilă şi 330 mp 
teren. Telefon 0744399659. (003647)
lUrgent vând teren agricol 0,667 ha 
sat Tămăoani, preţ rezonabil. Telefon 
0744257716. (003669)
lVând teren cu imobil Sc=140, 
St=604 mp, d=10,5 m, negociabil, 100 
E/mp. Str. Muzicii nr.16. 0743042444, 
0745607115. (007793)
lVând teren intravilan 2000 mp 
de la intersecţia cu Gârboavele 
spre Tuluceşti. Telefon 0744909527. 
(003589)
lVând proprietate extravilan cu 3 ha 
pământ, 1 ha iaz populat cu peşte, 2 
corpuri casă, totul împrejmuit, pretabil 
fermă, casă de vacanţă, Iveşti. Telefon 
0727210864. (003347)
lVând intravilan zona vile Şendreni. 
Telefon 0724792550. (007612)
lVând  teren G. Coşbuc, 1180 mp. 
Telefon  0722353772. (007815)
l3100 mp la DN 26, preţ 25 E. 
0745002394. (002898)
lVând teren intravilan Tirighina, 
3000 mp deschidere 30 m. Telefon 
0740553755. (006684)
l10.000 mp, 1500 mp, parcelabil, 
drumul de centură nr. 214. Telefon 
323097. (003341)
lVând teren în Fileşti. Tel. 327877, 
0740485240. (007881)
lVând teren intravilan St=1910 mp, 
545 mp vie, cameră locuibilă, fântână, 
lumină, drumul de centură. Tel. 
0766576676. (007830)
lTeren zona Mobexpert 400 mp, 
deschidere 12 m, 28.000 E. 0743693744. 
(007834)
lTecuci-vând 5000 mp teren 
intravilan, zona Aviaţiei, la şosea, 
utilităţi. Telefon 0743045785. 
(06.05EXT124)
lVând teren construcţii. Tel. 417759, 
0743404843. (007922)
lVând teren la DN26, 30.000 mp 
(parcelabil), tel.0720736013 . (06/05/
CS/02)

Vând 350 mp ultracentral, lângă 
˝Viaţa liberă˝. Telefon 0722668080. 
(003069)

lCumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 494480, 0788594757. 
(002782)

lCumpăr teren arabil Independenţa. 
Telefon 0746114891. (8494504)

lCumpăr teren 500-1000 mp Galaţi, 
toate utilităţile. Telefon 0742598679. 
003404)

lCumpăr teren minim 400 mp. 
0742159072. (003547)

lCumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (06/05/
PC/02)

lCumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (06/05/PC/02)

lCumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (06/05/PC/02)

l Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (06/
05/PC/02)

lCumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(06/05/PC/02)

lVând vilă p+2 Revoluţiei, zona 
Salbero,  parter 130 mp, liber, et. 
1,130 mp, et. 2, 3 dormitoare plus 
sufragerie, hol, bucătărie, baie. 
Recomandabil,  birouri, firme, 
producţie, depozit. 

Telefon 0788125833. (007199)

lVând urgent spaţiu comercial în 
Brăila, cart. Progresul, str. Industriei bl. 
33A. Telefon 0723062239. (002819)

lVând bar în stare de funcţionare. 
Telefon 0740999968. (003366)

lVând cafe-bar cu terasă, vad bun. 
0720419800. (007557)

lVând spaţiu comercial 30 mp, piaţa 
Micro 14, apă, canalizare, curent. 
479519, 0726242544. (003451)

lVând magazin 47 mp în depozit. 
Telefon 0741227577. (003581)

lVând hală 70 mp şi teren 130 mp, 
toate utilităţile, Sid Vest. 0744539210, 
0742151965. (007755)

lVând urgent construcţie plajă, la 
cheie, cu autorizaţie. Telefon 472450. 
(8494715)

lVând spaţiu în incinta SC Galgros. 
Telefon 0724564820. (007792)

lVând spaţiu comercial, 110 mp, 
ultramodern, Micro 38, bl. N19, 1,6 mld 
lei. 0724475111. (003696)

lFabrică de pâine 6 t/24 h. 0744781135. 
(0078)

lBar (spaţiu comercial) construit, 
vad format, dotat corespunzător la 
cheie, Micro 38-39A. 0727491500, 
0723967402. (007875)

lVând spaţiu str. Saturn. Tel. 
0744625137, 0742472141, 478460. 
(007903)

lVând chioşc tip Buzău 12 mp cu grup 
sanitar şi magazie, pretabil vânzări 
hrană animale sau chimice. Telefon 
0740437325. (007896)

lVând magazin mixt 12 mp, I.C. Frimu. 
Telefon 0723251262. (007908)

Vând fermă la Fileşti, Sc=600 
mp, total 2000 mp, 380 V, 280 
V, apă curentă şi canalizare, 
36.000 E, negociabil. 0722314436. 
(8494688)

Vând spaţiu comercial Micro 18. 
Telefon 0746190034. (8494731)

lVând Opel Vectra 1992, motor 1,6, 
culoare grena metalizat, stare bună, 
preţ negociabil. Telefon 0747928711. 
(007776)
lVând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI, import Germania 
şi alte tipuri. Telefon 0744390274. 
(8486136)
lVând Aro 243 Braşov. Telefon 
0724785780. (006913)
lVând Super Nova 2003, unic 
proprietar, preţ 128 mil. urgent. 
479145, 0744654224. (007154)
lCedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 413 CDI, an 2004, AC+vebasto, 
geamuri termopan. Tel. 463494, 
0742130274. (8494506)
lVolkswagen Passat, benzină, 1998, 
preparat, 8500 E negociabil. 313319, 
0741550962. (003218)
lVând tractor 445 cu cabină, stare 
foarte bună. Tel. 331448, 0744275199. 
(007513)
lVând VW Golf 5 full option, an fab. 
2005, avariat. Telefon 0745081434. 
(007564)
lVW Passat Variant 2001 
Diesel, proprietar, full options. 
0722630770. (003487)
lVând IMS 461 decapotabil tip 
armată. 465557. (003490)
lVând Dacia 1300, 1997. Tel. 493621, 
0744185941. (003497)
lFord KA 1,3, 2002, impecabil, 
recent adus din Germania. Telefon 
0742840024. (007616)
lVând Dacia SuperNova Rapsodie, 
albă, an fabricaţie 2001, dotată cu 
radiocasetofon cu 4 boxe şi alarmă cu 
senzor de perimetru, foarte urgent, 
unic proprietar, la preţul de 135 mil 
neg. Telefon 0744481794. (06/05/
ext.117)
lVând  Dacia 1998, singur proprietar, 
impecabilă. 0742780573. (007646)
lProprietar Dacia 1996, revizie 2006, 
după 16.00. 323758, 0740252581. 
(007639)
lVând structură fibră Papuc 2 locuri, 
3 mil. negociabil. Telefon 0741436917. 
(003422)
lVând remorcă 2 tone cu 2 axe închisă, 
ireproşabil. 0723357635, 0746206520. 
(06/05CS17)
lVând/schimb VW Vento TD 1993 
+ diferenţă cu VW Passat TD 2000. 
0745516410. (003570)
lVW Caddy 1,9 SDI, fabricaţie 2001 a 
X-a, carte service, ireproşabil, 7200 E, 
variante. 0742033776. (003568)
lSeat Toledo 1,6 full extrase, fabricaţie 
2000, climatronic, 60.000 km, carte 
service, unic proprietar, 9200 E, 
variante. 0742033776. (003568)
lVând Dacia Break 1998, aprindere 
electronică, geamuri ionizate, CD 4x45 
blaukpunct, bord CN, proiectoare, 
proprietar. Telefon 0740028092. 
(007657)
lVând Dacia din 1994. Telefon 
458338. (007652)
lVând Dacia din 1997. Telefon 452586. 
(007650)
lVând Dacia 1990, 28 mil., 
îmbunătăţiri. 0745584148. (007668)
lVând Dacia ´97, perfectă stare, 55 
mil. Telefon 0723215092. (007663)
lVând buldozer S 650. 0720422895, 
0746411673. (003585)
lVând Tico 2000, proprietar. 
0721390420. (003590)
lDacia ́ 92, stare perfectă, 28.800.000. 
Telefon 423462. (007689)
lVând Dacia 1310, an 1988. Telefon 
0744459939. (003599)
lRenault Clio leasing, an fab. 2003, 
Diesel, preţ 3400 E + 14 rate leasing, 
foarte urgent. Rel. tel. 0726025648. 
(003601)
lMercedes Sprinter 308 D, an fab. 
1997, full option, preţ 10.300 E 
negociabil, foarte urgent. Telefon 
0726025648. (003601)
lVolkswagen Bora 1,6i, full option, 
an 2001, unic proprietar, km f. 
puţini, ţinută în garaj sau schimb 
cu Cielo + dif. Telefon 0721463372. 
(003617)
lDacia Break 1998, unic proprietar. 
Telefon 0721463372. (003618)
lVând Renault Megane Break an 
2002, 1,6 cmc, 16V, 61.000 km, full, 
unic proprietar. Tel. 0740081885, 
473663. (003613)
lVând Dacia 1300 an ´79, stare bună, 
preţ negociabil. Telefon 0746827775. 
(007720)
lVolkswagen 2001, licenţă ACJ, 
nefolosit ca maxi taxi. 0722339751. 
(007721)

lOpel Vectra 2001, full option, 
climatronic, xenon, negociabil. 
0722425914. (007708)
lVând Cielo 1997, full option, 
negociabil. 0723604633. (007708)
lDacia 1310, proprietar, culoare met. 
impecabilă, 39,5 mil. 0746953495, 
315378. (007707)
lVând Dacia Super Nova şi dotări 
taximetrie. Telefon 0743619039. 
(007733)
lCielo 1996, GPL, eleroane, jante, 
negociabil. 0745707106. (007738)
lVând Dacia ´99, albă, 78 mil. Telefon 
322114. (007747)
lLimuzină Citroen C5 2000 HDI, din 
2001-2002, full options, impecabilă, 
preţ 10.900 E. Telefon 0743601925. 
(007735)
lVând Audi an 2001, full options, 
130.000 km, 16.000 E, negociabil. Tel. 
0744666763. (8494782)
lAudi A4, 2001, Astra Caravan 
2003, Mercedes E 220 2001, stare 
impecabilă, preţuri excepţionale. 
0740300659, 0727665056. 
(007746)
lVând Opel Astra Caravan 2001, full 
options sau variante. 0722267132. 
(007765)
lVând Dacia 1310, 1994, RK mai 2005, 
proprietar. Telefon 0744270668. 
(007760)
lDacia Berlină 1310 fabricaţie 1995, 
unic proprietar, preţ negociabil. 
Telefon 411878. (007753)
lVW Golf 4, 1,9 TDI, 2001, climatronic, 
impecabil. Tel. 0740319127. (003667)
lVând Dacia Papuc  1998, 53 mil. Tel. 
316710, 0721360573. (003675)
lVând Dacia Break 1310, an ´96, 
toate taxele plătite, proprietar. Tel. 
0745624130, 496526. (003676)
lVând Ford Transit cu licenţă oraş 
2001, 2400 cm, 120 CP, 14 locuri. 
0742120961.  (003640)
lVând VW Vento 1992 TD Diesel, 
proprietar, preţ negociabil, variante. 
Telefon 0741792152. (007784)
lVând Mercedes Benz 124, 2.5D, 
1988, climă, înch. centr., jante   Al, CD, 
geamuri electrice. Tel. 0745308197, 
465229. (007798)
lDacia Break 2001 unic proprietar. 
0721746917. (007800)
lNova GT 1998, impecabil, 85 mil. 
negociabil. 0741079215. (007801)
lDacia 1998, metalizat, proprietar, 
CN, rovinietă. 310254, 0740548258. 
(007807)
lVând Dacia Papuc an fabricaţie 1998. 
Telefon 0741371770. (007808)
lVând Golf II pentru recarosare cu 
vama achitată sau dezmembrez. 
Telefon 0744909527. (003590)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, an ´98, 
unic proprietar sau schimb cu Dacia 
Break. Tel. 488026, 0788357697. 
(003679)
lVând Dacia Break 1996 şi Super 
Nova 2002, preţuri negociabile. Tel. 
0723192966. (007547)
lVând Dacia Papuc 5, carosată, 4x4 
Diesel, an fabricaţie 2003, 34.000 km. 
Tel. 464467, 0746961566. (007479)

lVând Mercedes Sprinter 413 CDI 
2000, 14 locuri, licenţă oraş, 16.300 E. 
0745359279, 0744243458. (003455)
lDacia 1310 Break, 1998, stare 
impecabilă, 50.000, primul proprietar, 
alarmă, negociabil, 70 mil. Telefon 
0745660786. (007534)
lSolenza 2003 climă, Perla, 8000 km, 
impecabilă. 327857. (007506)
lVând urgent autocamion cu sau fără 
hiab după RK, baterii, cauciucuri noi. 
Accept variante. Telefon 0740071665. 
(007508)
lVând Aro camionetă an fabricaţie 
1997, necesită reparaţii. Telefon 
0741371770. (007809)
lVând Dacia Berlină 2001, albă, puţin 
rulată. Tel. 475700. (003698)
lDacia 1310, an 1985, ungurească, 25 
mil. Telefon 0746800704. (003695)
lVând Ford Transit 15 loc. an 
1998 cu licenţă traseu, motor nou. 
Telefon 0744923673. (007750)
lVând Audi A4, an 2003 şi Golf 
4, an 2003, recent aduse. Telefon 
0744923673. (007750)
lVW Boro 1,9 TDI-PD, 116 cp, 2001, 
6 viteze, super dotări, full electric, 
unic proprietar, în România 
septembrie 2004. 0788443881, 
0722635163. (003614)
lVând Dacia 1996, unic proprietar, 
62 mil. Telefon 0740302016. 
(007740)
lVând Opel Vectra 2000, 1,6 ABS, 
4 airbaguri, jenţi Al, AC, radio-CD, 
geamuri electrice, carkit Nokia, 
proiectoare ceaţă, 288 mil. Telefon 
0740302016. (007740)
lDacia 1993, 38 mil. neg. 474222. 
(05/05/CS/91) 
lVând Dacia, oct. 1996, unic 
proprietar. 452535, după ora 16,00. 
(04/05/CS/15)
lTecuci vând combină recoltat 
cereale Class Mercator, 3 m. Telefon 
0743045785. (06/05/ext.126)

lDacia 2000, 87 mil. 474222. (05/05/
CS/91)

lMicrobuz Mercedes Sprinter, 
fabricaţie 2002, 15+1 locuri, licenţă 
oraş, preţ neg., merită văzut. Telefon 
488433. (007898)

lOpel Astra, 1993, închidere, 3600 E. 
474222. (05/05/CS/91)

lVând Dacia Berlină, roşie, casetofon 
+ boxe, 1988, stare bună. Tel. 498689, 
0741404981. (007893)

lVW Passat, 1993, ABS, închidere, 
5100 E. 474222. (05/05/CS/91)

lVând Dacia Break, '99, 39000 km 
reali, impecabilă. 0744780922, 495906. 
(003761)

 lVând Dacia Break 1997. Tel. 
0742155876, 455136. (007887)

lVW Golf 2, 1991. 3900 E. 316658. 
(05/05/CS/91)

lCielo Full, jante, Eleron, 4400 E 
neg.0742128018. (007889)
lFord Mondeo 1993, închidere, 4400 
E neg. 316658. (05/05/CS/91)
lVând Dacia Berlină, 1998. 
0741208504. (003749)

lDacia Break, 1992, 5 trepte, 
25.800.000. 0746995996. (003752)
lVând Dacia 1310, Berlină, an 
fabricaţie 2001, preţ avantajos. Telefon 
0744517910. (003757)
lVând Aro 244, 25 mil lei. Telefon 
0744321397. (003757)
lEspero 1997, închidere, alarmă, 3400 
E. 316658. (05/05/CS/91)
lDacia Break 1992, stare f. bună. 
Telefon 0723171535. (003758)
lVând Dacia din '96, metalizată, 57 
mil. Telefon 0722435151. (003759)
lDacia 1996, 12,00 E. 316658. (05/05/
CS/91)
lDacia Papuc 5 locuri, acoperit, 
vişiniu, 11.000 km. 0742070902. 
(007884)
lVând Fiat Brava, '98, 1.6 - 16 V, 103 
CP, impecabilă, preţ neg. 0740080860. 
(003748)
lFord Escort 1993, 4.000 E neg. 
316658. (05/05/CS/91)
lVând SuperNova 2002 şi Dacia 
Berlină cu gaz 2003, ambele taxi cu 
licenţă. Telefon 0744570309. (003744)
lVând microbuz TV, D14, remorcă, fără 
acte, 1500 kg. Telefon  0740409094. 
(003710)
lVând Renault 25 stare foarte 
bună. Accept variante. Tel. 463016, 
0722494959. (003716)
lVând Dacia Berlină, 1999, carburaţie. 
0743155177. (003717)
lVând VW Passat 1.9 TDI, 1998, 
full option, proprietar variante. 
0741238982. (003719)
lOpel Astra Diesel 2001, full electric. 
Telefon 0742909794. (003721)
lUrgent vând sau cedez vontract 
leasing Skoda Octavia 19 TDI, 
full option. Telefon 0744532452. 
(8657506)
lBreak '97, CN 62,5 mil. Tel. 416412, 
0745164152. (007878)
lDacia Berlină 2002, albastră, GPL, 
125 mil. neg. Tel. 472721, 0743620916. 
(007858)
lVând Dubă 12 mc, Mercedes 310/
1992, izotermată şi Dacia Papuc/2000. 
Relaţii tel. 0722327993. (8657510)
lDacia 1310, fabr. dec. 1994, 40 mil. 
0744472873. (007853)
lVând Dacia Nova 1996 şi Dacia 1310, 
1988, perfectă stare de funcţionare. 
Telefon 0743598148. (003735)
lVând Ford Transit supraînălţat, 
traseu ACJ. 0740169011. (003733)
lVolkswagen Passat 2002, toate 
opţiunile, 12.700 E. 0743693744. 
(007835)
lBMW 320 Diesel 2000, piele, xenon, 
încălzire scaune, climă, 12.600 E. 
Telefon 0788264947. (007919)
lVând Opel Combo 1992 Diesel. Tel. 
0745648715, 423774. (003687)
lVând Renault Kangoo Express 2001 
Diesel. 0745648715, 423774. (003687)
lVând Dacia an 2002, unic proprietar, 
negociabil. 0788264948. (003781)
lDacia Solenza 1,9 Diesel, an 2004. 
Telefon 0742038335. (003780)
lVând I.F. Hanomag 2 mc. Telefon 
0745422154. (003773)
lVând Dacia Papuc 5 locuri izotermat 
´97, Dacia Berlină ´86. Telefon 
0742507838. (007913)
lVând tractor U 650 cu plug. Telefon 
344466. (007812)
lVând Dacia Pick-up 2 locuri, an 2001, 
motor benzină 1557, tracţiune faţă, 
caroserie fibră, stare foarte bună, 

100.000.000. Telefon 0722203488. 
(8657521)
lVând combină Claas Senator în stare 
bună. Telefon 0723251262. (007909)
lBMW 320 Diesel 2001, Klima, jante, 
comp. bord, impecabil. Telefon 
0788264949. (007918)
lVând VW Bora Diesel an 1999, full 
option, variante auto. 0788264948. 
(003782)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI, 131 cp, 
full option limuzină recent adus, an 
2001, variante. 0722865009. (003801)
lSC vinde Dacia Break 1998, preţ 
negociabil. Tel. 414673, 0723587536. 
(003799)
lVând Dacia ´97, metalizată, unic 
proprietar. 473892. (007928)
lVând Dacia ´99 albă, unic proprietar, 
urgent. 0745627531. (007928)
lPassat 1.9 TDI (Di roşu), an 2000, 
Berlină, neagră, pilot automat, 
climatronic, full electric, etc. variante. 
0742679933. (003813)
lVând Dacia an 1995, preţ 53 mil. 
Telefon 471595. (003819)
lVând autoturism Citroen, 25 mil. 
Telefon 0721844146. (007941)
lCielo Koreea 1999, alarmă, CD 
Panasonic, aer, geamuri electrice, 
închidere centralizată. Telefon 
0742070766. (8657530)

Vând Audi A6 2,5 TDI 2001 
triptronic 180 cp, full extra, fără 
piele, preţ negociabil. 0743480178. 
(007469)

Dacia 1310 MLS, 1984, export 
Anglia, stare impecabilă, garaj, 
unic proprietar, RAR, verif. tehnică, 
asigurare, rovinieta. Telefon 
0740309864. (003762)

lCumpăr Matiz sau Cielo. Telefon 
0766530305. (003324)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel orice 
stare. 334183, 0744502929. (003029)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel 1995-
2005. 491223, 0722697999. (003090)
lCumpăr Cielo, Opel, VW 1992-2005. 
0742070902. (003090)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (007684)
lDacia 1990-2005, Cielo, Matiz, preţ 
maxim. 0722425914. (007709)
lCumpăr Oltcit preferabil după 1992, 
preţ 8-12 mil. 0743300491. (003668)
lCumpăr Dacia 1980-1990, ofer 8-13 
mil. 0743300491. (003668)
lCumpăr tractor echipat pentru 
agricultură. Telefon 0741411242. 
(007685)
lCumpăr Dacii, pentru dezmembrări, 
avariate. 453963, 0744169084. 
(007824)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vând teren sat Vânători, 1.200 mp 
cu deschidere de 28 m la şoseaua 
principală din sat. Tel. 0741262319, 
0722870015. (003657)

Vând teren DN 26. 0742797849. 
(003682)

Vând 6000 mp lângă service-
ul nou. Telefon 0724680502. 
(003598)
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Mărci româneşti pe internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online

S.C. MARTENS S.A.  GALAŢI

angajează inginer electronist 
în următoarele condiţii:
	 ] vechime minimă 1 an;
	 ] domiciliul stabil în Galaţi;
	 ] stagiul militar satisfăcut.

Persoanele interesate vor depune cererile de angajare 
împreună cu CV-ul la sediul societăţii din str. Grigore 
Ventura nr. 1, Galaţi, compartimentul Resurse-Umane. 
Relaţii suplimentare la tel. 472318, 472918, int. 109. 

DECOVIL
angajează:

LĂCĂTUŞI 
DULGHERI

NECALIFICAŢI

Pentru persoanele calificate 
se oferă salariu motivant. 

Relaţii la tel./fax: 490000 
sau la sediul firmei din str. 

Ştefan cel Mare nr. 2, Galaţi. 

lAngajăm vânzători stradali - 
presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lCaut contabil autorizat pt. firmă 
construcţii, vechime minim 5 ani. 
314623, 0788240092. (003784) 
lS.C. Synopsis angajează 
reprezentanţi vânzări show-room. 
Se cere experienţă în domeniul 
amenajărilor. Trimiteţi CV la e-mail: 
servcomp@xnet.ro sau fax 415656. 
(06/05/PC/01)
lSalonul de înfrumuseţare Welond 
angajează coafeze şi manichiuriste 
cu experienţă. Telefon 0724230671. 
(8493478)
lSC Comprim angajează operatori 
PC cu experienţă în pachetul Office. 
CV-urile se depun zilnic, 9,00 -18,00, 
la sediul din str. Gării nr. 64. Telefon 
461419. (8493723)
lAngajăm tâmplar PAL. Telefon 
0745904136. (8493743)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt. Telefon 
0741027641. (8493743)
lAngajăm şoferi cu atestat taxi. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (8493746)
lPizzerie angajează vânzătoare cu 
experienţă. 0740871234. (006917)
lAngajăm personal calificat 
în tâmplărie Al şi PVC. Telefon 
0745994984. (003213)
lAngajez şofer profesionist pe Rabă 
dubă transport din ţară. 0740994946. 
(003304)
lAngajez şofer profesionist pe Rabă, 
Dubă, transport din ţară. 0744505560. 
(003304)
lAngajez bucătar, condiţii foarte 
bune. 0740170466. (003374)
lSC angajează lucrător  vamal. 
Se cer: experienţă minim 2 ani, 
studii superioare. CV la fax 340825. 
(8494893)
lAngajez secretară pentru firmă din 
Târgu Bujor. Se cere: experienţă minim 
un an. CV la fax 340825. (8494893)
lSC angajează director economic 
director comercial, director general, 
şef producţie. Se cer: studii superioare 
de specialitate, experienţă minim 5 ani 
în domeniul textil. CV la fax 340825. 
(8494893)
lAngajez femeie serviciu bar. Telefon 
476479. (003412)
lSC angajează: instalatori sanitari, 
centrale termice, zugravi, placatori 
gresie, faianţă, rigips. Tel. 495622, 
0745630264. (8494823)
lAngajăm sudori autogen, lucrări, 
ISPAT, vizavi Autogară. (8494758)
lAngajăm zugravi, izolatori 
membrane, vizavi Autogară. 
(8494758)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 320369, 
0740926507. (003484)
lPicaro angajează confecţionere cu 
experienţă, salariu min. 6.000.000. 
Telefon 492494. (8494828)
lVânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384. (007600)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, 
angajează sudori, condiţii foarte 
avantajoase. Relaţii la tel. 448013, 
326078. (8494837)
lDonaldo angajează hidroizolator, cu 
experienţă, salariu minim 10.000.000 
lei. Telefon 329350. (003553)
lDonaldo angajează absolvent 
facultate de construcţii; condiţii 
deosebite de muncă. Telefon 329351. 
(003553)

lDonaldo angajează consultant 
imobiliar. Nu ezita şi vino în cea mai 
tare agenţie imobiliară din Galaţi. 
Telefon 329350. (003553)

ACUM - Şcoala   de şoferi Aviaţia 
asigură examinarea psihologică 
pentru: agenţi pază înarmată, 
cadre didactice, lucrători în 
construcţii. Micro 39B, bloc J5, 
vizavi de “Flacăra”. Tel. 472799. 
(06/05/cs/01)

lBingo Europa angajează ospătăriţe 
cu calificare. Selecţia astăzi la ora 
12,00 la sediul firmei. (06/05/BC/282)
lSC angajează izolatori şi necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0746067454. (8494757)
lAngajez distribuitor presă. Relaţii 
Tecuci 60. Telefon 0745264181. 
(007565)
lSC angajează cocător covrigi. Tel. 
0744399671 sau 311678, după ora 
16,00. (007567)
lAngajez barmaniţă Ştiinţei 17. 
(003458)
lAngajăm zidar şi tâmplar aluminiu şi 
PVC. Telefon 0745240919. (007563)
lSC angajează zidari, zugravi şi 
dulgheri. Telefon 417735. (8494814)
lPizzerie angajează ospătăriţe. Tel. 
475255, 0724489591. (007429)
lSC angajează cu contract zidari, 
faianţari, zugravi, rigipsari. Telefon 
453638. (8494676)
lAngajăm agenţi pază. Telefon 
461696. (8486366)
lSC Utcon SA Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 9, angajează urgent frezor. Relaţii 
la tel. 448359. (8494769)
lSC angajează 4 vânzătoare magazin 
alimentar cu experienţă. Relaţii la tel. 
325964. (8494768)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
consignaţie şi carte muncă. Telefon 
325326. (007658)
lRestaurant pizzerie Vip angajează 
femeie de serviciu şi ospătari sau 
ospătăriţe cu experienţă în domeniu. 
Informaţii la tel. 492301 sau joi, 16.06, 
ora 16,00 la pizzeria din incinta 
Cinema Ţiglina. (8494843)
lSC distribuţie angajează agenţi 
vânzări şi manipulant. Telefon 
0723608589. (003573)
lSC Asil SRL angajează mecanici, 
lăcătuşi mecanici şi electricieni cu 
experienţă pentru industrie uşoară. 
Relaţii la tel. 470710 sau 319207. (05/
05/BC/201)
lAngajez designer vestimentar. Rog 
seriozitate. 0744281993. (007462)
lAngajez barmaniţă. Relaţii la tel. 
0744532663. (007678)
lSC angajează sudori autorizaţi, 
instalatori pentru instalaţii industriale 
şi sanitare, lăcătuşi şi electricieni. 
Interviul după ora 18,00 în str. 
Războieni nr. 178. (8494847)
lAngajez în Bucureşti bonă şi 
menajeră (intern). Tel. 0213209086, 
0723275512. (003605)
lSC angajează ospătari. Relaţii tel. 
413895, 471859, între orele 8,00-17,00. 
(8494845)
lAngajez vânzătoare, absolventă 
2001-2005. Telefon 323093, orele 6,00-
8,00, 20,00-22,00. (003600)
lAngajez vânzătoare magazin 
gablonzuri. Rog seriozitate. Tel. 
312664, 0723355637. (8494844)
lAngajez vânzătoare sifonărie cu 
experienţă. Tel. 0745665290, 494323. 
(007723)
lAngajez menajeră. 0788494367. 
(06/05/CS/44)
lAngajez bucătar, ajutor bucătar, 
condiţii f. bune., 0740170466. 
(003634)

lAngajez vânzătoare cofetărie. 
473027. (003628)
lSocietate angajez instalatori, salariu 
atractiv. Tel. 0746259650, 480890. 
(8494775)
lAngajez modele pentru videochat, 
cunoştinţe minime de engleză. 
0746171325. (007719)
lAngajăm avantajos mecanic, 
tinichigiu şi vopsitor auto. Telefon 
0745158846. (003608)
lCaut tâmplar strada Sulfinei nr. 2, 
Traian Nord. Telefon 422357. (003612)
lSC Valdesign angajează personal 
spălătorie auto, Coşbuc 294. 
0740946238. (003642)
lAngajez vânzătoare tarabă legume-
fructe piaţa Micro 19. Tel. 0743110755, 
442492, după ora 20,00. (8494777)
lAngajăm agenţi pază. Telefon 
431199. (007739)
lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar. Relaţii la magazinul din 
Micro 19 str. Costache Conachi nr. 2 de 
la Parma spre Billa, zilnic, 10,00-12,00. 
(8494779)
lAngajăm mecanic/conducător cu 
permis de conducere pe încărcător 
frontal TO 18. Tel. 316600, 0745591508. 
(8494713)
lSC Viper Security angajează 
agenţi pază pt. Tecuci. Tel. 432503, 
0724553168. (8494711)
lSocietate de coNStrucţii 
angajează zidar, dulgher, 
necalificat. Telefon 419950. 
(007775)  
lRestaurant Cozy angajează 
preparatori pizza şi bucătari. Telefon 
472450. (8494714)
lAngajez 2 barmani. Telefon 
0788498807. (007779)
lAngajăm bonă cu experienţă sau 
cursuri de calificare baby-sitter. Tel. 
311344, între 12,00-16,00. (8494719)
lSC angajează paznic de noapte, 
avantajos. Telefon 0742133118. 
(003677)
lAngajăm contabil cu experienţă. 
Telefon 499203. (8494717)
lAgenţia Bobi Stil angajează asistenţi 
imobiliari isteţi. 431347. (007785)
lSC angajează agenţi imobiliari cu 
experienţă. Telefon 413511. (06/05/
PC/12)
lSC angajează dulgheri, faianţari şi 
rigipsari. Tel. 0740019962, 491879. 
(06/05/CI/34)
lSC Aliserdal  EM Impex SRL 
angajează şofer tir, camion, tâmplari, 
secretară. 499828. (8494789)
lFirmă de distribuţie angajează 
manipulanţi depozit. Telefon 
0740118302. (8494786)
 lAgent comercial cu carnet de 
conducere. 0788289830, 0788122135. 
(8494790)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Relaţii la 
tel. 0742821970. (007759)
lSalon amplasat în zonă centrală 
angajează coafeză. Telefon 
0726408095. (003691)
lSC angajează zidari, faianţari, 
rigipsari, electricieni. Relaţii strada 9 
Mai nr. 23. (8494798)
lSC angajează contabilă, cunoştinţe 
temeinice operare PC. Tel. fax 322107. 
(8494722)
lSC angajează agent vânzări cu 
experienţă şi vânzătoare gestionară. 
Tel. fax 322107. (8494722)
lCăutăm personal pt. agricultură 
şi menaj Cipru şi baby-sitter pt. 
Germania şi Marea Britanie, bl. L, ap. 
166. Telefon 328289. (8494720)
lAngajez muncitor specializat în 
sudură şi lăcătuşerie. Tel. 469893, 
0744700264. (003692)

lSalon Larival Style angajează 
manichiuristă şi coafeze cu experienţă, 
condiţii salarizare atractive. 322432, 
0744390280. (007812)
lSC Prodlacta SA Braşov angajează: 
a) agent comercial vânzări. Cerinţe: 
studii medii sau superioare cu profil 
economic, exprienţă în vânzări minim 
2 ani, permis de conducere categ. B, 
disponibilitate la deplasări, domiciliul 
stabil în Galaţi;  b) gestionar - depozit. 
Cerinţe: studii medii, experienţă în 
domeniu min. 1 an, domiciliul  stabil 
în Galaţi; c) şoferi distribuitori. Cerinţe: 
permis de conduceret categ. B, C, 
domiciliul în Galaţi şi experienţă în 
distribuţie. Trimiteţi CV pe adresa str. 
Ecaterina Teodoroiu nr. 5 prin fax la 
0268441952 sau prin e-mail la adresa 
prodlacta@rdslink.ro, până la data 
de 17.06.05. Informaţii suplimentare 
la tel. 0268/441050, int. 216 sau 215. 
Numai candidaţii care corespund 
cerinţelor vor fi contactaţi pentru 
interviu. (06/05/ext,112)
lSC Andrada SRL, partener Nestle 
România, angajează: 1. persoană 
dinamică cu abilităţi tehnice pentru 
poziţia de tehnician automate de 
cafea. Se cer: permis de conducere 
categ. B, fără antecedente, stagiul 
militar satisfăcut, disponibilitate 
pentru program prelungit; 2. agent 
vânzări. Permis de conducere categ. 
B, fără antecedente, minim studii 
medii, stagiul militar satisfăcut, 
disponibilitate pentru program 
prelungit, experienţa în domeniul 
Horeca constituie un avantaj. 
Trimiteţi CV şi scrisoare de intenţie 
la nr. de fax 471225 sau pe adresa 
de email: jobs@andrada.ro până 
pe data de 18 iunie 2005, inclusiv. 
(06/05/MR/10)
lAngajez brutari (cocători) str. 
Alexandru Moruzzi nr. 17 C. Telefon 
0788158968. (003295)
lAsociaţia Star 2005 angajează şoferi 
pentru maxi-taxi. Telefon 463220. 
(04/05/MR/29)
lSocietate pază şi securitate 
angajează personal calificat. 
Constituie avantaj cunoştinţe utilizare 
PC. Rel. tel. 470855. (8494835)

Night Club Tortuga angajează 
animatoare, oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200-
400$. 0744577558, 438744. (06/05/
MR/14)

lSC Andirivac organizează pentru 
persoanele disponobilizate curs 
gratuit cu angajare, durata 6 
săptămâni, meseria Montator pereţi şi 
plafoane din gips-carton, finanţat de 
Uniunea Europeană. Telefon 310207. 
(05/05/ext.196) 
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome vechi.  
433057. (8486213)

CURSURI ACREDITATE: 
Calculatoare - 850.000; 
Contabilitate Informatizată - 
1.785.000. Elinfo Computer bd. 1 
Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Tel. 312656, 
0722926996. (8489113)

lSC angajează gestionar cu spaţiu 
disponibil (curte) pentru deschidere 
centru de colectare. Se oferă salarizare 
atractivă. Tel. 312061, 499606, 
0740066411. (06/05/CS/15)
lCabinet stomatologic angajează 
medic în condiţii avantajoase. 
0744796297. (007586)
lBancă internaţională recrutează 
consultanţi financiari. Trimiteţi CV 
319387. (8494788)

lSC angajează rigipsar, zugrav, 
zidar-faianţar. Telefon 0745776401. 
(8494799)
lSalon deosebit angajează coafeze 
şi frizeri cu experienţă minim un an. 
Telefon 0743044836. (003189)
lAngajăm bucătăreasă pentru 
restaurant (salariu negociabil). Telefon 
318953. (003720)
lAngajăm muncitori necalificaţi, 
zidari, dulgheri. 0741071990, 432663. 
(003711)
lSC angajează maistru sau inginer 
constructor. Telefon 417735. 
(8657507)
lSC angajează cu carte de muncă 
zidari, zugravi şi dulgheri. Telefon 
417735. (8657507)
lAngajez vânzătoare cu experienţă, 
cosmetice. 455363. (007852)
lAngajez şofer cu experienţă 
jumătate normă. Tel. 435381, 
0742739882. (007879)
lAngajez ospătăriţă promoţia 2005 
sau unic întreţinător de familie. 
Telefon 473895. (8657512)
lConsiliul Local al comunei 
Drăgăneşti, judeţul Galaţi, organizează 
în data de 27 iunie 2005, ora 10,00, la 
sediul Consiliului Local Drăgăneşti, 
concurs pentru ocuparea postului 
vacant de referent III.Relaţii la tel. 
820130. (8657511)
lAngajez şoferi taxi cu atestat, 
maşină nouă. Rog seriozitate. Telefon 
0740090520. (007854)
lAngajăm tâmplari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 306006. (8657514)
lAngajez şofer maxi-taxi. 0740169011. 
(003732)
lAngajez urgent ospătar(iţe). Telefon 
0742319691. (003745)
lSocietate comercială angajează 
cu contract de muncă următoarele 
categorii de personal: lăcătuşi 
confecţii metalice, lăcătuşi mecanici, 
sudori electric şi autogen, maistru, 
gestionar, inginer cu vechime minimă 
7 ani. Relaţii la tel. 495853, zilnic între 
orele 8,00-,16,00. (8494729)
lDiscoteca Club Ibiţa angajează 
barmani-ospătari. Relaţii la tel. 
0788264949. (003765)
 lAngajez coafeză cu experienţă, 
salarizare specială. Tel. 438873, 
0743997728. (003768)

SC angajează asistent manager. 
Cerinţe: cunoştine Word, Excel, 
abilităţi comunicare, contabilitate 
primară. Telefon 466959. (06/05/
CS/47)

lCompanie multinaţională 
recrutează persoane dinamice 
pentru poziţia de consilier 
financiar, carieră, câştig financiar, 
training gratuit. CV-ul la e-mail: 
remsoc@zappmobile.ro sau fax 
494049 pentru Cristina Ene.  

lSC Symmetria SRL angajează 
cartator presă cu CM. Adresa str. 
M. Kogălniceanu nr. 16, colţ cu str. 
Morilor. (8494734)

lSocietate angajează: zidari, dulgheri, 
necalificaţi, fierari-betonişti, paznic. 
Rel. str. Basarabiei 170, I.C.Frimu, ora 
16,30. (007904)

lAngajez cocător cu experienţă sau 
pt. formare. Telefon 317992. (8657517)

lAngajăm barmaniţă cu experienţă. 
Telefon 0726489799. (007888)

lSC angajează barman. Interviul va 
avea loc pe 17.06.2005, ora 17,00, la 
magazin The Light, str. Siderurgiştilor 
colţ cu str. Gh. Doja. Tel. 472224, 
0744663046. (8494737)

lSC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi: zidari, faianţari cu carte de 
muncă. Telefon 0742994648. (003777)

lSC Ubimedia SRL angajează 
reprezentanţi vânzări pentru zona 
Galaţi. Tel./fax 326668. (8657523)

lAngajez farmacist principal cu 
aviz de liberă practică. Condiţii 
atractive. 0723338208. (007915)

lSC All Seasons SRL, Hotel Central 
(fost Sofin) angajează recepţioneră, 
cunoscătoare a două limbi străine 
(engleză şi franceză) şi operare PC. 
Calificarea constituie un avantaj. CV-
urile se depun la recepţia hotelului. 
Preselecţia va avea loc vineri, 17 iunie, 
ora 15,00. Relaţii la tel. 328151, 328277. 
(8494739)

lAngajez agent distribuţie materiale 
de construcţie. Relaţii tel. 464092 sau 
0788165897. (003779)

lAngajez absolvent 2005, cunoştinţe 
operare PC. 474222. (05/05/CS/91)

lAngajez tâmplari şi necalificaţi. 
Telefon 0745698703. (003803)

lAngajez vopsitor auto. Tel. 473552, 
0745250388. (007924)

lSC Seven Seas Casino organizează 
cursuri gratuite în vederea calificării în 
funcţia de crupier, cu posibilitatea de 
angajare la finalul cursului. Solicitanţii 
sunt aşteptaţi cu CV, la ora 20,00, 
în incinta cazinoului, situat în bdul 
George Coşbuc nr. 2, incinta hotelului 
Sofin, în perioada 15.06-30.06.2005. 
(06/05/CS/13)

lSC Seven Seas SRL organizează 
concurs pentru funcţia de specialist 
în relaţii publice. Condiţii: studii 
superioare, vechime 1 an pe post 
similar, limba engleză scris, vorbit 
foarte bine, prezenţă agreabilă. (06/
05/PC/13)

lAngajăm contabil cu studii 
superioare şi experinţă. 472113, 
473393. (06/05/CS/50)

lSocietate comercială angajează 
sudori electric, autogen şi lăcătuşi 
constructori. Tel. 466529, 467363. 
(8657525)

lDepartament de pază Alfa angajează 
agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 sau la 
sediu, str. Brăilei nr. 3. (06/05/ext.134)

lAngajăm agent marketing absolvent 
2004. Telefon 326263. (06/05/ext.134)

lDepartament de pază Alfa 
şcolarizează gratuit agenţi pază, 
asigurăm fişă medicală gratuit. Telefon 
326263. (06/05/ext.134)

lSC angajează vânzătoare cu 
experienţă pentru magazin alimentar 
(fără limită de vârstă), salariu net 
4.000.000. Interviul va avea loc zilnic 
ora 18,00, la magazinele Albo, aleea 
comerţului Micro 38. (06/05/BC/295)

lAngajez vânzătoare cu experienţă în 
textile. CV-urile la magazinul Graţiela, 
Ţiglina I. (003810)

lAngajez muncitori necalificaţi pt. 
vopsitorie industrială navală. Selecţia 
ora 17,00 în faţa Casei de Cultură. 
(8457451)

lÎn vederea extinderii activităţii, 
Onaxa angajează jurist. Se oferă 
salariu atractiv. CV-urile se depun 
la punctul de lucru din Mazepa I, 
staţie bus "Trei Star". Relaţii la telefon 
416055. (06/05/PC/02)

lSC angajează confecţioner-
montator tâmplărie aluminiu şi PVC, 
se cere experienţă în domeniu. Relaţii 
la telefon 469398. (06/05/PC/01)

Night Club Atlantic angajează 
dansatoare. Condiţii excelente 
de lucru. Telefon 0745323066. 
(8493650)

Societate angajează key account. 
Cerinţe: permis conducere cat. B, 
obligatoriu, experienţă în vânzări 
(eventual domeniul textile). CV la 
fax 463997. (8494892)

SC Ivas SRL, reprezentanţă 
Skoda, angajează urgent personal 
spălătorie auto. Se cer: experienţă 
şi seriozitate. Se oferă: salariu 
motivant şi condiţii bune de lucru. 
Relaţii la sediul societăţii de pe str. 
Saturn 36, lângă Bac. (8494522)

SC Ivas SRL, reprezentanţă Skoda, 
angajează urgent mecanici auto 
cu experienţă. Se cer: experienţă 
şi seriozitate. Se oferă: salariu 
motivant, condiţii bune de lucru, 
pregătire. Relaţii la sediul societăţii 
de pe str. Saturn 36, lângă Bac. 
(8494522)

Angajez zidari, faianţari şi 
necalificaţi. 0744596921. (002960)

Angajez vânzătoare consignaţie 
şi tarabă legume-fructe. Tel. 
477975, 0724426347. 003604)

Videobet Grup, distribuitor 
Galaţi Brăila, angajează  în 
condiţii avantajoase ag. vânzări. 
CV fax  826600. (003651)

Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru bază fier vechi. Preselecţia 
ora  15,00, în faţă la Autoservice 
Dacia (IATSA SA) pe şoseaua de 
centură. (8494781)

SC Ambient SRL angajează 
inginer constructor cu 
experienţă şi maistru 
constructor. Prezentare str. 
Dogăriei nr. 44, Galaţi, între 
orele 14,00-16,00. (8494718)

Angajez muncitor necalificat, 
salariu atractiv. 833183. (003683)

Angajez persoană dinamică, 
studii liceu sau facultate, salariu 
atractiv.   833183. (003683)  

Organizăm cursuri: operator 
calculator, administrator reţea, 
depanator calculator, programator, 
contabilitate, limbi străine. Plata în 
rate, certificate avizate Ministerul 
Educaţiei şi Ministerul Muncii. Tel. 
498120. În incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (05/05/IV/34) 

SC Metchim SA Galaţi 
angajează lăcătuşi construcţii 
metalice şi navale, sudori CO2. 
Cei interesaţi se vor prezenta 
pentru proba practică la sediul 
societăţii din str. Movilei nr. 
90. Relaţii suplimentare la tel. 
412590. (8494551)

Agent vânzări articole funer-
are pentru zona Transilvania. 
0743155250. (8494572)

Contabil experienţă producţie 
şi gestiune, director vânzări şi 
asistent manager. 0743155250. 
(8494573)

Servicii de ocupare - cursuri gra-
tuite pentru persoane fără loc de 
muncă în domeniile vânzări, limba 
engleză, manager personal, antre-
prenoriat în cadrul Programului 
PHARE 2002-000/586.05.02.099. 
Informaţii şi înscrieri adresa: 
Centrul de Afaceri Dunărea, tel. 
0239612259 sau 418041, locuri 
limitate. (06/05/ext.104)

SC angajează manipulanţi saci ci-
ment. Relaţii la sediul firmei pe str. 
Basarabiei nr. 210. (8494738)

lŞofer B,C,E, cunoştinţe limba italiană. 
Telefon 0724785780. (006914)
lŞofer B,C,D,E, atestate marfă-
persoane, doresc angajare. 
0740341095. (007365)
lDoamnă serioasă, 45 ani, fără vicii, 
îngrijesc copii şi bătrâni la domiciliu, 
la orice oră. 458841, 0744797590. 
(003653)
lŞofer cu auto Cielo îmi ofer serviciile. 
0745389280. (007926)

Asistentă pediatră 54 ani îmi ofer 
serviciile pentru îngrijire copil. 
Telefon 430274, zilnic între orele 
16,00-18,00. (007751)

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu
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Centrul teritorial 
ANEVAR Galaţi 

a n u n ţă 
schimbarea sediului 

pe strada Brăilei nr.31, 
incinta Băncii Raiffeisen, 

etajul 2. 

Relaţii la telefon 
0236493903.  

În baza HG nr. 841/1995 

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, cod fiscal 3814810 tel. 0236/307720, fax 0236/461460, 

organizează licitaţie publică cu strigare 
pentru vânzarea unui număr de 8 vase hidrofor cu 

volume cuprinse între 3150 şi 5000 litri care vor putea fi 
folosite ca rezervoare libere (bazine de acumulare).

Pentru achiziţionarea vaselor hidrofor poate participa la licitaţie orice per-
soană fizică sau juridică interesată.
Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei poate fi procurată de 
la biroul Licitaţii. Costul unei documentaţii este de 50.000 lei.
Termenul-limită de înscriere este 17.06.2005, ora 10,30.
Licitaţia va avea loc în data de 17.06.2005, ora 11,00.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

Casido-Meddent Grup 
licenţiate pentru instalare sisteme de alarmă 
şi pentru monitorizare şi intervenţie rapidă 

vă provoacă să

Câştigaţi cu noi!
Numai în iunie 2005 alegându-ne ca  partener pentru  ser-

viciul de monitorizare şi intervenţie rapidă veţi beneficia de 
servicii profesionale având VARA 2005 GRATIS şi plătind în-
cepând cu septembrie 2005!

Noi răspundem permanent la tel. 0236/471266. 
FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere:
- 265 mp - str. Traian (zona bancară)
- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)
- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.
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Distrigaz Sud îşi informează clienţii
Preţul gazelor naturale  se schimbă de la data de 11 iunie 2005

Vă facem cunoscut că, începând cu data de 11 iunie, se vor aplica noi preţuri 
la gazele naturale atât pentru clienţii casnici, cât şi pentru agenţii economici 
non-eligibili. Noile preţuri iau în considerare anularea abonamentului, în-
cepând de la această dată.
Preţurile finale reglementate se aplică la cantităţile de gaze naturale fur-
nizate.
Contractul transmis recent garantează fiecărui client drepturile sale. 
Distrigaz Sud subliniază importanţa semnării obligatorii a acestui contract. 
Un act adiţional, în care vor fi incluse toate schimbările legate de noile pre-
ţuri, va fi transmis în curând fiecărui client.
Pentru a răspunde mai eficient la întrebările clienţilor legate de noile modi-
ficări contractuale, Sucursala Gaze Galaţi pune la dispoziţia clienţilor numă-
rul de telefon 0236/414700.

Categoria de consumatori

Primăria 
municipiului Galaţi

face apel către populaţie să 
ia atitudine civică pentru 
păstrarea integrităţii teilor în 
perioada înfloririi acestora, a 
trandafirilor precum şi a ghi-
vecelor cu flori amplasate pe 
stâlpii de beton, contribuind 
astfel la păstrarea aspectului 
civilizat al oraşului.
Primarul municipiului Galaţi,

ing. Dumitru Nicolae

lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8493751)

Neo Soft Computers vinde 
calculatoare noi şi sh, preţuri 
promoţionale. 410014. 
(06.05PC04)

Copiatoare second hand cu 
reparaţie capitală în rate:30% 
avans+ 4 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (05/05/MR/22)

Vând TV plasmă, diagonala 106 
cm, nou, 1800 E. 0723730328. 
(003731)

lOfertă specială. Maşini de spălat, 
frigidere, televizoare color, audio, 
video. Telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000 - 4.000.000 lei.  Calitate 
garantată, rate. Telefon 316914, 
0744853712. Strada N. Leonard, vizavi 
bloc C6. (06/05/MR/04)
lVând vitrine frigorifice, convenabil. 
0741238090. (007379)

lVând 2 boxe 400 W Eminence cu 
standere 12 mil. şi mixer Beringer 3 
canale 4 mil. noi. Telefon 0742576318. 
(007576)
lLaptop Acer, Pentium 4, 36 Hz, 512 
DDR, 15,4 WXGA, 60 BG, wireless lan, 
DVD+RW, card reader. 0745707106. 
(007737)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(8494794)

lVitrină frigorifică orizontală 2 m, 
pentru preparate, lactate. 0744505601. 
(003637)

Vânzări Calculatoare PIII 
2.990.000, Sempron 2200+, 
7240000, PIV 14.380.000, 
Monitoare, Imprimante, Telefoane 
Mobile. Elinfo Computer bdul 1 
Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. RATE DOAR 
CU BULETINUL.  Tel. 312656, 
0722926996. (8489112)

lMonitor Compaq 51 cm, deosebit, 
multiple intrări, reglaje. 311708, 
0722248271. (003471)
lVând video Funai, frigider Arctic, 
componente Tehnics. 423395, 
0740648908. (007866)
lVând congelator Arctic cu 4 sertare, 
stare foarte bună. Tel. 0744426458, 
493199, după ora 21.00. (007855)
lVând grătar pe gaz rocă lavică tip 
Metro, stare foarte bună 7 mil. aparat 
hot-dog tip Metro stare foarte bună 5 
mil., maşină numărat bani, stare foarte 
bună, 2.500.000. Telefon 0788125546. 
(8657522)
lVând radio-CD Kenwood, Subwoofer 
JBL, boxe Sony X-plod, ovale, auto. 
0740548955. (007900)
lFrigider Zill 240 l, funcţionează 
perfect. 473765. (003785)

lVând vitrină frigorifică orizontală 6,5 
m, geam curbat, agregate cameră frig. 
Tel. 318717, 0745433558. (003797)
lVând frigider Arctic 240 l, congelator 
Arctic 4 sertare, vitrină frigorifică 
Arctic. Tel. 476180, 0746114916. 
(0078927)
lVând televizor color cu teletext. Tel. 
317270, 0740384426. (0036817)

lCumpăr compresor stare impecabilă. 
Rog seriozitate. 0740946238. (003641)

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Mica
Publicitate

					          Preţ reglementat 		
					          (lei vechi/1000 mc) 
					          (lei noi/1000 mc)

B.1    cu un consum anual până la 2.400 mc		      6.387.918 		
					         (638,79)
B.2    cu un consum anual între 2.401 - 12.400 mc 	     6.319.231 		
					         (631,92)
B.3    cu un consum anual între 12.401 - 124.000 mc    	     5.848.914 		
					         (584,89)
B.4    cu un consum anual între 124.001 - 1.240.000 mc   	     5.733.784 		
					         (573,38)
B.5    cu un consum anual între 1.240.001 - 12.400.000 mc	    5.721.978 		
					         (572,20)
B.6    cu un consum anual peste 12.400.000 mc 	     5.642.139 

					         (564,21)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

lVând cal înhămat la căruţă. 488963. 
(003737)
lVând cositori 1,65 şi 1,85 greble 
Met 300, 400, 600, 800 l, semănători, 
discuri, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh prese, 
tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)

Şeminee deschise, închise, 
turbo gaz. Accesorii. 0722663981. 
(8493636)

lUtilaje agricole:semănătoare 
Sup, modelator, Met 2500 l. Telefon 
0742038324. (002757)
lSC vinde BCA la preţul de 2.350.000 
lei/mc cu TVA inclus, pentru cantităţi 
mari asigurăm transport gratuit. Tel. 
496643, 0744513873, bdul. Coşbuc nr. 
276. (06.05EXT41)
lVând garaj nou în Micro 17. Tel. 
0727321619, 0722451516. (003191)
lVând vin preţ producător. Telefon 
0744437399. (007395)

Vând automat de cafea 
profesional. 0722642700. (003468)

lVând garaj 24 mp Micro 20, preţ 2500 
E. Tel. 496051, 0721300284. (007593)
lVând pianină, stare excelentă, preţ 
1000 E. Tel. 0742788534, 0746630820. 
(007632)
lVând căţei Rottweiler super
deosebiţi, în rate, avans 500.000. 
0745105317. (007458)
lVând cavou Eternitatea 2 paturi, loc 
Ştefan cel Mare, 2 paturi. Adresaţi-
vă Răuţă Voica Pechea, Şcoala Nr. 3. 
(003353)
lVând  avantajos mobilă în stare f. 
bună: dormitor, sufragerie, bucătărie, 
hol, frigider, aragaz. Telefon 466411. 
(007655)
lVând ieftin 2 sobe teracotă str. Miron 
Costin nr. 50 bis. (007692)
lVând generator 220 V pe benzină şi 
ulei. Telefon 458885. (003575)
lVând şalupă 10+1 locuri cu ponton 
acostare, 7500 $. 0744692326. 
(003591)
lVând garaj Micro 39 lângă Billa. 
0744332881. (007667)
lVând acte SRL. Telefon 0745264810. 
(007722)
lVând garaj ultracentral 
superdotat, 4200 E, uşor negociabil. 
Tel. 411195, 0722455520. (007724)
lVând en gros leuştean înflorit 
pentru conservat sau comercializat, 
cantităţi mari. Marcu Gheorghe, 
Vânători. Telefon 344074. (003646)
lVând garaj Mazepa. Telefon 
0741511959. (007771)
lVând porumb boabe 1,5 t, ştiuleţi 
2 t, basculă zecimală 200 kg, maşină 
cusut Singer. Tel. 453806, 0723308020. 
(003670)
lVând aparatură sală fitness, inclusiv 
saună. Tel. 435764, 0788666159. 
(007802)
lVând adidaşi, treninguri, tricouri 
Nike, Adidas. 0745054649. (007814)
lVând baloţi calitate 30.000 buc. în 
com. Nămoloasa. Tel. 0744113939, 
0743961144. (003699)
lVindem, confecţionăm case vacanţă, 
foişoare, camping-lemn. 

442570, 0744395480. (8494801)
lVând  cuptor patiserie-pizza cu 3 
sertare, şamotat, preţ 15 mil. lei. Tel. 
463289, 464891. (003706)
lVând maşină cusut germană. Telefon 
319270. (003734)
lVând garaj Ţiglina 2, lângă Şcoala Nr 
13. Telefon 0745606858. (007850)
lVitrină orizontală 3 m, 65 mil., 
cântar electronic 9 mil. 0740089594. 
(003714)

lVând congelator cu 4 uşi, capacitate 
2,5 t vertical, cântar 1000 kg, cântar 
100 kg, vitrine şi lăzi frigorifice, mese 
inox uz alimentar în stare excepţională. 
Telefon 472169. (003718)
lVând balotieră românească pe 
sârmă. Telefon 0745368378. (003736)
lVând lucernă din câmp sau balotată, 
preţ negociabil. Tel. 0744321397, 
0744517910, 0741004990. (003756)
lVând porci. Telefon 0746590635. 
(003754)
lVând mobilă birouri perfectă stare. 
Tel. 0745125775, 431792. (003750)
lVând caroserie Dacia Papuc 2 locuri 
de Al. 0744109813. (007901)
lVând pătuţ copil şi premergător. 
Telefon 416208. (003764)
lVând casă de marcat Optima 300, 
cameră video, videorecorder, maşină 
spălat Daewoo. 0788249810, 322491. 
(06/05BC292)
lVând garaj Micro 21, zona turn TV 
sau schimb cu Dacia Papuc sau Break. 
0788249810. (06.05BC292)

lVând strung 320/750. Tel. 
0744625137, 0742472141. (007902)

lVând motorete cu pedale 8,5-
9,5 mil. negociabil. 438176, 
0788645570. (007880)

lVând căţei bichon maltez, talie 
mică, vârsta 7 săptămâni. Tel. 410035, 
0788198169. (007921)

lVând 2 locuri veci Eternitatea, aleea 
1 cu lucrare. Telefon 413491. (003792)

lVând garaj Piaţa Centrală, 
str. Serei. Telefon 0745666926. 
(003793)

lVând aparat multifuncţional pentru 
gimnastică, preţ informativ 6 mil. lei 
şi mobilă tineret, preţ informativ 5 
mil. lei. Tel. 0722531710, 0743698487. 
(003804)

lVând vaci cu lapte. Telefon 
0743193834. (007932)

lVând familii de albine. Telefon 
0744343260. (007930)

lVând căţei ciobănesc german, 2 
luni, frumoşi, avantajos. 0740433424. 
(003814)

lVând SRL. Telefon 0740082592. 
(003816)

lVând baracă metalică tip container 
(lumină, WC, capitonată interior), 400 
buc. tablă cutată 1,60x1,00 m, carcasă 
garaj tip CSG. Telefon 0744511972. 
(007936)

lVând 2 t fier beton 12 striat colac 
17.500/kg. 0742147204, 316475. 
(007943)

lVând vin Otonel, Reasling şi 
Fetească. 0745466369. (007944)

Societate comercializează 
rulmenţi auto, industriali, 
agricoli, Coşbuc 204, vizavi 
Eternitatea. Telefon 467666. 
(8493727)

Vând agenţie imobiliară cu spaţiu 
mobilat închiriat la A-uri Ţiglina 1. 
Telefon 0788541967. (003265)

Vând zmeură din cultură 
proprie aproximativ 30 kg/zi, 
50.000 lei/kg. 0745253200. 
(007763)

lCumpăr diverse antichităţi Brăila str. 
Dorobanţi nr. 339. Tel. 0239633180, 
0744601105. (002804)

lCumpăr manechine plastic, lemn, 
maşină de cusut profesională. Telefon 
0740839943. (003658)

lCumpăr incubatoare de volum, 
capacitatea 10.000 ouă. Telefon 
320481. (001732)

lCumpăr  loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea, simplu, fără lucrare, 
indiferent de zonă. Telefon 
0724332022. (007842)

lCumpăr răcitor pentru maşină sifon. 
Tel. 821563, 0723718204. (003729)

  

lFilmări, fotografii profesionale, 
copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 

lFilmări profesionale, mixaje, 
fotografii. Telefon 324844, 
0743549525. (003796)

lFormaţie nunţi. Calitate ireproşabilă. 
Avantajos. 433117, 0745612477. 
007461)

lElectrician execut, repar, 
modific, instalaţii ele ctrice pentru 
apartamente, case, vile. Telefon 
074114619, 481686. (002684)

lMontaj centrale, obiecte sanitare, 
scurgeri separate. 476076, 0722294373. 
(001866)

lAmenajări interioare, termoizolaţii, 
zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

lConfecţionăm la comandă 
uşi, ferestre din PVC, Al cu geam 
termopan, zidărie balcoane, jaluzele 
verticale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (849377)

lSC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (849377)

lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)

lSC Prosolar confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8489416)

Transport marfă  intern, 
internaţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8489123)

Executăm lucrări tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Montaj şi 
transport gratuit. Tel. 0745240919, 
0745004694. (005209)

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

lConstrucţii metalice, hale 
multifuncţionale, acoperiş tip ţiglă 
metalică, Tel. 0740861205, 0740553317, 
420617. (05.05CS55)

lFilmări video + fotografii, DVD, 
sonorizări. 452671, 0743042562. 
(005896)

lTransport marfă 3 t Mercedes, ieftin. 
0745482140. (005929)

lSpargem, decupăm pereţi, rapid. 
0742036387, 322659. (002380)

lRepar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate domiciliul 
clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002548)

lCurse Otopeni. Autoturism 
Opel climatronic. 0744295593, 
0727585282. (002551)

lSonorizări nunţi, ocazii, filmări 
profesionale, fotografii artistice. 
0722424502, 455273. (006759)

lINTERMEDIA comercializează 
şi execută în rate hidroizolaţii 
termosudabile la preţuri avantajoase. 
435746, 0788249810. (05/05/BC/260)

lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică  apometre 
- 145.000 lei/apometru. Relaţii la 
magazin Climaserv, Micro 21 (lângă 
Agenţia Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(05/05/bc/262)

lSocietate autorizată ISCIR 
comercializează şi montează centrale 
termice şi aer condiţionat. Rel. la 
magazinul Climaserv, Micro 21. Tel. 
473026, 0741203377. (05.05BC262)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
261)

Transport marfă 2 t autorizat, 
convenabil. 0744570595. 
(8489122)

Repar frigidere, vitrine, lăzi 
frigorifice. Constatare, transport 
gratuite. 496609, 0722736633. 
(8494575)

Sonorizări, filmări, poze calitate 
ireproşabilă. Telefon 324319. 
(06.05/PC/04)

Instructori auto şi legislaţie 
pentru şcoală cu auto 2005. 
Condiţii deosebite. 0745205205. 
(8494883)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri
lLa împlinirea celor 10 anişori dorim 
din suflet scumpului nostru Radu 
Paul “La mulţi ani!”, sănătate, multă 
înţelepciune, bucurie şi succes la 
şcoală. 

Fam. Nichiforov, bunica, nana, nanu, 
mami, tati. (003795)

Acum 8 ani a apărut 
în viaţa noastră cea 

mai frumoasă prinţesă, 
CRISTINA -ANDREEA. 

Noi îi dorim o copilărie 
fericită şi numai realizări. 
Cu multă dragoste mami, 
mamaia, tataia, mătuşile 

şi unchii. (007910)

lRapid şi avantajos! Construcţii, 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizolaţii 
şi tâmplărie aluminiu, renovări 
instalaţii subsoluri. Tel. 0740019962, 
491879. (05/05CI31)

Transport marfă 2-4 tone 
intern, internaţional, avantajos. 
0746427666. (8494665)

lExtinderi balcoane, construcţii, 
placări rigips, zugrăveli. 0726835985. 
(8494691)

lRaşchetăm montăm parchet, 
lambriu, hidroizolaţii termosudabile. 
0726835985. (8494691)

lSupertermo execută tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan, 
pentru fiecare fereastră aveţi o plasă 
insecte gratuit. 0740366870, 472691. 
(006968)

lTransport persoane, pachete Italia, 
Spania sigur, ieftin, autoturism. 
0741318257. (002925)

lSocietate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la 
domiciliul clientului Micro 21, bl. 
D9b. Tel. 0746894190, 445841. 
(8494552)

lRepar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate, domiciliu, 
garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (002946)

Firmă de consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi, 
asociaţii, obţine autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8494571)

lTâmplărie din PVC la preţuri 
populare. 414728. (8494608)

lRepar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (007193)

lTâmplărie Al, PVC, jaluzele, rulouri, 
glafuri, zidărie, balcoane. Tel. 479910, 
0788242278. (8494620)

lJaluzele verticale foarte ieftine. 
414728. (8494607)

lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului. 320318, 0744105096. 
(003185)

lReparaţii televizoare color la 
domiciliul dumneavoastră, tarif 
negociabil. Tel. 312158, 0721971297. 
(003237)

SC în evidenţa Primăriei execută 
lucrări de hidroizolaţii şi reparaţii 
capitale parţiale subsoluri la 
asociaţiile de proprietari sau pers. 
fizice cu plata în rate, calitate 
garantată. Tel. 492966, 0788301221. 
(8494531)

lTransport persoane internaţional: 
Italia, Germania, Spania, Portugalia, 
Franţa  la destinaţie. Tel. 0721293867, 
0746210541, 0261770036. 
(06.05EXT27)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 490277, 
0745922235. (05/05/BC/257)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă, zidărie. 
420501. (007444)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, rigips, faianţă. 311194. 
(007445)

lSC Brico SRL Galaţi închiriază 
buldozer şi excavator. Telefon 499439. 
Adresa str. Tecuci 184, N4, parter. 
(8494895)

lFirmă construcţii executăm 
amenajări interioare, exterioare, 
hidroizolaţii, demolări, preţuri 
avantajoase. 0745115630. (003415)

lFirmă execută amenajări interioare, 
balcoane, zugrăveli, rigips, gresie, 
faianţă, parchet. Tel. 479910, 
0788242278. (8494898)

lAgenţia Gamiles efectuează 
săptămânal excursii Italia, Spania, I.C. 
Frimu, bl. R1A. 471409, 0742426304. 
(8493785)

lExecutăm tâmplărie Al şi PVC, 
amenajări interioare, preţuri 
avantajoase. Tel. 0742709036, str. 
Tecuci 67. (8494827)

lHidroizolaţii la preţuri avantajoase 
cu materiale performante, garanţie 10 
ani. Tel. 497637, 0741742826. (003659)

lEfectuez curse în ţară, ac, Opel 
Astra Caravan. Telefon 0740290326. 
(007790)

lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752. (007797)

lExecutăm zugrăveli rigips, parchet 
laminat. 450800, 0745762555. 
(007752)

lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
calitate şi seriozitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8494850)

lParchetar. Maşină mare cu aspirator. 
464518, 0744162561. (005419)

lÎnfiinţări SRL-uri. Avize şi autorizaţii. 
0742015478. (002785)

Hidroizolaţii termosudabile 
seriozitate, profesionalism 
experienţă de peste 5 ani Ersem 
Inc - firmă autorizată de primărie. 
Tel. 419262, 327500. (06.05CS10)

lStop - spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746889022. (007131)

lExecutăm jaluzele toate tipurile 
inclusiv ţesute, montaj gratuit. Tel. 
827038, 0745504743. (002546)

lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (05/05/
BC/261)

lServiciu supercalitativ filmare 
video pentru evenimente 
importante din viaţa ta. 311708, 
0722248271. (003470)

lSC execută lucrări de zidărie, 
tencuieli, placări cu rigips, gresie şi 
faianţă, văruit. Telefon 0745776401. 
(8494800)

lFilmări video Panasonic, nunţi, 
botezuri, muzică DJ. Tel. 320333, 
0744849557. (003707)

lGăuri beton, dibluri, hote, 
suspendate, cornize. 435126. (007897)

lExecutăm curse rapide, sigure Italia 
cu autoturism. Telefon 0720756801. 
(007894)

lExecutăm hidroizolaţii ieftine şi de 
calitate. 0742533126. (007895)

lRigips, glet, zugrăveli, parchet. 
496773, 0720133778. (007844)

lExecutăm montaj rigips, gresie, 
faianţă, zugrăveli, experienţă 
occidentală. Telefon 0741526492. 
(007868)

lTransport urban şi extraurban. 
Seriozitate şi confort maxim. Tel. 
0745433139, 0745885186. (007856)

lProfesionişti executăm lucrări de 
gresie-faianţă, zidării, zugrăveli, 
rigips, sanitare, modificări, impecabil, 
negociabil. 0741403722. (007839)

lÎnchiriez dubă Iveco 9,5 t. 
0744572471. (007840)

lExecutăm amenajări, mobilă, rigips, 
instalaţii electrice, sanitare, zugrăveli, 
parchet. 0742603702, 465931. 
(003727)

lPersoană calificată pregătesc 
meniuri pentru mese festive, 
aniversări, majorate. Telefon 
0741037360. (003728)

lFilmări video DVD/VHS foto la 
preţuri accesibile. Tel. 318844, 
0740045649. (007837)

lExecutăm amenajări interioare, 
zugrăveli, gresie, faianţă rigips. Tel. 
0746032276, 0723214165. (8657524)

lÎntocmesc evidenţă contabilă 
computerizată. Tel. 0740485240. 
(003480)

lFirmă autorizată constituie 
societăţi  şi obţine autorizaţii 
în orice domeniu. 467797, 
0722751583. (003476)

lReparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (003091)

lTransport marfă convenabil oriunde, 
oricând cu Mercedes Sprinter lung şi 
supraînălţat. 0723783958. (003435)

lTâmplărie Al, PVC, termopane, plase 
ţânţari, preţuri minime, garanţie, 
calitate. Tel. 417280, 0720043695. 
(002367)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă juridică. 430408, 
0744144396. (8494875)

Firmă înfiinţăm, modificăm 
societăţi 3 zile. 417807, 416906, 
0740089025. (8494648)

lTineri montăm rigips, zugrăvim, 
faianţăm. Telefon 0741407107. 
(003166)

PROCONSULT  înfiinţează 
societăţi, 6 milioane lei, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(8494663)

lStop - găuri hote, montez gresie, 
faianţă, amenajări interioare, rigips. 
0722835743. (003529)

lDonaldo execută hidroizolaţii 
perofesionale, rapiditate, plata şi 
în rate, garanţie minim 10 ani. Tel. 
329350, fax 469777. (003549)

lFamilie calificată zugrăvim, tapetăm, 
gletuim. 422115, 0745501587. (007638)

lExecutăm amenajări apartamente, 
rigips, izolaţii pereţi, lambriu, parchet, 
spoturi, totul de calitate superioară. 
0741126369. (007643)

lResum Management, firmă 
specializată în recrutare şi selecţie 
personal domestic, vă oferă bone, 
babysitter,  persoane pentru menaj 
sau curăţenie. Tel. 311344, 0743493496, 
0720360367, str. Lupeni nr. 2, Busines 
Center, et. 3. ( 06.05PC03)

lExecut lucrări instalaţii termice şi 
sanitare, montez centrale apartament, 
cazane cu lemne, ţeavă pexal, cupru, 
polipropilenă. 0742520350, 345385. 
(8494842)

lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice. Telefon 0742006953. 
(007671)

lZugrăveli, faianţări, rigips, parchet. 
Calitate, seriozitate! Telefon 
0742005072. (06/05PC12)

lRetrodecor vă stă la dispoziţie cu 
o echipă de profesionişti pentru 
orice servicii de amenajări interioare. 
Telverde (gratuit): 0800800243, tel. 
413511, 0742005072. (06/05PC12)

lOrganizăm mese festive în limita a 
40 locuri. 0740041297. (003592)

lExecutăm zugrăveli, gleturi, gresie, 
faianţă, zidării, tencuieli, izolaţii, 
antialcoolici. Tel. 322959, 0745244001. 
(003579)

lExecutăm zidărie, gresie, faianţă, 
parchet laminat, rigips. 440031, 
0726034933. (8494709)

lExecutăm săpături şanţuri şi 
fundaţii cu buldoexcavator. Telefon 
0721331337. (003640)

lExecutăm case temelie, zidărie, 
tencuieli, zugrăveli, gleturi, şape, 
izolaţie. 462715, 0741516975. (003610)

lDecupăm, spargem beton, montăm 
maşini de spălat, hote, centrale, 
accesorii, instalaţii sanitare şi electrice. 
435160, 0742286810. (007705)

Înfiinţări societăţi comerciale 
consultanţă juridică. 480042, 
0741969365. (8494784)

lMuzică nunţi  (DJ). Seriozitate, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(003648)

lTransport persoane Italia cu maşină 
mică foarte avantajos 120 E. Rel. la tel. 
0740581848, 0743436775. (003783)

lProprietar microbuz Mercedes nou 
16+1 locuri. Efectuăm excursii în ţară 
la orice oră. 0724259235, 0723610950. 
(8494740)

lTransport marfă 10 t Raba, local 
şi-n ţară. Tel. 477520, 0742297585. 
(003798)

lReparaţii televizoare color la 
domiciliul clientului. Tel. 432860, 
0721630278. (003815)

lZugrăveli, gresie, faianţă, montat 
parchet. 415943. (007935)

lFilmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (0079334)

lMeseriaş  particular execut lucrări, 
zugrăveli zidărie, ieftin, imediat. 
Telefon 0721844146. (007942)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

S.C. Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare S.A. 

organizează licitaţie publică cu strigare 
pentru închiriere în data de 27.06.2005, ora 10,00, la 

sediul societăţii din str. Traian nr. 63 pentru:
[ depozit-magazie 81 mp situat în Piaţa I.C.Frimu;
[ spaţii de depozitare în Piaţa Micro 20 - subsol;
[ stand A2 - Hală Produse Industriale - Piaţa Centrală - 7,8 mp
[ stand A4 - Hală Produse Industriale - Piaţa Centrală - 8 mp
[ stand A14 - Hală Produse Industriale - Piaţa Centrală - 8 mp
[  stand A18 - Hală Produse Industriale - Piaţa Centrală - 8 mp
[ stand G4 - Hală Produse Industriale - Piaţa Centrală - 8 mp
[ stand C18 - Hală Produse Industriale - Piaţa Centrală - 8,25 mp
[ modul - 5,5 mp - Piaţa Micro 17
[ spaţiu comercial - Piaţa Centrală - 35 mp.
Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 24.06.2005, la 
sediul societăţii. Informaţii suplimentare la telefon 411054/418359 - birou 
Comercial. 

Au încetat din viaţă
pe 14.06.2005 

Ţurcanu Dumitra		  71 ani
Scortaru Neculina		  79 ani
Botez Neculai		  86 ani
Podaşcă Ştefănache	 89 ani
Decianu Ioan 		  71 ani
Lovin Miliţa			   80 ani
Tuchilă Ştefan		  40 ani
Ifrim Dumitriţa		  79 ani
David Vasile			  80 ani

lFamilie serioasă caută pentru 6 
luni persoană cu garanţie imobiliară 
(girant). Oferim imediat 4-5000 
E recompensă. Tel. 0724109082, 
0720664689. (007267)
lVând sală internet 27 calculatoare, 
zona Grădina Publică (spaţiu închiriat). 
Tel. 0722664563, preţ negociabil. 
(003312)
lCedez fast food dotat în funcţiune, 
vad deosebit, variante. 0722390339. 
(8494834)
lSolicităm asociat cu garanţie 
imobiliară. Venituri garantate. 
0788136266. (06.05CS31)
lVând firmă casă de modă, atelier 
la cheie, dotări. 322370, 0740202709. 
(007886)

Vând punct de lucru, mobilat, 
utilat (spaţiu închiriat) Ţiglina 1, 
A-uri, preţ negociabil. 0726187278. 
(007863)

lCentrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu 
experienţă. Condiţii deosebite pen-
tru copii. Tel. 415606. (002575)

lPierdut carnet student Epureanu 
Gheorghiţă. Se declară nul. (8494725)
lPierdut legitimaţie nr. 36625, ISPAT 
SIDEX pe numele Balaban Dorel. Se 
declară nul. (8494723)
lPierdut certificat FPP Moldova 
având nr. ord. 187232, Gălbău Maricel. 
Se declară nul. (8657502)
lPierdut carnet şomer pe numele 
Savin Nicu. Se declară nul. (8657504)
lPierdut legitimaţie Romtelecom 
marca 15815. Se declară nulă. 
(8657505)
lPierdut legitimaţie transport 
Roadevin Nicoleta. Se declară nulă. 
(8494728)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX SA, 
Artemi Ciprian Marian, marca 102454. 
Se declară nulă. (8657515)
lPierdut certificat de înregistrare 
fiscală aparţinând SC Orleta SRL. Se 
declară nul. (8494736)
lPierdut legitimaţie SIDEX nr. marcă 
102676. Se declară nulă. (8494732)
lPierdut certificat de acţionar nr. 
1963908. Se declară nul. (8657518)
lPierdut certificat de acţionar nr. 
1963909. Se declară nul. (8657519)
lPierdut carnet şomaj numele 
Iacob Adrian Costel. Se declară nul. 
(8494741)
lPierdut legitimaţie Mittal nr. 66681. 
Se declară nulă. (8657526)
lPierdut poliţă asigurare obligatorie 
nr. 2754297/2005 SC MC Expert SRL 
Galaţi pentru autoturism Skoda 
Octavia nr. GL-06-HWL. Se declară 
nulă. (8494746)

lMulţumesc doamnei Aurica pentru 
dezlegarea farmecelor şi îndreptarea 
alcoolismului, ghiceşte în glob, cărţi, 
îndreaptă boli incurabile, Română 123. 
Tel. 438955, 0742367465. (003503)
lCedez rezervare restaurant pentru 
organizare nuntă local select, 
capacitate 200 locuri max., începutul 
lunii septembrie. Telefon 0745312924. 
(007642)
lRezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 443277. 
(003652)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că au 
fost emise acte administrative fiscale 
pentru următorii contribuabili:  Stegaru 
Lucian Gabriel	  str. Rizer nr. 63	
somaţia 24565/5.07.2004, Stratica 
Ştefan	  str. Libertăţii nr. 7, somaţia 
5875/3.03.2005; Cîrciu Marin, Mircea 
Cristian  str. Macedonă nr.4, bl. A8, ap. 
39, 	 somaţia 5879/3.03.2005-
06; Constantin Neculai Romeo, str. 
Oţelarilor nr. 41, bl. D2, ap. 87, somaţia 
29303/25.08.2004; Andrieş Duţă, str. 
Saturn, nr. 10, bl. B2, ap. 13, somaţia 
58871/3.03.2005; Badros Costică, str. 
Brăilei nr. 262, bl. G11, ap. 13, somaţia 
58811/3.03.2005; Horea Ion comuna 
Oancea, somaţia 5883/3.03.2005, 
Andone Daniel, str. Domnească nr. 1, 
b. P11, ap. 34, somaţia 5877/3.03.2005, 
Ioan Pavel, str. Textiliştilor nr. 4, bl. 
Q, ap. 18, somaţia 25455/23.10.2003; 
Lazăr Salonta, str. Zidarilor nr. 4,  N1-
13, somaţia 23.049/2.10.2003.     Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP 
- AFP Galaţi. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(06.05ext133m)

lS.C. Don-Star S.R.L. Galaţi care 
desfăşoară activitate de tipărire la 
punctul de lucru din str. 1 Decembrie 
1918 nr. 23 solicită autorizaţie de 
mediu. Observaţiile publicului se 
primesc în termen de 5 zile la sediul 
A.R.P.M Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2.  (8494733) 

lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că au 
fost emise acte administrative fiscale 
pentru următorii contribuabili: Stafie 
Maricel, str. Frunzei nr. 114, bl. 7G/36, 
somaţia 40093/22939/29.11.2004/7; 
Visoiu Daniel, str. Brânduşei nr. 2, 
bl. F5, ap. 58, somaţia 23093/29393/
3.10.2003/7; Vasiliu Constantin str. 
Narciselor nr. 31, bl. G2A/2, somaţia 
11869/481/14.05.2003/7; Vişan Ionel 
Florin, str. Molidului nr. 1, bl. E2, ap. 39, 
somaţia 17407/29561/15.07.2003/7; 
Vasile Sorin, str. Cosminului nr. 1, 
bl. I5C, ap. 7, somaţia 17407/29551/
15.07.2003/7; Vîrtosu Neculai, str. C. 
Levaditti nr. 1, bl. Bujor 4/29, somaţia 
40093/575/29.11.2004/7; Vlad Gigi, 
str. Barboşi nr. 1, bl. K3, ap. 6, somaţia 
7669/6077/7.04.2003/7; Verman 
Vasilica, str. Frunzei nr. 105, bl. 4C, ap. 
1, somaţia 40093/25841/29.11.2004/7; 
Adămiţă Daniel, str. Oltului nr. 20, 
bl. B17/70, somaţia 11869/23111/
14.05.2003/7; Dumitru David, str. 
Lebedei nr. 3, bl. L, ap. 20, somaţia 
40093/24901/29.11.2004/7; Dolea 
Maricica, str. Barboşi nr. 1, bl. A2, ap. 
3, somaţia 11869/513/14.05.2003/7; 
Vădeanu Emil, str. Română nr. 8, 
bl. LC4, ap. 8, D.U. somaţia 15635/
2575/31.05.2005/7; Grosu Gigi, str. 
Macedonă nr. 9, bl. A10, ap. 6, somaţia 
23037/29587/2.10.2003/7; Grindeş 
Radu, str. C- Levaditti nr. 3, bl. Roza 
2, ap. 5, somaţia 23037/29407/557/
2.10.2003/7; Olteanu Dorinel, str. M. 
Sadoveanu nr. 7, bl. B5, ap. 100, somaţia 
21021/21027/24.09.2003/7; Smadu 
Ioan, str. C. Levaditti nr. 8, bl. B10, ap. 
4, somaţia 23021/23239/1.10.2003/7; 
Streşină Cătălin, str. Cosminului nr. 
2, bl. A11, ap. 45, somaţia 41464/
24869/24.12.2002/7; Stană Eugen, str. 
C. Levaditti nr. 1, bl. Bujor 4, ap. 32, 
somaţia 23021/29433/1.10.2003/7; 
Bălănică Bogdan, str. A. Saligny nr. 1, 
bl. 1B, ap. 14, somaţia 1405/25785/
26.01.2004/7; Bengoi Victor, str. Gh. 
Doja nr. 6, bl. 3A, ap. 86, somaţia 
1405/29213/26.01.2004/7; Bocăneală 
Iuliana, str. Sid. Vest nr. 3, bl. 5B, ap. 61, 
somaţia 12657/11495/21.05.2003/7; 
Virlan Ion, str. Slănic nr. 2, bl. 4B, ap. 
48, somaţia 25587/2811/29.10.2003/7; 
Bodorin Sebastian, Micro 17, bl. I1A, ap. 
4, somaţia 41464/25653/24.12.2002/7; 
Bălău Sorin, str. Barboşi nr. 1, bl. 
K2, ap. 88, somaţia 17407/23129/
15.07.2003/7; Bobeică Dan Cătălin, str. 
Barboşi nr. 49, bl. M, ap. 82, somaţia 
23021/24861/1.10.2003/7; Carp Iftimie, 
str. C. Levaditti nr. 3, bl. F6, ap. 48, 
somaţia 1005/29475/11.01.2005/7; 
Cerbu Ionuţ, str. M. Sadoveanu nr. 
9, bl. C3, ap. 3, somaţia 1005/23253/
11.01.2005/7; Gilea Valeria, str. Teleajăn 
nr. 5, bl. A3, ap. 10, somaţia 9224/103/
10.04.2004/7; Costea Stelian, com. 
Rediu, sat. Suhurlui, somaţia 4683/
5737/14.03.2003/7; Guiţă Eugen, com. 
Rediu, sat. Suhurlui, somaţia 4683/
5184/14.03.2003/19; Oancă Mihăiţă, 
com. Rediu, sat Suhurlui, somaţia 4683/
5180/14.03.2003/19; Pavel D. Vasile, 
com. Pechea, str. Vânătoru, somaţia 
7239/6839/1.04.2003/19; Tîru Iulian, 
com. Pechea, str. Bârladului, somaţia 
7239/C571/1.04.2003/19; Bîrlădeanu 
C-tin, com. Pechea str. Bîrladului, 
somaţia 7239/C569/1.04.2003/19; 
Necula Gheorghe, com. Pechea, 
str. Gerului, somaţia 14693/5701/
16.06.2003/19; Manolache Frăsinel, 
com. Pechea, str. Muncii, somaţia 
8205/C539/11.04.2003/19. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP - 
AFP Galaţi. Prezentul act administrativ 
fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(06.05ext133m)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian 

4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (06/05/PC/05)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport urban, 

interurban MAGAZIN, parter,   bl. turn 
, vizavi  Sala Sporturilor. (05/05/

BC/215)

lA plecat dintre noi, pe drumul 
fără de întoarcere, ANTONEL 
RÂMNICEANU. Cumplita veste ne-a 
surprins şi îndurerat. Îl ştiam acolo 
în mijlocul naturii, alunecând cu 
barca prin japotinele Brateşului de 
altădată, hălăduind cu puşca prin 
câmpiile şi codrii Cuvurluiului, dar 
s-a oprit, a plecat. Ştim că odată cu 
plecarea sa noi, prietenii de la AJVPS 
Galaţi, am rămas mai săraci, mai 
trişti. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe familiei. 
(844748)

Sicrie ieftine, transport gratis, str. 
Siderurgiştilor, lângă Casa Roşie. 
Telefon 0788395855. (8493732)

lSC Marmora SRL execută 
monumente funerare din marmură 
şi mozaic. Tel. 334209, 479557, 
0740553755. (8493660)
lLocatarii bl. N3, Micro 19, 
Galaţi regretă profund dispariţia 
colocatarului MÎNDRU COSTICĂ, om 
de o nobleţe şi înaltă ţinută morală şi 
profesională, şi sunt alături de familia 
greu încercată. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(007821)
lS-a stins din viaţă, în mod cu totul 
neaşteptat, colegul şi prietenul din 
timpul studenţiei, profesorul MITICĂ 
ŞTIUBEIANU. A trăit în cultul pentru 
îndeplinirea datoriei, preferând, 
încă din tinereţe, discreţia în locul 
compromisului ce începuse a deveni 
virtute. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia Camelia şi Petru Vieriu. 
(007829)

Adânc îndureraţi deplângem 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost MÎNDRU COSTICĂ, om 
cu o aleasă ţinută morală şi 
profesională. Dumnezeu să-l 
odihnească. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Colectivul SC 
Loconfort SA Galaţi. (8494724)

lSuntem alături de colegul nostru 
Constantin Eugen la durerea trecerii în 
nefiinţă a soţiei şi transmitem sincere 
condoleanţe familiei. Colectivul 
serviciului Exploatare al Electrica 
Galaţi. (003715)
lCu regret familia anunţă dispariţia 
fulgerătoare a celei care a fost 
ŢURCAN DUMITRA (mamaia). Corpul 
neînsufleţit este depus la  domiciliu, 
str. Siderurgiştilor Vest, bl. 1E, ap. 47. 
Dumnezeu să o odihnească. (007848)
lCu tot sufletul suntem alături de 
colegul nostru Turcitu Vicenţiu la 
dureroasa despărţire de mama sa. 
Dumnezeu s-o ierte. Colectivul SC 
Transmans SA. (8494726)
lSC Marmora SRL execută 
monumente funerare din marmură 
şi mozaic. Tel. 334209, 479557, 
0740553755. (8490079)

lElevii clasei a VII-a B de la Colegiul 
Naţional Al. I. Cuza sunt alături de 
fostul diriginte, domnul prof. Iulian 
Ştiubianu, în aceste  grele momente 
de despărţire de tatăl său, cel care a 
luminat minţile atâtor generaţii de 
elevi din colegiul nostru  - profesor 
ŞTIUBIANU DUMITRU. (007871)

lDupă o lungă şi grea suferinţă, 
familia  anunţă cu regret  trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost LOVIN 
MILIŢA, 80 ani. Corpul neînsufleţit 
va fi depus la  capela Cimitirului 
Eternitatea. Funeraliile vor avea loc joi 
16.06.2005. (007867)

lDupă o grea suferinţă s-a stins 
din viaţă sora noastră CONSTANTIN 
ŞTEFANIA. Fraţii Vasile, Ion, Aurel, 
surorile Mariana, Dumitra, Dochiţa, 
cumnata Tiţa, nepoţii Doru, Laurenţiu. 
Dumnezeu să o odihnească. (003742)

lRegretăm trecerea în eternitate 
a profesoarei FANI CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
generos. Fam. Baciu. (003741)

În ziua când tatăl nostru  - NICU 
ZĂUŞILĂ - s-a stins durerea ne-
a împietrit. Atunci Dumnezeu a 
trimis lângă noi mulţi îngeri spre 
ajutor. Aceştia sunt toţi prietenii 
noştri, oameni adevăraţi, cu suflet 
mare, cărora le vom fi recunoscători 
toată viaţa. Vă mulţumim, prieteni 
dragi. Milica şi fetele. (003743)

Colectivul Şcolii de Şoferi Aviaţia 
este alături de domnul instructor 
Irimia Dumitru la trecerea 
în nefiinţă a tatălui. Sincere 
condoleanţe familliei  îndoliate! 
(06/05CS01)

lCu nemărginită durere şi tristeţe 
amintim că au trecut 3 ani de când 
scumpa noastră 

MIHAI ZOIŢA, Corni, a plecat dintre noi. 
O vom păstra mereu în inimile noastre 
şi ne rugăm ca sufletul ei bun să se 
odihnească în pace. Soţul, fiii, fiicele, 
ginerii, nurorile şi nepoţii. (007704)
lAstăzi se împlinesc 6 luni de când 
dragul nostru

ing. MARIAN LEONARD a plecat pe 
drumul fără întoarcere lăsând în urmă 
tristeţe şi durere. Pentru sufletul tău 
bun Dumnezeu a vrut să te ia lângă el. 
Cu nimic nu poate înlocui golul lăsat în 
inima noastră. Te vom plânge mereu. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul lui 
bun. Vali şi Dănuţ. (003738)
lPOPOVICI COSTEL, astăzi se 
împlinesc 4 ani de când Dumnezeu 
te-a luat la el. 

Nu te vom uita niciodată! Dumnezeu 
să te ierte. Soţia şi copiii. (003811)

l38/1,80/80 kg, fără obligaţii, cu 
serviciu, auto, locuinţă doresc să 
cunosc o doamnă, domnişoară 
drăguţă pentru o relaţie serioasă 
de prietenie, căsătorie. Telefon  
0740813950. (003725)

lS.C. RESENAV 2004 anunţă în data 
de 21.06.2005, Adunarea Generală a 
Acţionarilor la punctul de lucru din str. 
Dogăriei nr. 95, ora 17,00. În ordinea de 
zi: Analiza şi aprobarea documentelor 
pentru schimbarea sediului în strada 
Dogăriei nr. 95. (8657503)

lConsiliul de Administraţie al 
Societăţii "Crinul" Socom Galaţi, în 
conformitate cu prevederile Legii 
nr. 1/2005 privind organizarea şi 
funcţionarea cooperaţiei, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară în 
data de 1.07.2005, ora 10,00, la sediul 
său din Galaţi, str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 23, cu următoarea ordine de zi: 1. 
Prezentarea situaţiei patrimoniului, 
a numărului părţilor sociale ale 
fiecărui membru cooperator şi a 
modului de formare a capitalului 
social; 2. Aprobarea modificărilor la 
Statutul societăţii în baza prevederilor 
Legii nr. 1/2005; 3. Prezentarea 
contestaţiilor privind includerea 
sau neincluderea unor persoane 
pe listele cu membri cooperatori şi 
a modului de rezolvare a acestora; 
4. Hotărârea Adunării Generale 
Extraordinare privind afilierea la 
Uniunea Judeţeană şi Naţională 
a Cooperaţiei Meşteşugăreşti; 
5. Aprobarea Organigramei de 
funcţionare a societăţii; 6. Aprobarea 
formei de salarizare; 7. Aprobarea listei 
cu spaţiile închiriate; 8. Aprobarea 
vânzării unui spaţiu proprietate a 
societăţii în vederea creării de resurse 
financiare pentru definitivarea 
reorganizării societăţii conform legii; 
9. Alegerea preşedintelui societăţii, 
a Consiliului de administraţie şi a 
cenzorilor. (8657516)

l CAR Complex CFR Galaţi convoacă 
Adunarea Ordinară a membrilor CAR 
care va avea loc în data de 27.06.2005, 
la ora 15,00 la Clubul CFR, strada 
Universităţii nr. 4. (8494742) 

lCăutăm firmă autorizată pentru 
repararea a 20 buc. sobe teracotă. 
Ofertele vor fi depuse la sediul S.C. 
Admet S.A. Galaţi, din str. Alexandru 
Moruzzi nr. 130, Biroul Mecano-
Energetic. Relaţii la telefon  nr. 
415521 int.18. 

lFamilia anunţă cu adâncă durere 
decesul celui care a fost un exemplu 
de bunătate şi onestitate 

BOTEZ NECULAI, 85 ani. 
Înmormântarea 16.06.2005, ora 12.00 
şi este depus la capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Vei rămâne veşnic în amintirea 
noastră, BUBULE. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (003740)
lColectivul didactic şi conducerea 
Colegiului Economic Virgil Madgearu 
împărtăşeşte durerea doamnei 
inspector Aura Moza la decesul tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească! (003709)
lColectivul  Grupului Şcolar Industrial 
Metalurgic Galaţi este alături de dna 
inspector ing. Aura Moza la trecerea 
fulgerătoare în nefiinţă a tatălui său 
COSTICĂ MÂNDRU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (8494735)
lSuntem alături de Iulian la 
durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui prof. DUMITRU 
ŞTIUBIANU. Sincere condoleanţe. 
Fam. Pupu. (003767)
lSuntem alături de vecina noastră 
la marea suferinţă  pricinuită de 
pierderea soţului COSTICĂ RADU. 
Dumnezeu să-l odihnească. Sincere 
condoleanţe. Proprietarii bl. B2, 
Ţiglina 2. (007892)
lFamilia Costin mulţumeşte tuturor 
oamenilor de bine care i-au fost 
alături, vecini, rude, prieteni, pentru a-
l conduce pe ultimul drum pe cel care 
a fost COSTIN GICĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească. (003763)
lRegretăm dispariţia fulgerătoare 
a vărului nostru TUCHILĂ ŞTEFAN şi 
suntem alături de familie în aceste 
momente grele. Sincere condoleanţe. 
Fam. Padină, Igescu şi Palade. 
(003778)
lÎmpărtăşim durerea doamnei 
profesoare Ştiubianu Gica pricinuită 
de dispariţia fulgerătoare a soţului, 
distinsul profesor ŞTIUBIANU 
DUMITRU. Sincere condoleanţe. 
Promoţia 1980 LMK. (007920)
lS-a stins din viaţă unchiul nostru 
drag BOTEZ NECULAI. Cu durere ne 
alăturăm familiei greu încercate. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia Angelica şi Nicu Corciovei cu 
copiii. (003802)
lSunt alături de dna prof. Gica 
Ştiubianu şi Iulian la durerea pricinuită 
de moartea soţului şi tatălui. Sincere 
condoleanţe. Lidia Mazilu. (007925)
lColectivul Colegiului Tehnic Traian 
Vuia este alături de dna inspector 
Aura Moza la durerea pricinuită de 
moartea tatălui. Sincere condoleanţe 
familiei. (007925)

lRA Administraţia Zonei Libere 
Galaţi organizează licitaţie publică 
în vederea vânzării în condiţiile legii, 
a unui autoturism DAEWOO-CIELO 
avariat, an fabricaţie 1996. Licitaţia 
va avea loc în data de 20 iunie 2005, 
ora 11,00, la sediul regiei din str. 
Al.I.Cuza, bloc Cristal, sc. 1. Preţul 
de pornire este de 29.970.000 lei, iar 
condiţiile de vânzare sunt detaliate 
în caietul de sarcini care se va 
achiziţiona de la sediul regiei contra 
sumei de 300.000 lei. Preţurile nu 
conţin TVA. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236/411222, fax 0236/414929. 
(06.05ext 119 m)

lPrimăria comunei Pechea, jud. 
Galaţi, scoate la licitaţie publică în 
vederea concesionării următoarele 
suprafeţe de teren: 24 mp teren 
str. Galaţi, nr. 213; 24 mp teren 
str. Suhurlui, nr. 1A; 24 mp teren 
str. Galaţi, nr. 195. Licitaţia va 
avea loc la data de 8.07.2005 la 
sediul primăriei, ora 9,00. În caz de 
neadjudecare licitaţia se va repeta 
lunar. (8657508)

lSC Anghelahar CO SRL, numită 
lichidator judiciar al SC "Inpuncto 
Oil SRL Galaţi, anunţă organizarea 
licitaţiei publice cu strigare în data 
de 22.06.2005, ora 14,00 la sediul 
societăţii din Galaţi bld. Galaţi nr. 5 
bl. PR3A, ap. 6 în vederea vânzării 
următoarelor active; centru de 
vinificaţie comuna Umbrăreşti, 
5.748.387.000 lei, Centru de vinificaţie 
comuna Griviţa, 9.723.179.000 lei. 
În cazul neadjudecării licitaţia se 
va repeta în fiecare miercuri la 
aceeaşi oră. Relaţii suplimentare la 
0236414741, 0788232818. (8657501)

lPenitenciarul Galaţi, cu sediul în str. 
Traian nr. 252, tel. 0236/479408, fax 
0236/479406, cod fiscal R17637335, 
organizează licitaţie deschisă, 
în data de 6.07.2005, ora 10,00, 
pentru achiziţionarea următoarelor 
produse: pâine semialbă, 158,17 
tone - 6 luni, Cod CPSA 158111, mod 
de livrare - zilnic. 2. Un exemplar al 
documentaţiei pentru elaborarea 
şi prezentarea ofertei se poate 
obţine de la sediul din str. Traian 
nr. 252, serviciul Logistică, biroul 
Achiziţii; 3. Costul unui exemplar al 
documentaţiei este de 150.000 lei + 
TVA, sumă ce se va achita la casieria 
unităţii, la data solicitării, 4. Data-
limită pentru solicitarea în scris a 
clarificărilor despre elementele 
cuprinse în documentaţie este 
28.06.2005; 5. Data-limită stabilită 
pentru depunerea ofertelor este  
5.07.2005, ora 15,00 la sediul unităţii 
din str. Traian nr. 252. 6. Redactarea 
ofertelor se va face în limba română. 
7. Data transmiterii anunţului de 
participare către Regia Autonomă, 
Monitorul Oficial, este 17.05.2005. 
(8494727)

lConsiliul local Independenţa 
organizează licitaţie în vederea 
închirierii suprafeţei de 30,65 
mp situată în CV 45, P 1215, com. 
Independenţa, jud. Galaţi, în data de 
5.07.2005. Relaţii suplimentare la tel. 
0236826900, 0236826907.  

lPrimăria comunei Lieşti, cu sediul 
în Lieşti nr. 2095, jud. Galaţi, telefon/
fax 0236821006, anunţă organizarea 
licitaţiei pentru concesionarea 
activităţii de reparaţie şi întreţinere 
drumuri  comunale, în data 
de 6.07.2005, ora 10,00. Relaţii 
suplimentare  se primesc la 
sediul instituţiei sau la telefon/
fax 0236821006 şi telefon 821020 
interior 101,102 şi 104. Termen de 
depunere a ofertelor: 6.07.2005, ora 
9,00.

lAsociaţia de Proprietari 358 caută 
firmă autorizată pentru hidroizolaţie 
bloc p+10. Relaţii la tel. 0744359809. 
(8657529)

Comemorãri

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

lColectivul cadrelor didactice şi 
personalul auxiliar de la Şcoala 
Nr. 12 Miron Costin sunt alături 
de domnişoara profesor Olimpia 
Gheorghe la decesul mamei sale. 
Dumnezeu s-o odihnească. (003805)
lUn ultim omagiu celui care a fost 
NECULAI BOTEZ. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
ierte! Locatarii bl. G2A, sc. 1, Micro 17. 
(003807)

Se  împlinesc 3 luni de când 
s-a stins din viaţă un suflet bun 
care ne-a înconjurat cu multă 
dragoste, draga noastră soţie, 
mamă, bunică MUNTEANU 
AURICA. Va trăi mereu în inimile 
noastre şi îi vom păstra vie 
amintirea. Familia. (007609)

Astăzi se împlineşte un an de 
când iubitul nostru soţ, tată şi 
bunic ACHIM ANĂSTASE a plecat 
într-o lume mai bună, lăsându-ne 
îndureraţi. Îi vom păstra în suflete 
bunătatea, blândeţea şi dragostea 
cu care ne-a înconjurat toată viaţa. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (007489)

Astăzi se împlineşte un an de 
când iubitul nostru tată şi soţ 

ENAC CHIRILOAIE a trecut în 
împărăţia bunului Dumnezeu. 
Lacrimi, durere şi un gol imens 
ai lăsat  în inimile noastre, 
tată. Mereu te vom plânge şi te 
vom purta în sufletele noastre. 
Fie ca bunul Dumnezeu să te 
odihnească în pace.  Virginia, 
Claudiu şi Cristian. (003800)
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 iunie

FilmelaTV
15 iunie

ProgramTV
15 iunie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 483 cm	 ‑   7 cm
Hârşova	 494 cm	 staţ.
Brăila  	 524 cm	 ‑   3 cm

GALAŢI 	 503 cm	 ‑   2 cm
Isaccea 	 408 cm	 ‑   2 cm
Tulcea 	 336 cm	 ‑   1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 iunie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
15 iunie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
10 ‑ 16 iunie

ReŢETA zilei

15 iunie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

“Central”: Star Wars Ep. III (Răzbunarea Sith).  Prod. LucasFilm 
Ltd & TM; orele 12,00, 14,30, 17,15, 20,00. 

“Republica”: Strălucirea eternă a minţii neprihănite. Prod. 
“Focus Features”; orele 12,00, 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

“Ţiglina“: Alfie (comedie, S.U.A., 2004). Regia: Charles Shyer. 
Orele: 15,30, 17,30, 19,30. Cu: Jude Law, Marisa Tomei, Sienna Miller.

1843 - Se naşte EDVARD 
HAGERUP GRIEG (m. 1907), 
compozitor, pianist şi dirijor 
norvegian. 

1844 - Inventatorul american 
Charles Goodyear (1800-1860), 
primeşte patenta pentru desco‑
perirea vulcanizării cauciucului.

1874 - Legea generală a vă‑
murilor ce prevedea ca mărfuri‑
le provenite din ţări care nu au 
încheiat convenţii comerciale să 
fie supuse tarifului general.

1875 - Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Societatea de 
Geografie.

1889 - Încetează din viaţă 
MIHAI EMINESCU (n. 1850), poet, 
prozator, ziarist, membru post-
mortem al Academiei Române.

1893 - Se naşte ION MARIN 
SADOVEANU (m. 1964), poet, 
prozator, dramaturg, traducător 
şi teatrolog de prestigiu.

1902 - Se naşte ERIK N. 
ERIKSON (m. 1994), psiholog 
american, specializat în psiholo‑
gia copilului.

1909 - Se naşte VIRGIL 
TEODORESCU (m. 1987), poet, 
publicist, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1914 [ Asasinarea la 
Sarajevo (Bosnia) a prinţului 
moştenitor al Austro-Ungariei, 
Franz Ferdinand şi a soţiei sale 
(“Atentatul de la Sarajevo”).

[ Austro-Ungaria declară 
război Serbiei.

1919 - Se naşte ALBERTO 
SORDI (m. 2003), actor şi regizor 
de film italian, considerat regele 
comediei italiene.

1929 - Încetează din viaţă 
TRAIAN LALESCU (n. 1882), ma‑
tematician, membru de onoa‑
re, post-mortem, al Academiei 
Române.

1934 - Se naşte MATEI 
CĂLINESCU, critic şi istoric lite‑
rar, comparatist, poet, prozator.

1941[ Se naşte DAN CULCER, 
istoric literar, traducător (stabilit 
în Franţa, în anul 1987).

[ Se naşte la Măcişeni, com. 
Corni, jud. Galaţi, CORNELIU 
STOICA, poet, autor de lite‑
ratură pentru copii, pedagog, 
publicist. 

1952 - Încetează din viaţă 
PAUL BUJOR (n. 1862 la Bereşti, 
jud. Galaţi), biolog şi scriitor, 
membru onorific al Academiei 
Române.

1979 - Încetează din viaţă 
COSTACHE ANTONIU (n. 1900), 
actor cu o bogată activitate 
teatrală la Teatrul Naţional din 
Bucureşti, interpret a circa zece 
roluri în film. A fost profesor 
şi rector al Institutului de Artă 
Teatrală şi Cinematografică “I.L. 
Caragiale” Bucureşti.

1995 - Prea Sfinţitul Casian 
a aşezat piatra de fundaţie, 
prin slujba rânduită, a unei 
biserici, în curtea Seminarului 
Teologic “Sf. Andrei”  (pe locul 
fostei biserici, demolate de regi‑
mul politic de după 1945).

1996 - Încetează din viaţă 
ELLA FITZGERALD (n. 1918), ma‑
rea doamnă a jazzului american 
şi nu numai.

Clătite la cuptor 
cu gem
  80 g făină, 200 ml lapte, 2 
ouă + un gălbenuş, un vârf de 
cuţit de sare, un vârf de cuţit 
de zahăr, unt pentru prăjit. 
Garnitura: 200 g gem de cai-
se, 60 g migdale curăţate de 
coajă şi tăiate feliuţe, 150 g 
frişcă bătută, 50 ml frişcă li-
chidă, 30 ml rom

Amestecaţi făina cernu‑
tă cu sarea şi zahărul. Faceţi o 
adâncitură în mijloc. Spargeţi 
ouăle în ea. Adăugaţi gălbenu‑
şul. Încorporaţi-le încet-încet 
în făină, pornind de la mijloc 
către exteriorul castronului. 
Când aluatul e omogen, vărsaţi 
încetişor laptele, amestecând 
pentru a nu se forma cocoloaşe. 
Lăsaţi să se odihnească la tem‑
peratura camerei vreme de 10 
minute. În timpul acesta, prăjiţi 
uşor, fără pic de grăsime, într-un 
vas de teflon, migdalele tăiate. 
Puneţi gemul sau dulceaţa de 
caise să se înfierbânte pe foc 
mijlociu, apoi amestecaţi-o cu 
romul. Împărţiţi gemul în două. 
Prăjiţi opt clătite în unt fierbinte. 
Ungeţi fiecare clătită în parte cu 
puţin gem cu rom şi presăraţi 
deasupra câteva migdale prăji‑
te. Împăturiţi-le în patru pentru 
a forma un cornet. Puneţi clăti‑
tele într-un vas de jena, cu vâr‑
ful orientat către mijloc. Porniţi 
cuptorul. Amestecaţi frişca bă‑
tută cu frişca lichidă. Turnaţi-o 
peste clătite. Puneţi restul (cea‑
laltă jumătate) de gem de cai‑
se şi de migdale peste clătite. 
Băgaţi vasul la cuptor vreme de 
zece minute. Serviţi-le imediat.

Rodica 

În municipiul Galaţi – pe străzile Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Drumul 
de Centură; în municipiul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 1918, Tecuciul Nou şi 
Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe 
DN 25 – la Independenţa, Tudor Vladimirescu, Hanu Conachi şi Şendreni; pe DN 26 
– la Vânători, Şiviţa, Ijdileni şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Schela, 
Slobozia Conachi şi Smârdan.

- Georgel, iar ai întârziat!
- Nu-i nimic, doamnă învăţătoa‑

re! Mama îmi spune mereu că am 
toată viaţa înaintea mea.

[
- Nu ţi-e ruşine să fii ultimul dintr-o 

clasă de 25 de elevi?
- Ar putea fi şi mai rău! Dacă am fi 40 

în clasă?

[
- Porcii sunt nişte martiri!
- Da. Ei nu mor, sunt sacrificaţi!

Se adevereşte ceea ce vi s-a 
spus deja. Suspiciunile dvs. au 
fost inutile şi nu au reuşit decât 
să vă facă rău, la modul nejusti‑
ficat.

Conjuncturile vă pun faţă în 
faţă cu o alegere dificilă. Iar dvs. 
treceţi testul cum nici nu v-aţi fi 
imaginat vreodată.

Vreţi cu tot dinadinsul să 
vă creaţi o imagine bună, chiar 
dacă asta înseamnă sacrificarea 
pentru un timp a vieţii particu‑
lare.

Sunteţi inspirat/ă şi asta în‑
seamnă că găsiţi exact modali‑
tăţile necesare pentru a ieşi din 
rutină. Care a ajuns să vă exas‑
pereze.

Conflictele cu celelalte per‑
soane nu pot fi împiedicate, dar 
măcar încercaţi să nu le daţi pro‑
porţii mai mari decât au deja. 

Dovediţi că puteţi fi omul pe 
care toţi ceilalţi să se poată baza 
în linişte. Pentru că dvs. nu aveţi 
două feţe cum au majoritatea.

Vă surprinde cu câtă putere 
puteţi detesta o anumită per‑
soană de sex opus, cu care sun‑
teţi nevoit(ă) să aveţi o relaţie 
profesională.

Cineva vă face zile grele pen‑
tru că nu ştiţi să vă echilibraţi 
dorinţele după posibilităţi. Iar 
asta duce inevitabil la discuţii.

Vă conformaţi dorinţelor şefi‑
lor şi încercaţi să le faceţi pe plac 
chiar şi celor aflaţi în subordinea 
dvs. Este firesc să nu puteţi să le 
împăcaţi.

Vă temeţi că dacă veţi începe 
o anumită discuţie cu o persoa‑
nă de acelaşi sex veţi ajunge să 
vă contraziceţi. Dar cât veţi pu‑
tea amâna?

Trebuie să faceţi un efort şi să 
faceţi acea călătorie de care nici 
nu vreţi să auziţi acum, dar care 
va deveni în curând obligaţie de 
serviciu.

Sunteţi raţional(ă), pru
dent(ă) şi perspicace. Toate 
aceste calităţi vă dau exact re‑
zultatele de care aveţi nevoie. Şi 
nu numai. 

Casandra

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Agenţia doi fără un sfert
	 cu Paul Traşcă şu Filip Stoler
9,20	 Cinci minute de cultură
9,30	 Teleshopping
10,00	 Avanpremieră
	 cu Alexandra Velniciuc
10,10	 Viaţa cu Bonnie (s)
11,00	 Portul miracolelor (s/r)
11,55	 Euro-dispecer
12,00	 Stele... de cinci stele (r)
13,00	 Sănătate pentru toţi (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Chip şi Dale
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Oameni ca noi
15,30	 ...Sed lex!
16,00	 Convieţuiri
16,55	 Vile şi palate celebre
	 Documentar
17,30	 Portul miracolelor (s)
18,30	 Ştirea zilei
19,00	 Fotbal: Argentina - Tunisia,
	 în Cupa Confederaţiilor
21,00	 Jurnalul TVR
22,00	 Fotbal: Germania - Australia,
	 în Cupa Confederaţiilor
0,00	 Jurnalul TVR
0,15	 Prizonierul  (dramă, SUA, 

1997)  cu Brian Boone
1,45	 Cinci minute de cultură
1,55	 Jurnalul TVR (r)
2,55	 Avanpremieră
3,05	 Pasiune mortală (r)
	 (thriller, SUA, 1992) 
	 cu Lenny von Dohlen
4,50	 ...Sed lex! (r)
5,20	 Alege viaţa! (r)
5,50	 Destine secrete (s)
6,40	 Teleshopping

7,00	 Sărută-mă, 
	 prostule! (s)
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 COOLmea 
	 distracţiei
11,00	 A avea 20 de ani la...
11,45	 Pasiuni (s)
12,40	 Stargate: SG-1 (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Fiica oceanului (s) 
15,00	 Împreună 
	 în Europa
16,00	 Zona de conflict
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18,30	 Minorităţi sub 
	 trei dictaturi
19,00	 Soţia 
	 lui Lorenzo (s)
20,00	 Dragul 
	 de Raymond (s)
20,30	 Cirque du Soleil - focul 

lăuntric
21,00	 Omul între soft şi moft
22,00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
22,15	 Jurnalul TVR
22,30	 Inimă de lemn
	 (romantic, SUA, 1998)
0,00	 American 
	 Gothic (s)
0,50	 Două roţi (r)
1,20	 Dragul 
	 de Raymond (s/r)
1,50	 O chestiune 
	 de gust
	 (comedie, Franţa, 1999)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
	 Ce se întâmplă, doctore?
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 O nouă viaţă (s)
	 cu Treat Williams, Gregory 

Smith
11,15	 Walker, poliţist texan (s/r)
12,15	 Zâmbete într-o pastilă
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Zâmbete într-o pastilă 
14,15	 Mircea (istoric, România, 

1989), p. I
	 cu Sergiu Nicolaescu
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Sharon Case, Eric Braeden
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Jocul
	 (thriller, SUA, 1997)
	 cu Michael Douglas, 
	 Sean Penn
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Vreau să fiu mare!
23,50	 Cursa vieţii 
	 şi a morţii (s) 
	 cu Peter Facinelli, 
	 Bill Bellamy
0,50	 Omul care 
	 aduce cartea (r)
1,00	 Ştirile PRO TV (r)
2,00	 Jocul (r)
	 (thriller, SUA, 1997)
4,00	 Zâmbete într-o pastilă (r)
5,00	 O nouă viaţă (s/r)
6,00	 Teo (r)

6,30	 În gura presei (r)
7,00	 Observator
	 cu Mihaela Bîrzilă
8,00	 Canalul de ştiri
10,00	 În gura presei (r)
10,30	 Concurs interactiv
12,00	 Opt reguli simple (s)
	 cu John Ritter, Katey Sagal
12,30	 Aproape perfectă (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Din dragoste (r)
	 cu Mircea Radu
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Vivere - 
	 A trăi cu pasiune (s)
	 cu Edoardo Costa, Giuditta 

Saltarini
17,45	 9595 - Te învaţă ce să faci
	 cu Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Furie oarbă
	 (acţiune, SUA, 1989)
	 cu Rutger Hauer, Terry 

O'Quinn
22,30	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
23,15	 Soldat de elită 2: 

Răzbunarea
	 (acţiune, SUA, 1991)
1,00	 Concurs interactiv
2,00	 Observator (r)
3,00	 Aventuri de vacanţă (s)
4,00	 Stagiarii (s)
4,30	 Vivere - 
	 A trăi cu pasiune (s/r)
5,30	 9595 - Te învaţă ce să faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Esenzze (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s/r)
9,30	 Dragoste 
	 şi putere (s/r)
10,00	 Kensky Show (r)
11,00	 Monica (r)
12,00	 Casa noastră (r)
12,55	 Bani la greu
13,50	 Teleshopping
14,25	 Sunset Beach (s)
	 cu Russell Curry, 
	 Margarita Cordova
15,25	 Dragoste 
	 şi putere (s)
	 Două episoade
	 cu Susan Flannery, 
	 Jack Wagner
16,15	 Al şaselea simţ
17,10	 Camera de râs
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
	 cu Toni Ionescu, 
	 Grig Chiroiu
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu 
	 şi Adrian Bucur
19,00	 Viaţa la extrem
19,45	 Cronica cârcotaşilor
	 cu Şerban Huidu 
	 şi Mihai Găinuşă
21,45	 Fotbal: 
	 Inter Milano - AS Roma
23,45	 Trăsniţi în NATO (s)	
0,15	 Vino, mamă, 	
	 să mă vezi! (r)
1,15	 Şapte seri cu Adriana
1,45	 Focus (r)
2,30	 Bani la greu
3,30	 Clubul de noapte

7,00	 Culoarea păcatului (s/r)
	 cu Giovanna Antonelli
8,15	 Te voi învăţa să iubeşti (s/r) 
9,15	 Mama vitregă (s/r)
	 cu Victoria Ruffo
10,10	 Anita (s/r)
	 cu Ivonne Montero
11,15	 Totul despre 
	 Camila (s)
	 cu Scarlet Ortiz
13,15	 Îngerul nopţii (s)
	 cu Cesar Evora, 
	 A. Rivera
14,15	 Răzbunarea (s)
15,30	 Jesus (s)
17,25	 Vremea de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu
18,00	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
18,10	 Luna (s)
19,15	 Te voi învăţa 
	 să iubeşti (s) 
20,15	 Mama vitregă (s)
	 cu Victoria Ruffo, 
	 Cesar Evora
21,10	 Anita (s)
	 cu Ivonne Montero
23,00	 Culoarea 
	 păcatului (s/r)
0,00	 Răzbunarea (s/r)
1,00	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu
1,30	 Îndrăgosteşte-mă 
	 de tine! (r)
3,00	 Muzica de Acasă
3,45	 Îndoiala (s)
4,45	 Reţeta de Acasă (r)
	 cu Simona Mihăescu
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,30	 Jesus (s/r)

10,00	 Fotograme (r)
10,30	 Familia Maia (s/r) 
11,30	 Ambasadorii (r)
12,00	 Aventuri, călătorii (r)
12,30	 Misterul poştaşului 

(s/r)
13,00	 Concert de prânz
14,00	 Curs de germană (r)
14,25	 Populaţii străvechi 
15,00	 Identităţi
15,30	 Invitaţie 
	 la concert (r)
16,30	 Familia Maia (s)
17,25	 Curs de germană 
17,55	 Magia Egiptului
18,50	 Jurnal cultural
19,00	 Eminescu
19,30	 Misterul poştaşului 

(s)
	 Ultimul episod
20,00	 O familie 

neobişnuită (s)
20,30	 Artă versus artă
21,45	 Jurnal cultural
22,00	 Unchiul meu din 

America
	 (dramă, Franţa, 

1980)
	 cu G. Depardieu
0,05	 Pop cultura
0,35	 Playback

6,00	 Realitatea de la 6,00
10,45	 Ziarul realităţii
	 cu Radu Cazan
11,15	 100% (r)
12,00	 Realitatea 
	 de la 12,00
12,45	 Ziarul realităţii
13,15	 Cap şi pajură (r) 
14,00	 Realitatea 
	 de la 14,00
15,15	 Realitatea medicală
	 cu S. Bălănescu
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Arena Media
	 cu Dan Turturică
17,55	 Infobusiness
18,45	 Realitatea zilei
20,00	 Realitatea de la 

20,00
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea de la 

21,00
22,00	 Zece fix
	 cu Stelian Tănase
23,15	 45 de ani de 

comunism
0,00	 Realitatea de la 0,00

6,00	 Joe şi Max (dramă, SUA, 2002)
7,55	 Joey (s/r)
8,20	 Vânătorul de dinozauri
	 (aventuri, Canada, 2000)
9,50	 Chicago (muzical, SUA, 2002)
11,40	 Prinţul William (dramă, SUA, 

2002)
13,10	 Cursă sub soare (dramă, SUA, 

1996)
14,50	 Pasajul secret
	 (dramă, Italia, 2002)
16,25	 Pe platourile de filmare
15,00	 Nancy Drew
	 (aventuri, SUA, '02)
18,25	 Tandreţea cailor sălbatici
	 (dramă, Canada, '02)
20,00	 Lara Croft Tomb Raider:
	 Leagănul vieţii (acţiune, SUA, 

2003) cu Angelina Jolie
22,00	 Chicago (r)
	 (muzical, SUA, 2002)
	 cu Renée Zellweger
23,55	 Familia Roze
	 (comedie, Franţa, '03)
	 cu Carole Bouquet
1,25	 Feardotcom
	 (horror, Marea Britanie, 2002)
	 cu Stephen Dorff
3,10	 Hollywood Hong-Kong
	 (acţiune, Hong Kong, 2001)

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de 
înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la noul 
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până joi, între orele 7,30-14,00, 
intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU ŞOMERI: 

administrator imobile, administrator 
reţea calculatoare, agent pază şi 
control, acces ordine şi intervenţie, 
brutar - patiser - preparator produse 
făinoase, bucătar, confecţioner 
produse textile, confecţioner 
tâmplărie din aluminiu şi mase plastice, 
contabilitate, cosmetică, dulgher 
tâmplar parchetar, fierar betonist  
montator prefabricate, frizer coafor 
manichiurist pedichiurist, inspector 

resurse umane, instalator încălzire 
centrală,  limba engleză, lucrător 
în comerţ, lucrător social, măcelar, 
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton, morar, operator calculatoare şi 
reţele, ospătar, recepţioner distribuitor, 
sudor, zidar, pietrar tencuitor, maseur 
întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacante 
- 15.06.2005: agent comercial; 
agent pază, control acces, ordine 

şi intervenţie; asamblor montator 
profile aluminiu şi geam termopan; 
barman; betonist; bucătar; director 
vânzări; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician nave; electromecanic 
maşini şi echipamente; fierar betonist; 
inginer construcţii civile, industriale 
şi agricole; inginer instalaţii pentru 
construcţii; izolator hidrofug; izolator 
termic; lăcătuş construcţii metalice 

şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi reparaţii; 
magaziner;   montator placaje 
interioare şi exterioare; montator 
subansamble; muncitor necalificat 
pentru calificare la loc de muncă; 
ospătar; polizator; secretară; sudor 
autogen; sudor electric; vânzător; 
vopsitor auto; zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-
plan; 9,30  Ediţie specială; 10,00 
Carte de vizită Astral; 11,00  Prim-
plan; 11,05  Prima pagină;  11,20 
Muzică: Iris; 11,30 Cu cărţile pe masă; 
12,30 Oraşul meu; 13,00 Prim-plan; 
13,05 Prima pagină; 13,20 Camera 
de râs; 13,50 Motor; 14,15 Câte-n 
lună şi în stele; 14,50 Prima pagină; 
15,00 Prim-plan; 15,05  Guiness 
World of Records; 15,30 Tradiţii; 
16,00  Prim-plan; 16,05  Prima pa‑
gină; 16,20 Cartea profului de româ‑
nă; 16,30 Pledoarii turistice; 17,00 
Prim-Plan;  17,05 Film documen‑
tar; 18,00  Prim-plan; 18,05 Tibanu 
pescuieşte; 18,30  Prim-plan; 19,00  
Oraşul meu; 19,30  Ediţie specială; 
20,00 Brăila în direct; 21,00  Cartea 
profului de română; 21,05  Reforma 
continuă; 22,00  Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00  Ora 7 dimi‑
neaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

8,00 Matinal Express; 9,00 
Obiectiv (r); 9,30 Audienţa 
Express (r);  11,00 Închiderea pro‑
gramului; 18,30 Obiectiv - jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 20,00 
Veşnica... tranziţie. Talk-show; 
21,30 Obiectiv; 22,00 Închiderea 
programului.

H2O 
(dramă, SUA, 2004)
Hallmark, ora 23,00
Cu: Paul Gross, Leslie Hope 

(foto), Guy Nadon. Titlu original: 
H2O: The Last Prime Minister

În ajunul unor discuţii dificile cu 
secretarul de Stat american, primul 
ministru canadian moare într-un ac‑
cident. Fiul lui se întoarce în Canada 
şi intră în politică, ajungând în final în 
fotoliul de prim-ministru. Ancheta pri‑
vind moartea tatălui său indică faptul 
că nu a fost vorba de un accident, existând posibilitatea unui asasi‑
nat. Probele din acest caz declanşează o succesiune de evenimente 
care scot la iveală un complot menit să vândă una dintre resursele 
cele mai importante ale Canadei - apa. Astăzi – partea I.

Jocul 
(thriller, SUA, 1997)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Michael Douglas, Sean 

Penn, Deborah Kara Unger. 
Titlu original: The Game

Un nemilos om de afaceri, 
bancherul Nicholas Van Orton 
(Michael Douglas), divorţat, 
fără copii, este un tip antisocial care preferă singurătatea chiar şi de 
ziua sa de naştere. Întâlnirea cu fratele său îl introduce pe Nicholas 
într-un loc numit Consumer Recreation Services, a cărui deviză era: 
“Am fost odată orb, acum pot vedea”. Nicholas este intervievat de re‑
porterul Jim Feingold pentru o vacanţă “ca-n vis”. Din acest moment, 
viaţa lui Nicholas se schimbă total, devenind un infern. 

Scandalul 
Charles Millar 

(dramă, Canada, 2002)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Megan Follows (foto), 

Pascale Montpetit, Terry 
Simpson. Titlu original: The 
Stork Derby

În 1926, un avocat tânăr şi proas‑
păt căsătorit din Toronto moare şi 
lasă ca moştenire un milion de do‑
lari femeii din acelaşi oraş care, în 
termen de 10 ani, va naşte cei mai 
mulţi copii. Mulţi au considerat-o 
o glumă foarte proastă care a creat 
necazuri multor femei.
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viaţa liberă

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Din condei în condei
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În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi caldă. Pe 
fondul unui cer în general senin, vân‑
tul va sufla moderat, din sector nor‑
dic şi nord-vestic, cu viteze de 10-25 
km/h. Temperaturile maxime vor fi 
cuprinse între 27 şi 29°C, în timp ce 
minimele vor oscila, noaptea, între 16 
şi 18°C (informaţii preluate din surse 
on-line).

Boală grea. Un pedagog din Germania a fost sus‑
pendat din funcţie, după ce a fost prins că fura cărţi din bi‑
blioteci. Acestea i-ar fi folosit ca material de documentare 
pentru recenzii ştiinţifice. “Colecţionarul”, în vârstă de 54 
de ani, şi-a motivat faptele cu bizara scuză că avea o relaţie 
de tip erotic cu cărţile. Ancheta la domiciliul său a dus la 
descoperirea cărţilor sustrase, printre ele şi un exemplar 
foarte valoros. 

Aţi auzit?  Voluntarii chinezi au adunat 10 tone de 
deşeuri de pe Everest, cel mai înalt munte din lume. Echipa 
formată din 33 de persoane a urcat până la altitudinea de 
opt mii de metri pentru a curăţa cel mai înalt vârf muntos 
din lume. S-au strâns 400 de saci cu sticle de plastic goa‑
le, rezervoare de oxigen folosite, corturi şi chiar mucuri de 
ţigări.

Inedit pe roţi.  Nu mai puţin de 270 de cupluri 
s-au căsătorit în cadrul unei ceremonii care a avut loc într-
un tren electric din capitala peruană Lima, la o viteză de 
80 de km/h, informează publicaţia  “Diario de Noticias”.  
Căsătoria comună, organizată de Primăria districtului San 
Juan de Miraflores, din sudul capitalei, ar putea intra în 
“Cartea Recordurilor”, ca fiind cea mai mare uniune cele‑
brată într-un tren în mişcare.

Un sfat bun. Înghiţiţi antibioticele cu apă, nu cu 
lapte!  Şi dacă nu puteţi renunţa la porţia dvs. de lapte, 
luaţi medicamentul cu o oră înainte de a-l  bea.  

Căsătorie comună

Greutăţi 
omeneşti
În mod 
chinuitor

Dezlegarea integramei ZEXE! apărută în ziarul de marţi.
ORIZONTAL: L; L; M; SEXAPIL; ZECICA; P; ZARAF; P; PAZITOR; ZO; REC; XILEN; BOXER; IERI; XE; AZ; XO; 

ZI; UZARI; A; SALA; ICAR; AMBI; AMORF; EA; ZVANTA.

CU GREUTATE
Maximă la 
notare
Aflată cu 
greu

„Plimbat” 
cu greutate
Carie la 
molari

Atinsă 
de multe 
greutăţi

Uşor de 
rezolvat 
(fem.)
Roşii de 
câmp

Urcă cu 
greutate
Ridică din 
greu

Roşii... 
coapte
Greul dus 
de olteni 
(pl.)

Centrul 
cercului!
Vârf de 
iatagan!

Avută în 
război
A fi pe fază

A se roade
Medical, de 
consultaţie

Sărită la 
cap!
Trăiri 
interioare

Ceai!
Îţi ia din 
greutate

Primele la 
cântar!
Greul din 
ghiozdan

Ridicat în 
cap!
Se înclină 
cu greutate

Esenţă de 
prune
Ochi de 
sticlă

Greu de 
atacat (pl.)

Aflate în 
pantă!
Prinse de 
uşor

Ieşire din 
intersecţie!
Margine de 
ţară

Locuinţă 
mongolă
23 grame!

Stea de 
cinema
Niciodată!

Schimbări 
guverna
mentale

Mutumania
Nu ştim câte ture de 

teren face Adi Mutu la an‑
trenamente, dar la turul 
televiziunilor e campion. 
Duminică, Ştirile Pro Tv 
au prezentat imagini de la 
două nunţi. Primul eveni‑
ment matrimonial îl avea 
ca protagonist pe naşul 
Mutu despre care am aflat 
că a parcat maşina pe un 
loc rezervat persoanelor 
cu handicap. Luni, la ştirile 
sportive ale aceluiaşi post 
am avut tot nunta cu Adi 
Mutu! “Ca şi după înfrân‑
gerea cu Olanda, naşul 
Mutu a petrecut până di‑
mineaţă, dar acum a avut 
motiv serios: s-a însurat 
cel mai bun prieten al său 
Alin. Mutu s-a distrat pe 
muzica prietenilor Pepe 
şi Adrian Minune. Mutu a 
făcut cele mai multe dedi‑
caţii, campioni fiind naşul 
Hagi şi prietenul Chivu. 
Cea mai apreciată piesă 
de la nuntă a fost <<Sunt 
şmecher numărul unu>>”. 
Pentru   condimentarea  
ştirii, am avut  parte  şi  de  
un  fragment   de  manea 
care    zicea:   “Sunt  şme‑
cher  număru’  unu/  N-am  
egal şi-mi  port  mândria/  
S-a terminat  şmecheria”.  
]  La   Viaţa Dimineaţa, 
pe  B1  Tv,  Ginuţa  Ivaşcu  
ne-a zis că “Monica 
Dascălu versus Mutu egal 
love”. Ginuţa, dragă, nu-ţi 
bate căpşorul tău blond 
cu asemenea cuvinte. Că 
versus înseamnă împotri‑
vă, contra şi nu “plus” cum 
ştia neuronul tău. ]  Cu 
fălcile încleştate, scrâşnind 
cuvintele printre măsele, 
Ernest prezintă un nou 
episod din “Trădaţi în dra‑
goste”. Avem parte de un 
discurs contorsionat prin‑
tre normele limbii româ‑
ne: “Am făcut cunoştinţă 
cu Elena şi suspiciunile ei. 
Aparent au o ceartă. Au 
petrecut împreună destul 
de puţin timp, poate pen‑
tru a nu părea suspicios 
faţă de tine de ce întârzie 
aşa de mult. Mi-ai spus  
că logodnicul ţi-a spus...”. 
Nici înjurăturile, nici îm‑
brâncelile trădătorilor în 
dragoste nu l-au scos din 
pepeni pe Erni. A reuşit 
însă un oarecare logodnic 
care nega vehement ima‑
ginile filmate de detectivi: 
“Te-am prins că te sărutai 
cu menajera. Cum să nu 
fie adevărat? Începi  să  mă  
enervezi!  Nu eşti tu pe 
caseta asta?!” s-a zborşit 
Ernest fluturând camera 
de luat vederi. Ia dovada, 
neamule!

După cum se ştie deja, cărţi‑
le editate de „Naţional” se pot 
procura de la Librăria „Costache 
Negri” (str. Domnească nr. 27). 
Între cele din domeniul me‑
dicinei se înscrie şi lucrarea 
„Urgenţe majore în pediatrie”, 
(autori: Angela Butnariu, Aurel 
Bizo şi Ştefan Mireşteanu), carte 
ce atenţionează asupra faptului 
că „... asistenţa medicală a unui 
copil cu urgenţă majoră pre‑
supune cunoştinţe teoretice şi 
practice solide, care să permită 
un diagnostic pozitiv, manope‑
re, tehnici şi gesturi terapeutice 
aplicate prompt, precis şi cu ma‑
ximum de eficacitate”.

Virgil Guruianu

Inginerul Costache Spulber, 
vicepreşedintele  A.R.P.I.A. 
(Asociaţia Română pentru 
Propaganda şi Istoria Aviaţiei), 
filiala “Cdor. Anton Mărăşescu” 
Galaţi, a “zburat”, zilele trecute, 
pentru ultima oară în viaţa lui, 
dintre colegii de breaslă şi ca‑
marazii ultimilor săi ani, dedicaţi 
rememorării anilor de glorie ai 
aviaţiei române.  

Vecinii, colegii de serviciu şi 
prietenii îl  ştiau de inginer la 
Combinatul Siderurgic Galaţi, 
de unde a ieşit la pensie. Un om 
prietenos, gospodar, aşezat, în‑
zestrat cu  mult talent, aplecat 
spre artă - cânta la vioară, desena 
remarcabil şi compunea poezii. 
Puţini ştiu însă că a fost toată via‑
ţa  un îndrăgostit de aviaţie, “mi‑
crob” inoculat pentru totdeauna 
de pe vremea când a fost înrolat 
în armată pe aerodromul Galaţi, 
la Flotila 1 Vânătoare, grupul ce‑
lebrului cdor. Dan Vizanti.

Îmi amintesc că în  anul 1994, 
când publicam în “Viaţa liberă” 
serialul “Miercurea aviatorilor”, 
a venit la redacţie să mă întrebe 
unde îi poate întâlni pe aviatorii 
veterani din Galaţi, fiindcă şi el a 
făcut tot războiul la aviaţie, a fost 
pe aerodromul Galaţi, i-a însoţit 
pe mari comandori pe frontul de 
est şi de vest şi are multe  amin
tiri de relatat...

Din 1996, de la constituirea 
A.R.P.I.A. Galaţi, s-a implicat 
efectiv  în activitatea filialei. Era 
nelipsit de la întâlnirile săptămâ‑

nale ale  din ce în ce mai micului 
grup de aviatori. Venea înaintea 
tuturor, îşi scotea ceasul de la 
mână, îl aşeza pe masă şi înce‑
pea să aştepte. Şi suferea, ori de 
câte ori trebuia să mai taie de pe 
listă pe câte unul dintre ei... 

Din anul 2003 a devenit vice‑
preşedintele filialei  gălăţene a 
A.R.P.I.A. şi s-a dedicat, împreună 
cu actualul preşedinte, dl Lucian 
Pleşu, redactării memoriilor le‑
gate de grupul lui Dan Vizanti, 
pentru reconstituirea unei istorii 
adevărate a aviaţiei. 

În parcela afectată veterani‑
lor de război din Cimitirul “Sf. 
Lazăr”(dată în folosinţă gratuită 
în 1997) e din ce în ce mai puţin 

loc.   Acum,  aici s-a mai adăugat 
un nume: Costache Spulber (4 
iulie 1919- 2 iunie 2005), pe care 
altcineva îl va tăia de pe o listă la 
locul de întâlnire... 

Camarazii aviatori - poţi să-i 
numeri pe degete - care l-au în‑
soţit împreună cu rudele pe ul‑
timul drum, mi-au mărturisit că, 
dacă nu li s-a alocat o parcelă 
aparte, poate ar trebui să li se în‑
semne locul de veci măcar cu  o 
aripă de avion. Pentru ca să ştie: 
cine a primit botezul aerului, are 
o identitate aparte.

Un loc aparte  are şi Costache 
Spulber, în escadrila noastră din 
ceruri. Dumnezeu să-i odihneas‑
că zborul pe adieri mai calme!

Violeta Ionescu

„Rămas bun, camarade!”

Ultimul zbor 
al lui COSTACHE SPULBER

Cartea de medicină 
a Editurii Naţional 

se găseşte la 
Librăria „C. Negri”

Trupa Megadeth, care va 
sosi în România astăzi, pentru 
a susţine un concert la Arenele 
Romane, nu a avut pretenţii prea 
mari de la organizatorii români: 
nu a cerut băuturi alcoolice, dar 
şi-a exprimat dorinţa de a avea în 

cabine jeleuri-ursuleţi Harribo. 
Membrii trupei - Glen Drover 
(chitară), Dave Mustaine (voce, 
chitară), James MacDonough 
(bass), Shawn Drover (tobe) - vor 
veni însoţiţi de alte 13 persoane, 
printre care un copil de 13 ani 

(fiul unuia dintre membri) şi un 
pastor. Mai mult, fiecare compo‑
nent este însoţit de propriul teh‑
nician, a declarat preşedintele 
Fundaţiei Phoenix, Paul Nancă. 

Jeleuri pentru Megadeth

Brăţări interzise
O şcoală din Marea Britanie le-a interzis elevilor să poarte în perioada exa‑

menelor brăţări vândute de organizaţiile neguvernamentale, suspectând că 
tinerii le-ar putea folosi pentru a copia. “Nu avem nimic împotriva acestor 
brăţări, nu ne opunem ca elevii să le poarte, însă trebuie să le scoată înainte 
de fiecare examen şi să le pună la loc după aceea”, a declarat Helen Stevens, 
directorul şcolii Lytchett Minster. Brăţările din plastic multicolor sunt vându‑
te în vederea colectării de fonduri destinate unor cauze umanitare şi sunt 
extrem de populare în rândul tinerilor britanici. Stevens a declarat că este 
posibil ca tinerii să scrie pe partea interioară a brăţărilor pe care le poartă in‑
formaţii, date şi formule pe care să le folosească apoi în timpul examenelor.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Divorţuri într‑o... veselie
Sezonul cald pare să fi înfierbântat spirite‑

le şi în familiile gălăţene, de vreme ce numă‑
rul de divorţuri aflate pe rolul Judecătoriei şi 
Tribunalului a crescut semnificativ. Ieri, spre 
exemplu, la Tribunalul Galaţi s‑au judecat 64 de 
divorţuri, partaje şi alte alea.

Costel Crângan

Nu ştiu unde să scriu că 
Poliţia Bereşti a luat‑o pe de‑a 
dreptul către Europa, de la 
venirea la cârma sa a domnu‑
lui inspector principal Dorin 
Geru. În timp ce dumnealui lua 
la mână dosarele cu A.N.‑uri 
moştenite de la predecesorii 
săi, în holul instituţiei se insta‑

la un dozator atât de modern, 
încât privindu‑l, cei care vin la 
Poliţie rămân cu guriţa căsca‑
tă. Proprietate a firmei Reiter 
Trading S.R.L.  Galaţi, dozato‑
rul atrage ochii curioşi ai local‑
nicilor neplimbaţi prin lume. 
Ceaiuri, cafea, supă la pahar... 
Oferta e de nouă produse. 

Dorind să guste din supă, din 
greşeală, o babă a apăsat pe 
butonul „Cafea Mocca”. Tot 
ce îţi pune dozatorul la dispo‑
ziţie e călduţ şi contribuie la 
crearea unei stări speciale de 
confort. O supă înainte de a fi 
audiat nu are cum să facă rău 
nimănui. Ca martor eşti mai si‑

gur pe pix după ce ai băut un 
ceai chiar la uşa ce te desparte 
de formularul‑tip de declara‑
ţie. Prinzând curaj, elevii de 
la Grupul Şcolar „Paul Bujor” 
intră cu bani potriviţi în sediul 
Poliţiei şi îşi comandă fiecare 
ce‑i pofteşte inima, la preţul 
de 9.000 lei/paharul.

Bereşti

Stau şi mă‑ntreb, aşa, pe înserat, după talk‑show‑uri: 
ce‑o fi în capul responsabililor de la UE atunci când 
ţipă pe tema reformei în justiţie, ameninţând că dacă 

nu se întâmplă ni se amână aderarea. Şi termenul mi se pare 
excesiv de pretenţios: „clauză de salvgardare”. Adică ei, prin 
refuzul aderării noastre, salvgardează şi tratează foarte serios 
salvgardarea asta, că e a lor, nu a noastră. Banu’, dom’le ... 

E, şi văd o mare diferenţă de abordare: de câţiva ani, mai 
exact de pe la mijlocul mandatului trecut, ni se anunţa ‑ de 
către ai noştri ‑ că UE cere anchetarea unor cazuri mari de co‑
rupţie. În opinia occidentalilor, asta ar fi dovada că România, 
mai exact Justiţia din România are capacităţi de‑a stârni res‑
pectul normalităţii. Ceea ce înţeleg eu din tărăşenie este că 
UE ştie că în România au fost poveşti incredibile de corupţie 
şi dacă privim marea corupţie ca pe un smen de ban public, 
marea corupţie nu poate fi decât la nivel foarte înalt, în guvern 
şi parlament. Mai pe şleau, dacă tipii de la UE tot cer cazuri 
de mare corupţie e clar că vor arestarea unor granguri, cel pu‑
ţin din fosta guvernare, care au bube ştiute până la Bruxelles 
dar inaccesibile, deocamdată, Justiţiei din România. 

Clar, e vorba de foşti miniştri şi demnitari de soi emanaţi 
de clasa politică după 1989 care, dacă ţin bine minte, a fost 
înaintea lui 1990, când cu mineriada de care e la modă să‑l 
învinuim pe Ion Iliescu. Intrat la ananghie, făcut harcea‑parcea 
din toate părţile, omul şi‑a luat niscai măsuri de prevedere 
şi l‑a tocmit ca avocat pe Antonie Iorgovan, care va presta 
la bară gratis, întrucât ştim că Ion Iliescu este sărac, da’ să 
vedem şi cu cinstea cum îl vor dibui anchetatorii.

Aşa ca să nu mire pe nimeni că‑n vreme ce guvernul îşi 
asumă ghioturi de legi, opoziţia miaună a moţiune şi, deoa‑
rece Titus Corlăţean are nişte treabă, PSD caută un nou pur‑
tător de cuvânt. Îl caută numai în stânga, nu şi‑n dreapta, ca 
nişte adevăraţi social‑democraţi ce se află. Nu ştiu alţii cum 
sunt dar în domeniul relaţiilor publice ale pesediştilor bag 
seamă că Parchetul face o concurenţă acerbă departamentului 
de comunicare din partid.

Vericii

Ion Trif Pleşa
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